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SŁOWO WSTĘPNE

Celem niniejszego wydawnictwa jest wykazanie polskiej 
produkcji wydawniczej w czasie obecnej wojny za okres 1.IX . 1939 
31.X II . 1941 poza granicami Rzeczypospolitej Polskiej, oraz 
nawiązanie ciągłości do podobnych wydawnictw przedwojen­
nych jak : „ Urzędowy Wykaz Druków ” , wydawany przez
Bibliotekę Narodową w Warszawie, oraz ,, Wiadomości W y ­
dawnicze ” organ Polskiego Związku Wydawców Książek.

Praca niniejsza, w braku danych oficjalnych, spełniać pragnie 
zadanie rejestracji i zachowania wiadomości o polskim piśmien­
nictwie, które w obecnych warunkach znajduje się w najbardziej 
krytycznej sytuacji od początku swego istnienia.

Wskutek trudności zebrania materiałów z całej kuli ziemskiej 
i braku instytucji urzędowych- lub prywatnych, obowiązkowo 
zbierających wszystkie druki, wydawnictwo niniejsze zgóry nie 
może sobie rościć pretensji do zupełności. Ze względu na trud­
ności w otrzymaniu dokładnych danych o drukach wydanych 
przez państwa Osi, wydawnictwa te nie zostały uwzględnione w 
Roczniku. Z wydawnictw amerykańskich uwzględniono tylko 
te, które omawiają zagadnienia związane z obecną wojną. W  
miarę możności luki te zostaną uzupełnione w następnym wydaniu 
lub podobnym wydawnictwie-po otrzymaniu danych z Biblioteki 
Polskiej w Chicago oraz z innych krajów, za pośrednictwem 
polskich placówek dyplomatycznych, co jednakże wymaga dłuż­
szego okresu czasu. Aby nie zwlekać z drukiem Rocznika, nie 
uwzględniono szeregu wydawnictw, które otrzymano już po 
złożeniu tekstu wraz z indeksem, co spowodowałoby zmianę 
numeracji itp poprawki.

Bezstronność i podawanie czystej informacji bez ocen 
krytycznych, złych czy dobrych, były wytycznemi przy opisach, 
które, obok suchych danych bibliograficznych, wydawały się 
niezbędne dla lepszego zorientowania czytelnika o charakterze 
danego wydawnictwa. Przy wydawnictwach, będących powtó­
rzeniem wydawnictw z okresu przedwojennego oraz przy 
poezjach, opisu ich nie podano.
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Dane bibliograficzne obejmują: (1) autor, (2) tytuł (ew.
podtytuł), (3) przedmówca, ilustrator, ew. inny w spółtwórca, 
(4) miejsce wydania, (5) rok wydania, (6) wydawca, (7) drukarnia, 
(8) ilość stron, ew. ilustracje, mapy itp., (9) format w centymetrach, 
i (10) cena w szylingach i pensach lub też dolarach, ew. w innej 
walucie kraju wydania, z czasów wydania. Gwiazdka przy liczbie 
pozycji oznacza, że dane wydawnictwo jest przedrukiem, 
względnie nowem wydaniem przedwojennego. Wszystkie dane 
podano według karty tytułowej lub innej części danego 
wydawnictwa. O ile dane te nie zostały podane, a znane były 
z innych pewnych źródeł, zamieszczono je w nawiasach. Wyjątek 
stanowią tytuły wojskowych, które, jakkolwiek nieraz wydruko­
wane na karcie tytułowej danego wydawnictwa, zostały opusz­
czone, stosownie do żądania cenzury wojskowej.

Przy czasopismach podano ponadto : (1) okresowość, (2)
nazwisko redaktora, (3) rok rozpoczęcia wydawania pisma (w 
nawiasie), i (4) ceny prenumeraty. Uwagi o charakterze pisma 
zostały w większości uzgodnione z ich redaktorami lub też 
wydawcami. Pisma, będące kontynuacją przedwojennych, wyda­
wanych przez Polonię Zagraniczną, ujęto w osobnej grupie w 
tymże dziale II, aby je wyodrębnić od prasy wojennej.

Zastosowany został podział rzeczowy na 25 działów. W  
tych działach, w których były wydawnictwa o Polsce (polonica) 
w językach obcych, podane je również w osobnej grupie. Każdy 
druk, jako oddzielna pozycja, opatrzony został numerem, który 
ma zastosowanie w indeksie i odsyłaczach.

Zestawienie liczbowe daje ogólny rzut oka na produkcję 
wydawniczą pod pewnemi punktami widzenia.

Skolei podany został wykaz bardziej znanych wydawców 
polskich i brytyjskich.

Na końcu książki indeks odpowiada na pytania : nazwisko, 
tytuł poszukiwanego wydawnictwa, przedmiot— i odsyła do 
odpowiedniej pozycji.

Mając zamiar kontynuować niniejszą pracę proszę o dalsze 
nadsyłanie nowych wydawnictw, jak również uwag, uzupełnień 
itd., które będą cennym materiałem do przyszłych opracowań.

Na tym miejscu pozwalam sobie złożyć serdeczne podzię­
kowanie tym wszystkim, którzy udzielili mi pomocy, nadsyłając 
wydawnictwa i udzielając cennych informacji.

T. Sawicki
5 marzec 1942
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FOREWORD

T h e  purpose of this book is to tabulate Polish literature— books 
in the Polish language and books written in foreign languages 
about Poland— published since the beginning of the war in 1939 
to the end of 1941. It is most desirable that the bibliographical 
publications, such as the Official List of Publications issued by the 
National Library in Warsaw and the Publishing News issued by 
the Publishers’ Association of Poland, be continued.

This volume will preserve information about Polish author­
ship during this war and it will accomplish the task of registration. 
Owing to the difficulty of bringing together the material and 
details from all over the world, this book cannot be considered 
complete. Books published in the United States of America 
relating to Poland and the war have been included, but books 
published in enemy or occupied countries have been omitted. 
It is hoped at a later date with the assistance of the Polish 
Foreign Diplomatic Corps and the Polish Library in Chicago to 
issue addenda giving particulars of these books and recording 
any items that may have been omitted. Everything practicable 
has been done to give exact information about each book, and 
such descriptions are inserted as are necessary to impart parti­
cular information to the reader.

Books which were published before the war, and have been 
reprinted, as well as books of poetry, have not been described 
in detail.

The bibliographical details
Author, Editor, or 

Joint-Authors 
Title
Illustrator 
Place of Publication 
Year of Publication

The price is given in sterling or dollars depending on the 
currency of the country in which the publication originated.

given are :—
Publisher
Printing House
Number of pages, illustrations
Size in centimetres
Published price
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The descriptions are taken from the title-page and where 
necessary from the book itself. In several cases where data were 
lacking but supplied from other sources, they have been inserted 
within brackets. Pseudonyms and cryptonyms have been 
inserted where given on the title-pages. A  star against the 
number of the publication shows that it is a reprint or that it is 
a new issue of a pre-war publication.

Newspapers and journals are described with the following 
additional details :— Editor’s name, frequency of publication, 
annual subscription. The year in which the first number was 
published is given within brackets. These and other particulars 
were mostly supplied by the editors or the publishers. Those 
edited by the Poles abroad, which are a continuation of pre-war 
papers, are inserted in a separate group in the second part.

The subject matter is classified under twenty-five headings. 
Publications in foreign languages are inserted in the second part 
of the classification. Each publication is numbered, and this 
number is used in the Index for cross reference.

The statistical statement gives a general view and survey 
of the publications. This is followed by a list of the better 
known Polish and British publishers.

The names of authors and the titles of publications are 
arranged alphabetically in the Index.

It is hoped to continue the publication of this Bibliography 
during the war years. For this purpose it would be most 
helpful if publishers and authors forwarded copies of their 
publications immediately after issue. Everyone interested in 
our history, in our culture, and in books, must appreciate the 
value of a bibliography such as this.

Let me say thank you, heartily and sincerely, to all friends, 
wherever they may be, who have assisted me in its compilation, 
and to the many publishers who very kindly submitted books 
and so promptly furnished whatever information was required.

T. Sawicki
15th March 1942
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I. DZIEŁA TREŚCI OGÓLNEJ. ENCYKLOPEDIE
I SŁOWNIKI

DAILY SKETCH. Polish-English 
and English-Polish Pocket Dictionary 
London, 1940. Daily Sketch. Pp. 382. 
12x16. Cena 3/6.

2
JANKOWSKI JAN i SERAFIŃSKI 

ANTONI. Polska w liczbach. Poland 
in Numbers. Przedmową zaopatrzył 
dr. Stanisław Szurlej. I  wydanie. 
Londyn, 1941. Nakładem Stowarzy­
szenia Prawników Polskich w Zjedno­
czonym Królestwie. Drukarnia Polska 
Geo. Barber and Son Ltd. Str. 95 +  1 
mapa. 14x20. Cena 3/6.

Cyfry i dane dotyczące Polski na tle innych 
krajów. Przytoczone liczby oraz sposoby 
ich zestawienia zostały oparte przedewszyst- 
kim na wydawnictwach G.U.S., a w 
szczególności na Małym Roczniku 
Statystycznym.

3
HAMEL BERNARD. Trzaski, 

Everta i Michalskiego Podręczny Słow­
nik Francusko-Polski i Polsko- 
Francuski, z wymową fonetyczną, 
opracował Bernard Hamel, b. lektor 
Uniw. Jagiell. w Krakowie. Paris,
1939. Skł. gł. Librairie Polonaise a 
Paris. Cz. I. Francusko - Polska 
str. X X +  485, Cz. II. Polsko-Fran­
cuska str. X V III+  514.

Wydanie skrócone słownika, wydanego 
przedtem w Warszawie.

4
KIELSKI BOLESŁAW. Francusko 

—polski i polsko— francuski słownik. 
Paris, 1940. Wydawnictwo Polskie. 
Printed by the Replica-Process by 
Percy Lund, Humphriess and Co., 
Ltd. Cz. fr.-pol. str. X X X V I+ k o l. 
752, cz. pol.-fr. str. 3 nlb+kol. 732. 
10 X 14. Cena 5/6.

KIERST W. I CALLIER O . P r o f . 
Burt’s Polsko-Angielski i Angielsko- 
Polski Słownik. Philadelphia, U.S.A. 
1941. David McKay Co. Str. 830. 
Cena $2.00.

KOLIN’S Polish-English and Eng­
lish-Polish Pocket Dictionary. London,
1940. M. I. Kolin (Publishers) Ltd. 
Str. 382. 6  x  12. Cena 2/6.

I  wyd.— lipiec, I I  odb.— sierpień 1940 r.

STANISŁAWSKI J. Lektor Uniw. 
Jagiell. Angielsko-polski i polsko- 
angielski słownik. London, 1940. 
Minerva Publishing Co. Ltd. Printed 
by the Replica Process by Percy Lund, 
Humphries & Co. Ltd. Cz. ang.-pol. 
str. 463+7 nib, cz. pol.-ang. str. 416+4 
nib. 12 X 28$. Cena 10/6.

Obie części oprawne razem. I  wyd.—  
marzec, I I  odb.— kwiecień, I V  odb.— sier­
pień, V odb.— listopad 1940 r. Nowe odb 
w grudniu 1941— cena 12/6.

W  JĘ Z Y K U  AN GIELSK IM  
8

RETINGER J. H. L i t t .D r . Ali 
about Poland. Facts—Figures—Docu­
ments. London, 1940. Minerva Pub­
lishing Co. Pp. 332. 14x22. Price
3/6.

Zwięzła encyklopedia o Polsce dla Brytyj­
czyków. Zawiera dane o kraju, ludności, 
rządzie, stosunkach politycznych, gospo­
darczych, kulturalnych, krótką historię 
stosunków polsko-niemieckich, teksty trak­
tatów międzynarodowych, zawartych przez 
Polskę z sąsiadującemi państwami oraz 
W . Brytanią, jak również teksty dokumen­
tów o charakterze politycznym, będących 
w związku z wybuchem obecnej wojny. 
Omówiony jest również problem mniejszości 
narodowych.

9
ROSE W. J. Poland. A Penguin 

Special. Harmondsworth, England,
1939. Penguin Books Ltd. Printed by 
Purnell and Sons, Ltd. Pp. 254. 
11x18. Price 6d.

Zwięzła encyklopedia o Polsce dla Brytyj­
czyków. Podaje w skrócie dzieje Polski 
przedrozbiorowej, oraz szczegółowiej od 
momentu uzyskania niepodległości w 1918 r.

II. PERIODYKI. CZASOPISMA. JEDNODNIÓWKI
10*

BELLONA. Miesięcznik wojskowy. 
Redakcja: oficerowie Sztabu N.W.
Londyn (1940). W ydawca: Sztab 
Naczelnego Wodza. Drukarnia Polska. 
Geo. Barber & Son Ltd. 16 X 24$. 
Cena egz. 2/6.

Kontynuacja pisma wydawanego w Polsce 
przez Wojskowy Instytut Naukowo-

Wydawniczy od 1918 r. Pismo poświęcone 
jest pogłębianiu wiedzy wojskowej.
Komitet redakcyjny: Klimecki Tadeusz, 
inż. Rymszewicz Stanisław, Bohuszewicz 
Władysław, Barłóg Witold, Tuskiewicz 
Olgierd, inż. Łukaszewski Tadeusz, Skibiń­
ski Franciszek, Tasiecki Mieczysław, 
Rudnicki Jan, mgr. Kozolubski Juliusz, 
Wysłouch Franciszek, Lasocki Stanisław 
Klepaczko Józef, Drzewiecki Stanisław.

11
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Skład Redakcji :  Marecki Andrzej, Piotrow­
ski Stefan, Protasewicz Michał. Sekretarz 
Redakcji:  dr. Kruczkiewicz Adam.
Do końca 1941 r. ukazało się 13 numerów 
(począwszy od grudnia 1940 r.). Objętość 
pisma około 80 str., ponadto każdy numer 
zawiera szkice.

11
BIULETYN. Dziennik. Redaktor: 

Władysław Kisielewski. Calafat, 
Rumunia (1939). Wydawca : Referat 
Oświatowy Obozu. Drukowano na 
powielaczu.

Pismo informacyjno-łiterackie, redagowane 
przez internowanych lotników. I  numer 
ukazał się 2.X .1939. W  grudniu obóz 
przeniesiono do Targogiu. Ostatni numer—  
kwiecień 1940, po likwidacji obozu.

12
BIULETYN— Polska Prasa Obo­

zowa. Dziennik. Zespół redakcyjny 
5 Brygady K.S. Szkocja (1940). Dru­
kowano na powielaczu. 33 X 42. Pren. 
mies. 2/6. Cena egz. Id.

Pismo obozowe o charakterze informacyjnym. 
Zaczęło wychodzić w Moffat (Dumfries. 
shire). Ostatnio zespół redakcyjny tworzy:  
Centrum Wyszkolenia Piechoty. Kolejni 
redaktorzy pism a: Jerzy Ponikiewski.
Kazimierz Jabłoński, ostatnio Eugeniusz 
Mielnik.

13
BIULETYN Uchodźców Polskich w 

Rumurii. Dziennik. Bukareszt (1939). 
W ydawca: Amerykańska Komisja
Pomocy Polakom. Drukowano na 
powielaczu. 20£ X 33.

Biuletyn informacyjny. Wydawany raz 
na tydzień, później trzy razy na tydzień. 
Egzemplarz z 7.I X .1941 jest skolei 250-tym  
numerem.

14
BIULETYN Zjednoczenia Zrzeszeń 

Polskich w Kanadzie. Winnipeg- 
Manitoba (1941). Drukowano na 
powielaczu. 21x27.

15
BIULETYN INFORMACYJNY 

Brazylijskiego Komitetu Pomocy 
Ofiarom Wojny w Polsce. Porto 
Alegre, Brazylia (1939). 22x30.

16
BIULETYN INFORMACYJNY. 

Lyon (1940). Wydawca : Związek
Polaków we Francji. Drukowano na 
powielaczu. 20x33.

Biuletyn organizacyjno-informacyjny.

17
BIULETYN MŁODZIEŻY POL­

SKIEJ I JEJ PRZODOWNIKÓW. 
Lyon (1940). Wydawca : Związek
Polaków we Francji. 20 X 33.

Biuletyn organizacyjno - wychowawczy. 
Zawiera liczne wyjątki z literatury, jako 
lekturę dla młodzieży.

BIULETYN OBOZOWY. Pismo
żołnierzy Ośrodka Zapasowego W.P. 
na Środkowym Wschodzie. Egipt
(1941). Drukowano na powielaczu. 
21x33.

Biuletyn informacyjny.

1 9 *
BIULETYN PRASOWO-ORGANI- 

ZACYJNY Światowego Związku Pola­
ków z Zagranicy. Wychodzi 3 razy na 
mies. Redakcja : Biuro Prasowe Św. 
Zw. Pol. z Zagr. Paryż (1939). Dru­
kowano na powielaczu. 20 X 30.

Kontynuacja ,, Biuletynu Prasowego ”  
Światowego Związku i miesięcznika „ P o­
lacy Zagranicą” , które ukazywały się w 
Warszawie od r. 1930. Biuletyn wznowiono 
w Paryżu 22.X I .1939, wydając 20 nu­
merów w odstępach 10-dniowych. W  W . 
Brytanii ,, Biuletyn ”  wznowiono w charak­
terze dwutygodnika. Nie stanowi on pisma 
samodzielnego, jest jedynie wydawnictwem 
agencyjnym, obsługującym prasę polską 
zagranicą.

20
BIULETYN RADY POLONII 

AMERYKAŃSKIEJ. Chicago, Ul., 
U.S.A. (1940). 21£x29.

21
BIULETYN ZACHODNIO - SŁO­

WIAŃSKI. Zapado-Slovansky-Vest- 
nik. West-Slavonic Bulletin. Redak­
torzy : Zbigniew Stachowski i Józef 
Zaslawski. Edynburg (1940). Printed 
in Great Britain for „  B.Z.S.”  by 
Oliver and Boyd Ltd. 21^x28. 
Cena egz. 6 d.

Pismo zajmuje się zagadnieniem rewindy­
kacji Zachodnich Ziem Polski i przyszłą 
organizacją Europy środkowo-wschodniej. 
Wychodzi nieregularnie, w miarę zebrania 
materiałów. Dotychczas ukazało się 5 
numerów, ostatni podwójny (Nr. 4-5) 
wyszedł z druku w sierpniu 1941. Nr. 1 
(sierpień 1940) i Nr. 2 (listopad) wydany 
pierwotnie na powielaczu (21 x 34) następnie 
przedrukowany.

22
BÓG I OJCZYZNA. Miesięcznik. 

Buenos Aires (1941). Wydawca Kolo 
Katolików-Polaków w Buenos Aires. 
18x26. Druk. C. N. Kurjera Pol­
skiego.

Pismo o charakterze społeczno-rełigijnym 
będące organem Koła K .P .

23
CO SŁYCHAĆ. Tygodnik zawiera­

jący streszczenia książek i artykułów 
drukowanych w wydawnictwach bry­
tyjskich, amerykańskich i ew. innych. 
Szkocja (1940). Redaktor i wydawca : 
dr. Stefan Kossak. Printed by The 
Munro Press Ltd., Perth. 14 X 21£.

18

http://rcin.org.pl



Pren. mies., 2/- ; kw,, 6 /-. Cena 
egz. 6 d.

Nr. 1 (10.IX .40) i następne drukowano na 
powielaczu (368 str.). Począwszy od N r. 4 
(5.II.41)— egzemplarze są drukowane ; 
skład : fotografia maszynopisu i rysunków 
(1024 str.). Nakład Nr. 1-40— 40 egz.; 
Nr. 47/41 (grudzień)— 1800 egz.

24
CZARNO NA BIAŁEM. Wychodzi 

raz na 10 dni. Redaktor: Czeslaw 
Poznański. Paryż (1940). Cena egz. 
1 fr.

Pismo polityczne reprezentujące ideologię 
lewicy demokratycznej. Pierwszy numer 
ukazał się 1. I , ostatni 1.VI.1940.

25
CZATA. Czasopismo I Brygady 

Strzelców. Outpost, periodical of 
First Polish Brigade. Wydaje Referat 
Kultury i Oświaty Dowódz. I Brygady. 
Szkocja (1940). Printed for ,, C ”  by 
Oliver and Boyd Ltd., Edinburgh. 
25 X 37. Cena egz. 2-6d.

Ilustrowane pismo ideologiczne i literackie, 
redagowane przez żołnierzy i dla żołnierzy. 
Redaktor: Janusz Laskowski. Komitet 
Redakcyjny : J . Lachowicz i W . Macie­
jowski. Zaczęło wychodzić 25.IX.1940. 
Ostatni numer wyszedł z druku 25.X.1940, 
(ogółem 4 numery). Wychodzi później pod 
zmienioną nazwą: ,, Odwet ”  (zob. poz. 70).

26
DOJDZIEMY. Z.S.R.R. (1941).

27
DZIENNIK OBOZOWY. The 

Camp Daily. Dziennik. Peebles
(1940). Drukowano na powielaczu. 
20 X  25£. Cena egz. Id.

Zawiera wiadomości z radia i dzienników, 
artykuły, kronikę z życia obozu, programy 
kinoteatrów miejscowych itd. Nr. 1 z dn. 
9.I X .1940.

28
DZIENNIK POLSKI. The Polish 

Daily. Redaktor : Marceli Karczewski. 
Londyn (1940). Wydawca : Minister­
stwo Informacji i Dokumentacji. 
Printed fort he „  D.P.”  by St. Clement’s 
Press Ltd. Pren. kw. : 13/-, mies. : 
4/4. 30£ x 45. Cena egz. Id.

Pismo zbliżone do Rządu Polskiego. Z 
początku redagowali pismo : Jan Taba- 
czyński i Jerzy Szapiro. Od dn .lb N IIl. 
1940 —  Marceli Karczewski. Nakład 
10.000 egz. Pierwszy numer ukazał się
11.VII.1940.

29 *
DZIENNIK USTAW RZECZYPOS­

POLITEJ POLSKIEJ. Paryż (1939). 
W ydawca: Ministerstwo Sprawiedli­
wości. Druk , , Polaka we Francji” . 
23|x32.

I  numer (Nr. 100) ukazał się w Paryżu 
31.X .1939. Następnie Nr. 101-105/1939 
oraz Nr. 1-10/1940 wydano w Angers. 
Data Nr. 101— 1.XII.1939, Nr. 10—

31.V.1940. Po dłuższej przerwie następne 
numery wydano w Londynie t.j. Nr. 1-8 z 
1941. Data Nr. 1— 21.1.1941, Nr. 8—  
20.XII.1941.

30
DZIENNIK ŻOŁNIERZA. Wycho­

dzi codziennie z wyjątkiem niedziel i 
świąt. Szkocja (1940). Wydawca: 
10 Brygada! Kawalerji Pancernej, 
25£x37£. Pren. tyg. : 6 d. Cena egz. 
Id.

Codzienne pismo informacyjne (4 str.) 
założone 29.VI.1940 w Szkocji po przyjeż- 
dzie z Francji. Początkowo powielane, od 
20.X I I .1940 drukowane. Redaktor : st.
ul. P .S .

31
GAZETA POLSKA. Dziennik. Re­

daktor : Tadeusz Borowicz. Jero­
zolima, Palestyna (1941). Wydawca : 
Ignacy Pokrywa. 33x41. Cena egz., 
10  milsów.

Pismo informacyjne Polaków na Bliskim 
Wschodzie.

32
GAZETKA OBOZOWA. Dziennik. 

Pismo żołnierzy Ośrodka Zapasowego 
Szkolnej Brygady Strzelców Kar­
packich. Palestyna (1940). W y­
dawca : Oddz. III Sztabu Komendy 
Ośr. Zap. S.B.S.K. Drukowano na 
powielaczu.

33
GAZETKA OBOZOWA. Szwajca­

ria (1941). Wydawca: Stowarzyszenie 
Młodzieży Katolickiej w Lucernie. 
Drukowano na powielaczu. 20J X29£. 

Pismo o charakterze literacko - in­
formacyjnym.

34
GŁOS POLSKI. Dziennik. Re­

daktor : S. Strzetelski. Paryż (1939). 
Wydawca : S. Czarnecki. Cena 1 fr.

Pismo pozostające pod wpływem Informacji 
i Dokumentacji. Skolei redagował pismo 
wydawca S. Czarnecki. Po odstąpieniu 
pisma Ministerstwu, redagował pismo Leon 
Chrzanowski.

35
GŁOS POLSKI W  LONDYNIE. 

Voice of Poland. Miesięcznik. Redaktor 
i wydawca: Edward Puacz. London
(1940). Printed by Wyndham Printers 
Ltd. 28^x43. Cena egz. 3d. W 
Ameryce 10c.

Pismo wydawane przez grono pracowników 
,, Głosu Polskiego ”  w Paryżu. I  numer 
ukazał się we wrześniu 1940. Obecnie nie 
wychodzi.

36
GONIEC OBOZOWY - WIADO­

MOŚCI DLA INTERNOWANYCH. 
Dwutygodnik. Szwajcarja (1940). 
W ydawca: Obóz internowanych w
Munchenbuchsee. 20 X 30. Cena egz. 
2 0  rp .

Pismo o charakterze literacko-informacyjnym 
z licznemi ilustracjami, zawiera 12-16 str. 
druku. Nakład 3000 egz.

WYDZIAŁ  
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HANGONIAK. Dziennik. Redak­
tor : Stanisław Mikołajczyk. Han-
gony, Węgry (1939). Kopiowano przez 
kalkę.

Biuletyn informacyjny Obozu Polskiego w 
Hangony. I  numer ukazał się 4 .X .1939. 
Po wydaniu 4-5 numerów, władze węgierskie 
zabroniły wydawania (redakcja nie posia­
dała zgody cenzury węgierskiej), wobec 
czego redaktor biuletynu kontynuował swą 
pracę w formie ,, Dziennika Mówionego ” ,

38 *

MONITOR POLSKI. Dziennik 
Urzędowy Rzeczypospolitej Polskiej. 
Wychodzi codziennie z wyjątkiem 
niedziel i świąt. Redaktor : Tadeusz 
Święcicki. Paryż (1939). W ydawca: 
Polska Agencja Telegraficzna. Druk. 
„Polaka we Francji” . 33x47. 
Cena 1 fr.

I  numer ukazał się 25.IX .1939, ostatni 
(Nr. 127-133)— 10.VI.1940. Od Nr. 95-103 
redaguje :  Mieczysław Gaszyński. Dekretem 
Prezydenta Rzplitej z dn. 12.VII.1940  
wydawanie Monitora zostało zawieszone na 
czas trwania wyjątkowych okoliczności 
wywołanych wojną.

39
HOCKI KLOCKI NA SPOSÓB 

SZKOCKI. Czasopismo . . . wycho­
dzi kiedy mu się podoba. Redaktor : 
S. Librewski. Broughton-Biggar, 
Szkocja (1940). Str. 12. 20x36.
Drukowano na powielaczu.

Ilustracje J . Stojka. Pierwszy numer 
ukazał się 25.VIII.1940.

40
INFORMATOR. Miesięcznik. Bóg 

i Ojczyzna. Montevideo, Urugwaj
(1940). Drukowano na powielaczu. 
17$ X  22.

Pismo o charakterze społeczno-religijnym.

41
JEDNODNIÓWKA VI Kursu Pod- 

chor. Sanit. Rez., Combourg 1940. 
Szkocja (1941). Printed by The 
Munro Press Ltd., Perth. Str. 48. 
Cena egz. 2/6.

42
JEDNODNIÓWKA, szkoły podcho­

rążych broni pancernej. Redaktor : 
Karol Wieczorek. Szkocja, 1940. 
Drukowano na powielaczu. Kart. 28. 
20x25.

Okładkę projektował Możdżeń Jerzy. 
Artykuły ma temat życia obozowego, 
wiersze patrjotyczne itp.

43
JESTEM POLAKIEM. I  am a Pole. 

London (1940). W ydawca: Ks.
Stanisław Bełch. Printed for „  J.P.”

37 by F. Mildner & Sons. 31 X49. Pren. 
kw. : 6 /-, zagr. : $1.50. Cena egz. 5d. 

Pismo literacko-społeczno-polityczne, oparte 
na zasadach katolicko-narodowych. Pierwszy 
numer ukazał się 4.VIII.1940, ostatni 15. 
V.1941 (ogółem ukazało się 27 numerów). 
Początkowo redagowane przez Komitet 
Redakcyjny, ostatnio przez redaktorów :  
K . Lipnickiego, a następnie przez T . 
Brzezińskiego.

44
KOMUNIKAT INFORMACYJNY 

dla Prasy Polskiej Zagranicą. Tygod­
nik. Redakcja : Biuro Prasowe Świa­
towego Związku Polaków z Zagranicy. 
Londyn (1940). Drukowano na powie­
laczu. 20 X  30.

Agencyjny druk prasowy, przynoszący 
prasie polskiej zagranicą krótkie informacje, 
wzmianki i artykuły o aktualnych sprawach 
polskich. Pierwszy numer ukazał się 
20.VIII.1940 r. w Londynie. Do końca 
1941 r. ukazało się ogółem 59 numerów. 
Odbijany jest na specjalnym papierze 
lotniczym i pocztą lotniczą jest rozsyłany 
do pism polskich i ośrodków propagando­
wych.

45
KU WOLNEJ POLSCE. Dziennik. 

Cairo (1940). Wydawca : Samo­
dzielna Brygada Strzelców Karpackich. 
Drukowano na powielaczu. 21x33. 
Cena egz. 50 mil.

Pierwszy numer ukazał się we wrześniu 
1940 r. Od połowy grudnia 1941 wydawany 
jest jako tygodnik, a od 24 .X II. drukowany. 
W  tym okresie otrzymuje charakter pisma 
dla W .P . na Środkowym Wschodzie. 
Wydawcą jest Sekcja Prop. i Ośw. Dow. 
W .P . na Sr. Wsch. (23£ x 31).

46
KURJER GLASGOWSKI. Codzien­

ny bezpłatny biuletyn informacyjny 
dla Polaków w szpitalach Szkockich. 
Redaktor i wydawca : Jadwiga Hara- 
sowska. Glasgow (1940). Drukowano 
na powielaczu. 20 X 30.

Przestał wychodzić w 1940 r.

47
K URJEREK CODZIENNY. R e­

daktor i wydawca : Henryk Radzano- 
wicz. Tel-Aviv, Palestyna (1941). 
28$x40$. Cena egz. 10 mils. ; zagr. 
4d.

Organ informacyjny dla uchodźtwa polskiego 
na Bliskim Wschodzie.

48 *

LEKARZ WOJSKOWY. Journal 
o f the Polish Army Médical Corps. 
Redaktor : Dr. Zygmunt Żołędziowski. 
W. Brytania (1941). Wydawca : Tow. 
Naukowe Lekarzy W. P. w Zjedno­
czonym Królestwie W. Brytanii.
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Printed by Thomas Nelson and Sons 
Ltd. 18£x24|. Cena egz. 2/6.

Pismo poświęcone wojskowej służbie zdro­
wia, medycynie i higienie. Organ Tow. 
Naukowego Lekarzy W .P . w Zjedn. 
Królestwie, zarazem kontynuacja „  Lekarza 
Wojskowego ”  wydawanego przed wojną w 
Warszawie (ostatni numer sierpień 1939). 
Pierwszy numer, jako Tom X X X I V , Nr. 1, 
ukazał się w lipcu 1941.
Komitet Redacyjny: Dr. Babecki Jerzy, 
Dr. Dębicki Kazimierz, Dr. Dekański 
Jerzy, Dr. Długosz Henryk, Dr. Fegler 
Jerzy, Dr.Fidłer Antoni, Dr. Fiumel 
Antoni, Dr. Giergovich Władysław, Dr. 
Golba Jan, Dr. Iwaszkiewicz Jarosław, 
Dr. Jurasz Antoni, Dr. Kochanowski Jan, 
Dr. Kwrtz Adam, Dr. Lubczyński Józef, 
Dr. Leoszko Józef, Dr. Mann Tadeusz, Dr. 
Malkiewicz Zdzisław, Dr. Pawłowski Boles­
ław, Dr. Rostowski Jakób, Dr. Sokołowski 
Tadeusz, Dr. Tomaszewski Wiktor, Dr. 
Trepkowski Stanisław, Dr. Uhma Czesław, 
Dr. Wadoń Antoni, Dr. Zakrzewski 
Władysław, Dr. Zaleski Miroslau). Re­
dakcja : Dr. Chwat Leonard, Dr. Godłowski 
Zbigniew, Dr. Ruzyło Edward, Dr. 
Strumieński Stefan.

49
LISTEK CAMPINGOWY. 2-tygod- 

nik. Redaktor: J. Dowoyna-Syl-
westrowicz. Kasba - Tadla, Maroco 
(1941). Kopiowano recznie.

Pismo informacyjno-literackie dla Pola­
ków internowanych w obozie. I  numer 
ukazał sie w końcu stycznia, ostatni— w 
czerwcu 1941 wobec likwidacji obozu.

50
LISTY POLSKIE. Miesięcznik. 

Redakcja : Biuro Prasowe Światowego 
Związku Polaków z Zagranicy. Paryż
(1939). W ydawca: Światowy Zw.
Polaków z Zagr. Drukowano w Dru­
karni Polskiej w Paryżu. 20 X 30.

Miesięcznik ten w formie druku ulotnego 
rozsyłano, począwszy od grudnia 1939 r., 
do Polaków zagranicą. Ogółem wyszło 
5 numerów.

51
MIECZ DUCHA. Miesięcznik Pol­

skiej Sekcji „  Sword o f the Spirit ” . 
Monthly Bulletin of the Polish Śection 
o f the ,, Sword o f the Spirit ” . 
London (1941). Wydawca : Sword of 
the Spirit. Printed by F. Mildner & 
Sons. 22x32. Pren. rocz. 3/-. Cena 
egz. 2 d.

Pismo o charakterze religijno-społecznym. 
Tekst polsko-angielski wszystkich artykułów 
i notatek. Pierwszy numer ukazał się we 
wrześniu, ostatni w grudniu 1941.

52
MIESIĘCZNIK. The Alliance 

Youth Leaders Magazine. Redaktor : 
A. M. Skibińska. Chicago, 111., U.S.A.

(1940). W ydawca: Polish National 
Alliance Youth Commission. 22x28. 

Organ Wydziału Młodzieży Zw. Narodowego 
Polskiego (drużynyMlodzieży Związkowej w 
metodzie pracy zbliżone są do harcerstwa).

53
MORZE. Miesięcznik. Organ Ligi 

Morskiej w Ameryce. Chicago, 111., 
U.S.A. (1940). Wydawca : Liga Mors­
ka w Ameryce. 21 X27|-.

Organ L .M . w Ameryce. Pierwszy numer 
ukazał się w czerwcu 1940.

54
MYŚL LOTNICZA. Miesięcznik. 

Redaktorzy : Kalinowski Franciszek, 
Kasprzyk Alfred, inż. Królikiewicz 
Tadeusz. W. Brytania (1941). W y­
dawca : Wydział Kulturalny Inspek­
toratu Polskich Sił Powietrznych. 
Printed by Oliver and Boyd, Edin­
burgh. 18x25. Cena egz. 1/6, w 
pren. 1/3.

Pismo poświęcone pogłębieniu wiedzy 
lotniczej,

55
MYŚL POLSKA. Polish Thought. 

Dwutygodnik poświęcony życiu i kul­
turze Narodu. Wychodzi 5 i 20 
każdego miesiąca. Redaktor : Marian 
Emil Rojek. W ydawca: Komitet
Wydawniczy. London (1941). Printed 
for „  M.P.”  by Samuel Tempie & Co. 
Ltd. Do Nr. 3 : 23£ X 33£, następne : 
22 X 32. Pren. kw. : 4/6, zagr. :
$1.50. Cena egz. 9d.

Pismo polityczno - ideowe, zbliżone do 
Stronnictwa Narodowego. Komitetowi 
Redakcyjnemu przewodniczy Władysław 
Folkierski, profesor U. J . W  pierwszych 
kilku numerach ukazały się dodatki foto­
graficzne, przedstawiające zabytki polskiej 
kultury. Ponadto pismo prowadziło z 
początku dział tekstów literackich angielskich 
i polskich, podając oryginały, oraz ich 
tlomaczenia. Pierwszy numer wyszedł z 
druku 20.111.1941. Do sierpnia 1941 
pismo korzystało z zasiłku Funduszu Kultury 
Narodowej.

56
NA ETAPIE. Tygodnik. Redaktor : 

Władysław Kisielewski. Beirut, Syria
(1940). Wydawca : Grupa żołnierzy 
Obozu. Drukowano na powielaczu.

57
NA ODWYRTKĘ. Jednodniówka. 

Numer Primaaprilisowy. Szkocja
(1941). W ydawca: Referat Oświa­
towy I Brygady Strzelców. Printed 
by Oliver and Boyd Ltd., Edinburgh. 
26x39.

Numer humorystyczny na tematy życia I  
Brygady z licznemi fotomontażami, pod 
redakcją Adama Kowalskiego.
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58
NA START. Tygodnik. Redaktor : 

Jan Sikorski. Weedon, Anglia (1940). 
Wydawca : Żołnierze Obozu Lotników. 
Drukowano na powielaczu.

Pismo literackie. I  numer ukazał się 
15.V III .1940. Wydano 1 numer.

59
NA TROPIE. Miesięcznik. Redak­

tor : Maria Kapiszewska. Paryż
(1940). Wydawca: Naczelny Komitet 
Harcerski we Francji.

Pismo harcerskie. Nakład 1000 egz. 
Przestało wychodzić w kwietniu 1940 r.

60
NASZA ŚWIETLICA. Poradnik dla 

kierowników świetlic. Redaktor : 
Henryk Maj chrzak. Budapeszt ( 1940). 
Wydawca : Amerykański Komitet Po­
mocy Polakom i Polska Y.M.C.A. 
Drukowano na powielaczu.

Obok materiałów technicznych pismo za­
wiera materiały literackie i dział informa­
cyjny dla uchodźców. Nakład 500 egz. 
Okładkę projektował H. Mund. I  numer 
ukazał się 24.11.1940. Od! Nr. 6 każdy 
numer był cenzurowany przez kierownika 
wydz. dla uchodźców w M in. Spraw. 
Wewn. Ogółem ukazało się kilkanaście 
numerów.

61
NASZA TRYBUNA. Our Tribune. 

Redaktorzy : J. Apenszlak i dr. A.
Tartakower. New York, U.S. A. (1940).
26 X 40. Cena egz. 5c.

Pismo Żydów polskich w Ameryce. 
Wychodzi 2 razy na miesiąc.

62
NASZE DROGI. Dwutygodnik 

Samodzielnej Brygady Strzelców Kar­
packich. Jerozolima (1941). Wydaw­
ca : Sekcja Kultur.— Ośw. S.B.S.K. 
Drukowano w Tel-Aviv. 23 X 30.

Pierwszy numer ukazał się 15.11.1941. 
15.VIII.1941 wydano 118 str. numer 
specjalny polsko-angielski z łicznemi ilus­
tracjami. Ostatni numer (20-ty) wyszedł 
15.X I .1941. Dalszy ciąg niedokończonych 
artykułów jest drukowany w tygodniku 
„  K u Wolnej Polsce ”  (zob. poz. 45).

63
NAUKA CHRYSTUSOWA. Mie­

sięcznik. Redaktor : o. I. M. Bocheń­
ski O.P. Szkocja (1940). Wydawca: 
Szef Duszpasterstwa W. P. w Szkocji. 
Prited by Allen Litho. Co. Ltd., 
Kirkcaldy. 11^x18. Pren. rocz. : 
6 /-. Cena egz. 6 d.

Miesięcznik poświęcony zagadnieniom życia 
religijnego. Każdy zeszyt stanowi zamkniętą 
całość i omawia jedno zagadnienie. Nr. 1 
ukazał się w kwietniu 1940 w Rzymie, 
Nr. 2 w maju 1940 w Paryżu i następnie

1 6

„ w  obozie”  w Szkocji. Nr. 1-4 wydal o.
I .  M . Bocheński, następne obecny wydawca. 
Tytuły i daty poszczególnych numerów :
Nr. 1. (IV.1940). ,, O cierpieniu” . Zbiór 
rozważań i tekstów.
Nr. 2. (V.1940). „ O  miłości” . Zbiór 
tekstów. Nakład zniszczony przez nieprzy­
jaciela.
Nr. 3. (X I .1940). ,, O cierpieniu ” . Wyd.
II.
Nr. 4. (X II .1940). Dr. K . Fred : „  Roz­
prawa o charakterze ” . Zwięzły podręcznik 
nauki o charakterze i technice samowycho­
wania.
Nr. 5. (1-II.1941). „  Kościół a Polska ” . 
Zbiór dokumentów i rozważań dotyczących 
stosunku Stolicy Apostolskiej do Polski w 
wojnie obecnej.
Nr. 6. (III .1941). Ks. Biskup J. Gawlina : 
,, Dwa studia o religii Anglików ” . 
Pierwsze studium omawia dzieje i obecny 
stan kościoła anglikańskiego, drugie poświę­
cone jest postaci kard. J . H . Newmana, 
który odegrał przełomową rolę w życiu, 
zarówno anglikańskiego jak i katolickiego, 
kościoła w W . Brytanii.
Nr. 7. (IV .1941). Tomasz a K em pis:
,, O naśladowaniu Chrystusa ”  Ks. II.
Nr. 8. (IV .1941). „K ościół Szkocki” . 
Dzieje, ustrój, dogmat, nasz stosunek do 
niego.
Nr. 9. (V.1941). ,, O Najświętszej Maryji 
Pannie ” . Zbiór tekstów i poezji o Matce 
Boskiej.
Nr. 10. (V I.1941). Ks. Tomasz Samulski: 
,, Św. Andrzej Bobola ” . Życiorys.
Nr. 11. (V II.1941). Dom Justin McCann : 
,, Dyscyplina wewnętrzna” . Tłum. ppor. 
lot. S. Z . Omawia zasady wychowania 
charakteru.
Nr. 12. ( I X .1941). Św. Tomasz z Akwinu : 
„  Odwet ”  (II-IIae.q.l08). Przełożył, 
wstępem i objaśnieniami zaopatrzył o. 
I .  M . Bocheński O.P. I l -g i  nakład: 
(X.1941) został w całości wysłany do Rosji. 
Nr. 13. (X I .1941). Sienkiewicz H . : 
„  Pójdźmy za Nim ” . Przedruk.
Nr. 14. (X I I .1941). ,, Katechizm ” .
Wydany z polecenia J . E . K s. Biskupa 
Polowego W .P .
Numery 1-11 są wyczerpane.

64
NOWA POLSKA. Tygodnik. Re­

daktorzy : ks. Zajączkowski i ks. Z. 
Burgielski. Bukareszt - Czerniowce
(1939). Wydawca : Nuncjusz i Am­
basada Polska. 30 X 45.

Pismo katolickie i narodowe. I  numer 
ukazał się w listopadzie 1939, ostatni na 
kilka dni przed wkroczeniem wojsk sowie­
ckich do Czerniowiec— w czerwcu 1940.

65
NOWINY Pierwszej Brygady Strzel­

ców. Polska prasa obozowa. Szkocja
(1940). Drukowano na powielaczu. 
20x33.

Codzienne popołudniowe pismo informacyjne 
(wychodzi również w niedzielę i święta) dle

http://rcin.org.pl



żołnierzy (4 str). Pismo redagowali 
kolejno: J . Rembieliński, J. Laskowski, 
ostatnio A . Bregman. W  skład zespołu 
redakcyjnego wchodzą: J . Lachowicz, J . 
Rostworowski, B . Witwicki. I  numer 
ukazał się 25.VII.1940.

66
OBOZOWE MATERIAŁY ŚWIET­

LICOWE. Redaktor : Henryk Majch­
rzak. Węgry (1940). Drukowano na 
powielaczu.

Instrukcje dla kierowników prac świetlico­
wych w obozach dla internowanych oraz 
materiały dla organizowania wieczorów 
świetlicowych.

67
OCHOTNICZKA. Z.S.S.R. (1941).

68
ODRODZENIE. Buffalo, N.Y., 

U.S.A. (1941). 28$ x 42$.
Biuletyn Związku Odrodzenia Polski.

69
ODSIECZ—Polska Walcząca w 

Ameryce. Polmilitpress —  Fighting 
Poland. Tygodnik. Windsor, Ont., 
Canada (1941). W ydawca: D-two
Oddz. W.P. w Kanadzie. 29 X 43. 
Pren. rocz. : $2.40. Cena egz. 5c.

Ilustrowany tygodnik dla żołnierzy polskich 
w Kanadzie. Artykuły drukowane są w j .  
polskim i angielskim. I-szy numer pisma 
ukazał się 4.VIII.1941.

70
ODWET. Czasopismo I Brygady 

Strzelców. Revenge: Periodical of
First Polish Brigade. Wydaje Referat 
Kultury i Oświaty Dowódz. I Brygady. 
Szkocja (1940). Printed for „  O.”  by 
Oliver and Boyd Ltd., Edinburgh. 
26 X 39. Cena egz. 2-6d.

Kontynuacja pisma :  ,, Czata ”  (zob.
poz. 25). Redaktor i członkowie Kom. 
Redakcyjnego ci sami. I  numer ukazał 
się 25.XII.1940, ostatni— 15.VI.1941 (ogó­
łem 8 numerów). Wydawanie pisma zostało 
wstrzymane z powodu braku funduszów.

71
OGNIWO PRZYJAŹNI. The Clasp 

O’ Frien’ship. Dwujęzyczny tygodnik 
poświęcony sprawom ugruntowania
przyjaźni polsko-szkockiej. Redaktor i 
wydawca: Jadwiga Harasowska.
Glasgow (1941). 22x34. Pren. kw. : 
2/6. Cena egz. 2d.

Najwięcej miejsca, prócz Armii Polskiej, 
poświęcono tematom dotyczącym Polski 
i Szkocji, ze szczególnym uwzględnie­
niem współżycia obu narodów. Również 
dział nauki jez. polskiego dla Brytyjczyków. 
Pismo ukazało się 12.1.1941, jako dodatek 
bezpl. do „  Wiadomości Polskich ”  (zob. poz. 
103), od 1.III .1941, jako pismo samodzielne. 
Okładkę rocznika pisma za rok 1941 
(cena 19/2) projektował Juliusz Miesz- 
kowski. Liczne ilustracje.

17

72
ORZEŁ BIAŁY. Tygodnik. Polska 

Walcząca na Wschodzie. Bielyj Orioł. 
Z.S.R.R. (1941). Wydawca: Wojskowe 
Biuro Propagandy i Oświaty Polskich 
Sił Zbrojnych w Z.S.R.R. 29x42. 
Cena egz. 50 kop.

Pismo informacyjne dla żołnierzy polskich 
w Rosji.

73
PIÓREM I PAZUREM. Tygodnik 

humorystyczny. Redakcja: Włady­
sław Kisielewski, Edmund Raczyński 
i Wieliczko. Septfonds, Francja (1940). 
Wydawca : Żołnierze Obozu Lotników. 
Drukowano na powielaczu.

Wiersze, rysunki i karykatury.

74
POLAK NA WĘGRZECH. Dzien­

nik, z ilustrowanym dodatkiem nie­
dzielnym. Redaktorzy : T. Guirard, 
T. Sawicki, W. Warkałło. Jolsva, 
Węgry (1939). Drukowano na powie­
laczu. 20 X 30. Cena egz. 10 fil.

Celem pisma było informowanie interno­
wanych Polaków w obozie w Jolsna, oraz 
sąsiednich obozach, o rozwoju wypadków 
wojennych i politycznych, dementowaniu 
fałszywych pogłosek itp. Później wprowa­
dzono dodatek niedzielny z działem literackim 
i rozrywek umysłowych. Objętość numeru 
wynosiła od 4 do 8 str. Pismo zaczęło 
wychodzić 26.IX .1939, a przestało na 
początku 1940 r. z chwilą likwidacji obozu.

75
POLSKA. Tygodnik Polaków w 

Z.S.R.R. Redaktor: K. Pruszyński. 
Z.S.R.R. (1941). Wydawca: Am­
basada R.P. w Z.S.R.R. 29 X 42.

Pismo informacyjno - literackie. Ukazało 
się 4 .XII.1941.

76
POLSKA NA MORZACH. Poland 

on the Seas. Polish monthly. Miesię­
cznik. Wydawca i Redaktor : Janusz 
Grzywiński. London (1941). Printed 
by Drukarnia Polska Geo. Barber & 
Son Ltd. 18$x28$. Pren. rocz. : £1. 
Cena egz. 1/6.

Z  2 projektów wydawania pism : „M orze”  
(J. Crzywiński) oraz „Praca na M orzu” , 
dawny organ Zw. Ofic. Mar. Handl. (U . 
Krzyżanowski i  J. Stępień) powstało 
niniejsze pismo, poświęcone zagadnieniom 
morskim i kolonialnym, prowadząc jedno­
cześnie dział propagandy (sprawa Pomorza 
i  praw do Prus) w jęz. angielskim. Człon­
kowie Kom. Redakcyjnego: U. K rzy­
żanowski i J. Jaworski. Pierwszy numer 
ukazał się 1.XI.1941.

TI
POLSKA WALCZĄCA. Żołnierz 

polski na obczyźnie. Fighting Poland. 
Weekly for the Polish Forces. Tygod­
nik. Redaktor : dr. Tymon Terlecki.

B
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London (1939). Wydawca : Wojskowe 
Biuro Propagandy i Oświaty. Printed 
for „  P.W .”  by St. Clement’s Press 
Ltd. 30x45 cm. Pren. mies. : 1/-,
kw. : 3/-. Cena egz. 2d.

Zaczęło wychodzić w Coetquidan (Francja) 
29.XI.1939, jako pismo I  obozu armii 
polskiej we Francji (drukowane było w 
Rennes). Wówczas podtytuł pisma brzmiał: 
„  Tygodnik gromady żołnierskiej ” . W  
tym charakterze pismo wychodziło do 
30.1.1940, kiedy to siedziba redakcji 
została przeniesiona do Paryża. W  tym 
czasie dokonano fuzji z dwutygodnikiem 
„  Żołnierz Polski we Francji ”  (stąd po­
chodzi obecny podtytył). Od tego momentu 
otrzymuje charakter pisma, przeznaczonego 
dla wszystkich rodzajów broni. Pismo było 
drukowane w drukarni „  Narodowca ”  w 
Lens i krótko, tuż przed ewakuacją do 
W . Bryt., w jednej z drukarń paryskich.

78
PORADNIK DLA PRACOWNI­

KÓW  ŚWIETLIC ŻOŁNIERSKICH. 
Adviser for Workers in Polish Soldiers’ 
Social Centres. 2-tygodnik. Redak­
to r : A. Wójcicki. Perth (1941).
Wydawnictwo Polskiej Y.M.C.A. w 
W. Brytanii. Printed by the Munro 
Press Ltd. 20 X 25.

Pismo zawierające instrukcje dla pracy 
społeczno - oświatowej w wojsku oraz 
materiały literackie, w Anglii niepubliko­
wane, do celów oświatowych w świetlicach. 
Druk fotokopją maszynopisu z ilustracjami.

79
PRACA I WALKA. Weekly of 

Polish Airman. Redaktor: Andrzej 
Płodowski. W. Brytania (1940). 
Wydawca : Referat Kulturalno-Óświa- 
towy Obozu Nr. 7. Drukowano na 
powielaczu. 21 X 33.

Pismo żołnierskie, założone w obozie 
(przejściowym) lotniczym R .A .F . Station: 
Insworth Lane k. Gloucester— bezpośrednio 
po ewakuacji z Francji. Pierwszy numer 
ukazał się 17.VII.40. Początkowo dziennik 
o charakterze czysto informacyjnym (str. 
4-6), w sierpniu przekształcony na tygodnik 
(str. 24), bogato ilustrowany. Dziennika 
wydano 17 numerów, tygodnika— 14. 
Pismo przestało wychodzić po likwidacji 
Obozu. Członkowie Redakcji:  Alfred
Zaliński, Zygmunt Karczmarczyk. Strona 
graficzna :  Józef Bachleda.

80PRZEDŚWIT. Redaktor: Adam 
Ciołkosz. Londyn (1941). Wydawca : 
Komitet Zagraniczny P.P.S. w Londy­
nie. Drukowano na powielaczu. 20 X 
25 Cena egz. 6 d.

Duxie jednodniówki, z 1 maja i z okresu 
czerwiec-lipiec 1941 r.

81
PRZEGLĄD PEDAGOGICZNY. 

The Teachers’ Review. Miesięcznik. 
Redaktor : Dr. Mieczysław Pawłowski.

Perth (1941). Wydawca: Zrzeszenie 
Nauczycieli Polskich w W. Brytanii. 
Printed by F. Mildner & Sons, London. 
22x31. Cena egz. 9d.

Czasopismo poświęcone sprawom nauczyciel­
skim, omawiające zagadnienia organizacji 
szkolnictwa, programów, metod wychowania 
oraz nauczania.

82
PRZEGLĄD PRASY POLSKIEJ 

na Emigracji. Redakcja : Biuro Pra­
sowe Światowego Związku Polaków z 
Zagranicy. Londyn (1940). Druko­
wano na powielaczu. 20 X 30.

Druk ukazujący się w ograniczonej ilości 
egzemplarzy dla użytku urzędów i pism  
polskich w W . Brytanii, przynoszący 
ciekawsze głosy prasy polskiej z całego 
świata. Pierwszy numer ukazał się w 
listopadzie 1940. Dotychczas ukazały się 
54 numery.

83
PRZY KIEROWNICY W  TOBRU- 

KU. Dwutygodnik Służby Trans­
portowej S.B.S.K. Tobruk, Libia
(1941). Drukowano na powielaczu.
20x33.

Pismo żołnierzy polskich, drukowane w 
oblężonym Tobruku. Zawiera ono artykuły 
z życia Brygady, utwory poetyckie, część 
humorystyczną i liczne ilustracje. Nr. 2-3 
(11.XI.1941), w związku z pobytem gen. 
Sikorskiego w Tobruku, wydano w 
zwiększonej objętości 38 str. Numer ten 
wydrukowano na kolorowym papierze, 
zdobytym na Włochach.

84
PRZYSZŁOŚĆ. The Future. Głosy 

w sprawach Polski i żydostwa
polskiego. London (1941). Printed by 
Express Printers Ltd. for the Organiz­
ing Committee for the Representation 
o f Polish Jewry. 21^x33. Cena egz. 
3d.

Pismo poświęcone sprawie równouprawnie­
nia żydów w Polsce oraz zbliżenia polsko- 
żydowskiego. Reprezentuje tendencje sjoni- 
styczne. Pismo redaguje dr. Ignacy 
Schwarzbart. Numer styczniowy 1941 
wydano jako jednodniówkę.

85
ROBOTNIK POLSKI we Francji. 

Pismo socjalistów polskich, członków 
P.P.S. Tygodnik. Paryż (1939). Cena 
egz. 1 fr.

Pierwszy numer ukazał się w grudniu
1939. Ostatni 10.VI.1940. Redaktor:  
Jerzy Szapiro. Nakład 4000 egz.

86
ROBOTNIK POLSKI w Wielkiej 

Brytanii. The Polish Worker in Great 
Britain. Pismo socjalistów polskich, 
członków P.P.S. Dwutygodnik. London
(1940). Wydawca : Komitet Zagrani- 
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czny P.P.S. Printed by St. Clement 
Press. 30 X 45. Pren. kw. : 1/-.
Cena egz. 2d.

Kontynuacja „Robotnika”  wydawanego w 
Paryżu. Pismo redagowane przez Je­
rzego Szapiro. Wydawane jest łącznie 
z dodatkiem „  Związkowiec " ,  omawiającym 
sprawy Związków Zawodowych. Pierwszy 
numer ukazał się 25.VIII.1940.

87
15 SIERPNIA 1940 NA ZIEMI 

ŚWIĘTEJ. Jednodniówka. Jerozo­
lima (1940). Referat Oświatowo- 
Propagandowy Brygady Strzelców 
Karpackich. Str. 16.

Jednodniówka wydana z okazji święta 
żołnierza, zawierająca wspomnienia his­
toryczne z dziejów Brygady.

88
SKRZYDŁA—WIADOMOŚCI ZE 

ŚWIATA. Pierwsze pismo żołnierzy 
Polskich Sil Powietrznych. „  Wings ” , 
Periodical of the Polish Air Force. 
Dwutygodnik. Redaktor: Andrzej
Plodowski. Blackpool (1941). W y­
dawca : Wydział Kulturalny In­
spektoratu Polskich Sił Powietrznych. 
Printed by Oliver and Boyd Ltd., 
Edinburgh. 25x37. Pren. kw. 2/6. 
Cena egz. 4d.

Pismo poświęcone zagadnieniom lotniczym. 
Zawiera liczne reportaże z walk i życia 
załóg bombowych i pilotów myśliwskich, 
pisane przez samych uczestników walk. 
Ważniejsze artykuły drukowane są również 
w języku angielskim. Od 18 .X I. redaguje 
pismo Alojzy Kisielnicki.

89 *
SŁOWO. Tygodnik. Wydawca i 

Redaktor: Stanisław Mackiewicz.
Paryż (1940). Cena egz. 2 fr.

Kontynuacja, wychodzącego od 1.VIII.1922  
„  Słowa ”  w Wilnie. Pierwszy numer 
ukazał się 21J.1940, ostatni (21-szy)—  
9.VI.1940.

90
SŁOWO I CZYN. Word and Work. 

Czasopismo Harcerskie. Redaktor: 
W. Dłużewski. Wydawca : I  Londyń­
ska Drużyna Harcerska. Drukowano 
na powielaczu. London (1940). 
20x25. Pren. mies.: 1/-. Cena egz. 3d. 

Pismo powstało celem utrzymania łącz­
ności między harcerzami w W  Brytanii. 
Redagowali pismo harcerze uczniowie 
Polskiego Liceum i Gimnazjum Męskiego 
im. Słowackiego, początkowo w Ealing 
(Londyn) później w Dunalastair (Szkocja). 
Redaktorami byli kolejno Drużynowi, a 
w ięc:  W . Dłużewski, Okoniewski, K .
Gruca. I  numer ukazał się 1.XI.1940, 
ostatni— grudzień 1941. Ogółem wydano 
13 numerów. Nakład 200 egz.

91
START. Tygodnik. Redakcja:

Kazimierz Brochocki, Władysław Kisie­
lewski i Adam Krzeczowski. Brom, 
Lyon, Francja (1940). W ydawca:
Komenda Centr. Wyszkol. Lotnictwa. 
Drukowano na powielaczu.

Pismo literackie. I  numer ukazał się 3 maja
1940. Dn. 10.V. bomba niemiecka zdemolo­
wała lokal i zniszczyła materiały do N r. 2. 
Pismo potem nie wychodziło.

92
TU MÓWI PIORUN. Gazetka 

okrętowa załogi O.R.P. Pioruna. (1941). 
Drukowano na powielaczu. 20 X 30. 

Pismo odzwierciedlające życie marynarskie. 
J  numer ukazał się 1 .III.1941. Wydano 
kilka numerów.

93
UŁANI, UŁANI. Jednodniówka. 

Douglas, Szkocja (1940). Wydawca: 
Grupa kawalerzystów Legii Oficerskiej. 
Drukowano na powielaczu.

94
W  IMIĘ BOŻE. In the Name of 

God. Ulotka religijna. Tygodnik. 
Redaktor : o. I. M. Bocheński O.P. 
Szkocja (1941). Wydawca: Szef Dusz­
pasterstwa W. P. w Szkocji. 21^x34. 
Pren. k w .: 2/-. Cena egz. Id.

Pismo ilustrowane, zawierające, prócz 
artykułów, także bieżące informacje religijne 
oraz dział literacki. Wychodziło początkowo 
nieregularnie, następnie od Nr. 7 (13.IV) 
wychodzi jako dwutygodnik, a od Nr. 12 
(l .V I) , jako tygodnik. Zawieszone z Nr. 26 
(26.X ), zostało wznowione z dniem 2 5 .X II,
1941. Daty pierwszych numerów: 1— 22.11. 
2— 29.11 (ma charakter specjalny : 11 x 16, 
gorszy papier, brak podanej ceny), 3— 13.III, 
4— 25.111, 5— 30.III, 6— 6.IV , 7— 13.IV. 
Do numeru 12 włącznie, cena egz. wynosiła

W  MARSZU. Pismo obozowe 5 
Dywizji Piechoty Polskich Suweren­
nych Sił Zbrojnych na terytorium 
Z.S.R.R. Dziennik. Buzułuk,Z.S.R.R.
(1941). Wykonanie ręczne.

Pierwsze pismo polskie o charakterze 
informacyjnym, które ukazało się we 
wrześniu 1941 na terenie Z.S.R .R . Wyda­
wane w formie gazetki ściennej, wykonanej 
ręcznie : tuszem, farbami wodnemi, atra­
mentem i ołówkiem.

96
WALKA. Dziennik. Redakcja: 

Władysław Kisielewski, Edmund 
Raczyński i Wieliczko. Septfonds, 
Francja (1940). W ydawca: Żołnierze 
Obozu Lotników. Drukowano na 
powielaczu.

Pismo informacyjno-literackie z licznemi 
artykułami o lotnictwie. I  numer ukazał 
się w lutym 1940. Przestało wychodzić z 
chwilą przeniesienia obozu do Lyonu.
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97
WALKA. Londyn, 1941. Druko­

wano na powielaczu. 13 X 20.
Pismo polityczne pokolenia Polski nie­
podległej o tendencji narodowo-radykalnej. 
Nazwisko redaktora i wydawcy, jak 
również adresy redakcji i administracji, nie 
podane.

98
WERINAJS. ,, Śmiejmy się— bo kto 

wie, czy wojna potrwa jeszcze trzy 
tygodnie ” . Wesoły dwutygodnik. 
„  Czarnej Brygady ” . Scotland (1940). 
Wydawca : 10 Brygada Kawalerji
Pancernej. 19x25. Cena egz. 3d. 

Pismo humorystyczne na terenie W . 
Brytanii przeznaczone głównie dla żołnierzy. 
Nakład 2500 egz. Pierwszy numer ukazał się 
29.VI1.1941. Dotąd wyszło z druku 9 
numerów (w tern numer 9-ty świąteczny 
w j .  polsk. i ang. w nakł. 4000 egz.). 
Redaguje pismo :  „  Tony ” .

99
WIADOMOŚCI 2 Batalionu Strzel­

ców. Polska Prasa Obozowa. Dzien­
nik. Redaktor : Marek Święcicki.
Szkocja (1941). Wydawca : Oficer
Oświatowy Bat. Drukowano na powie­
laczu. 20x33.

Pismo o charakterze informacyjnym. Po­
przedni redaktorzy pisma :  Bohdan Wit- 
wicki, następnie Czesław Paluch. W  zespole 
redakcyjnym współpracują :  dr. Jan
Konopnicki, Wacław Maciejowski i Cz. 
Paluch. Oficerem oświatowym, który 
wydaje pismo i sprawuje nad nim ogólną 
kontrolę jest dr. Ludwik Bar. Do końca 
1941 r. ukazało się 280 numerów.

100
WIADOMOŚCI Polskiej Misji Kato­

lickiej w Londynie. Miesięcznik 
Informacyjny. Londyn (1940). Wyda­
wca : Polska Misja Katolicka w
Londynie. Printed by F. Mildner & 
Sons. 14$ X 22.

Ilustrowane pismo, zawierające oprócz 
poezji i artykułów o charakterze religijnym, 
kronikę życia Kolonii Polskiej w Londynie. 
Redaguje pismo ks. Władysław Staniszew­
ski.

101
WIADOMOŚCI POLSKIE. Les 

Nouvelles Polonaises. Tygodnik. 
Redaktor : Zygmunt Nowakowski.
Paryż (1939). Wydawca: Gabrielle 
Ricordeau. 75x61. Pren. kw. 35 fr. 
Cena egz. 3 fr.

102
WIADOMOŚCI POLSKIE, polity­

czne i literackie. The Polish News. 
Tygodnik. Redaktor : Zygmunt Nowa­
kowski. Londyn (1940). M. I. Kolin 
(Publishers) Ltd. 45x61. Pren. kw. : 
6 /6 , zagr. $1.50. Cena egz. 6 d.

Pismo, obejmujące zagadnienia polityczne, 
literackie i kulturalne. Ponadto stały dział

„  Skarbnica Polska ”  zawiera fragmenty 
utworów dawnej literatury. Pierwszy 
numer w Paryżu ukazał się 17.111.1940. 
Od Nr. 79 pren. kw. wynosiła 9/9, oraz egz. 
9d. D.c. pisma wydawanego w Paryżu.

103
WIADOMOŚCI POLSKIE. Codzien­

ny biuletyn informacyjny dla Wojsk 
Polskich w Szkocji. Wydawca i 
Redaktor: Jadwiga Harasowska. Glas­
gow (1940). Drukowano na powie­
laczu. Pren. mies. : 1/-. Cena $d.

M . in. dział lekcji jęz. angielskiego z polską 
fonetyką. Pismo ukazało się 9.V.1940, 
ostatni numer 15.I I I .1941.

104
WIADOMOŚCI WYDAWNICZE. 

The Publishing News. Miesięcznik. 
Wydawca i Redaktor : Tadeusz Dołęga. 
Edynburg (1941). Printed for 
,, W .W .”  by Oliver and Boyd Ltd. 
Nr. 1 : 14x21$, następne 15$x23.
Cena egz. od 2-6d.

Pismo, poświęcone ruchowi wydawniczemu, 
zawiera bibliografię druków polskich oraz 
druków angielskich (poloniców) o Polsce. 
W  artykułach poddaje przeglądowi i ocenie 
wydawnictwa angielskie z różnych dziedzin, 
szerząc zarazem propagandę czytelnictwa 
książek angielskich. Ponadto zawiera 
działy: recenzji, kroniki oraz poradnictwa : 
Co czytać ? Ceny numerów, w zależności 
od objętości, są różne, mianowicie Nr. 1 : 
3d!, 2 :  3d, 3 -4 :  3d, 5 -6 :  6d, 7 -8 :  2d, 
9 -1 0 : 2d!. Pierwszy numer ukazał się 
18.111.1941, ostatni— grudzień 1941.

105
WIADOMOŚCI ZE ŚWIATA. 

Pierwsze pismo codzienne Żołnierzy 
Lotnictwa-Centrum Wyszkolenia Lot­
nictwa. Anglia (1940). Wydawca : 
Wydział Kulturalny Insp. Polskich Sił 
Pow. Drukowano na powielaczu. 
20x33. Pren. mies. : 2/-.

Założone dnia 16.111.1940 w Obozie 
R .A .F . Station, Manston utrzymywane ze 
składek żołnierzy P . Sił. Pow. i bezpłatnie 
wysyłane do jednostek bojowych lub szko­
leniowych. Z  końcem maja przeniesione do 
Blackpool, gdzie staje się organem Centrum 
Wyszkolenia Ziemnego Lotnictwa. W  tym 
okresie funkcje redaktorów kolejno pełnili : 
Zbigniew Szajna-Stańkowski, Alojzy Kisiel- 
nicki, Lech Pierożyński, Władysław Kisie­
lewski. W  połowie czerwca 1941 redakcję 
objął A . Płodowski poczym w lipcu pismo 
otrzymało charakter ogólno - lotniczego, wy­
dawanego przez W .K .I.P .S .P . Z  dniem 
1.IX.1941 pismo przekształcone zostało na 
drukowany, dwujęzyczny dwutygodnik : 
„  Skrzydła-Wiadomości ze Świata ” . Zob. 
poz. 88.

106
WIADOMOŚCI ŻYDOWSKIE. 

Jewish News. Tygodnik niezależny 
i bezpartyjny. Indépendant Non- 
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Party Jewish-Polish Weekly. London
(1941). Drukowano na powielaczu. 
Cena egz. 3d.

Pismo polityczne o tendencjach lewicowo- 
liberalnych. Pierwszy numer ukazał się 
w maju, ostatni w listopadzie 1941.

107
WIARUS NA OBCZYŹNIE. Tulcea, 

Rumunia (1939). Drukowano na 
powielaczu.

Pismo redagowali :  Otton Laskowski oraz 
Wiktor Brumer. Pierwszy numer ukazał 
Się 28.IX .1939.

108
WIEŚCI. Auch, Caserne Lannes, 

Francja (1940). Wydawca: Ognisko 
Polskiej Y.M.C.A. w Auch. Drukowa­
no na powielaczu. 20 X 27£.

109
WIEŚCI POLSKIE. Wychodzi 3 

razy w tygodniu. Za wydawnictwo i 
redakcję odpowiada Jenô Kajtâr. 
Budapeszt (1939). Drukarnia Athe- 
naeum S.A. pod dyr. Antal Kârpâti. 
28^x42. Pren. kw. : 3 p., mies.:
1 p. (zagr. 2p.). Cena egz. 10 fil.

Pismo powstało z biuletynu odbijanego na 
powielaczu, wydawanego z inicjatywy 
attaché prasowego Poselstwa R .P . w Buda­
peszcie Jana Ulatowskiego. Pierwszym 
redaktorem był Józef Winiewicz. Pierwszy 
numer ukazał się w grudniu 1939 i spełnia 
rolę informatora polskich obozów interno­
wanych żołnierzy na Węgrzech.

110
WOLNOŚĆ. Freedom. Tygodnik. 

Redaktor : M. A. Gmernicki. Chicago,
111., U.S.A. (1940). Wydawca : 
Amerykański Zw. Wyzwolenia Polski. 
29 X 43. Pren. rocz. : $2.00. Cena
egz. 5c.

Pismo poświęcone sprawom społeczno- 
organizacyjnym.

111
ZNÓW RAZEM. Southampton, 

Anglia (1940). Wydawca: Uczniowie 
Polskiej Szkoły Morskiej w S. Druko­
wano na powielaczu. 20 X 33.

Pismo o charakterze okolicznościowym 
wychodzi nieregularnie przez okres trwania

kursu. Pierwszy numer ukazał się 22 .IX . 
1940, 12-ty— 4.V.1941. Komitet redakcy­
jny : Stanisław Gutt, Stanisław Skorski, 
Władysław Loroch, Józef Wojciechowski, 
potem : Jerzy Pluciński, Janusz Michalak, 
Tadeusz Ryba, Bolesław Pogorzelski.

ZW IĄ ZK O W IEC  (zob. poz. 86).

112
ZWROT. Prawo - prawda - praca. 

The „  Tum ”  Polish Review. Published 
by Committee o f ,, Zwrot ”  London
(1941). Printed by Drukarnia Polska, 
Geo. Barber & Son Ltd. Cena egz. 6 d. 

Pismo ideowo-polityczne, zbliżone do Stron­
nictwa Pracy, charakterem swoim nawią­
zujące do „Zwrotu!”  wydawanego przed 
wojną w Katowicach. Treść stanowią 
ioyłącznie artykuły. I  numer, marzec 1941, 
redagował T. Kielpiński ;  I I ,  sierpień 
1941— K . Leskowiec. Dotychczas ukazały 
się 2 numery.

113
ŹRÓDEŁKO. La petite source. 

Tygodnik braci oficerskiej w pewnym 
obozie. Francja (1940). Wydawca : 
Obóz oficerski. Le Gérant : Therese 
Baudry. Drukowano : O. Zeluk,
Paryż.

114
ŻOŁNIERZ POLSKI WE FRAN­

CJI. Dwutygodnik. Redaktor : 
Franciszek Obrembski. Lille (1939). 
Wydawca : Centralny Komitet Oby­
watelski we Francji. Drukarnia „  Wia­
rusa Polskiego ”  w Lille. Cena egz.
1.50 fr.

Pismo powstało wślad za zgłaszaniem 
się emigrantów do ochotniczych oddziałów 
polskich we Francji we wrześniu 1939 r. 
Nakład wynosił 6000 egz. Ostatnio druko­
wane było w drukarni ,, Narodowca ”  w 
Lens. (zob. poz. 77.)

115
ŻOŁNIERZ W POLU. Czasopismo 

żołnierskie Ośrodka Organizacji Armii. 
Tygodnik. Tockoje, Z.S.R.R. (1941). 
Wydawca : Wydział Propagandy i
Oświaty O. Org. A. Wykonanie ręczne. 

Zawiera materiały o kulturze i historii 
Polski oraz informacje. I  numer ukazał 
się w listopadzie.

W YCH OD ZIŁY  
U K A Z Y W A Ł Y

JESZCZE PRZED W OJNĄ I NADAL  
SIĘ W  OKRESIE OBJĘTYM RO­

CZNIKIEM.
116 *

AMERYKA—ECHO. Tygodnik.
Toledo, Ohio, U.S.A. (1863). W y­
dawca : Paryski Publishing Co.
37x58. Pren. rocz.: $4.00, kw. :
$1.00. Cena egz. 10c.

Wychodzi co niedzielę.

117 *
ARGENTYNA. Miesięcznik. Bu­

enos Aires, Argentyna (1935). Wy-

dawca : C. N. Kurjer Polski, J.
Kondratowięz i B. Lasecki. 20x28. 
Pren. rocz. : $3.00. Cena egz. 20c. 

Ilustrowany miesięcznik, wydawany w jęz. 
polskim i portugalskim.

118 *
BIULETYN Towarzystwa Polskiego 

Im. Józefa Piłsudskiego. S. Paulo, 
Brazylia (1906). Drukowano na powie­
laczu. 21x32.
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119 *
CODZIENNY NIEZALEŻNY K U­

RIER POLSKI w Argentynie. Primer 
y  unico diario polaco para toda Sud 
America. Redaktor: T. Wojnowski. 
Buenos Aires (1928). Wydawcy: 
J. Kondratowicz i B. Lasecki. 37 X 
55£. Pren. rocz. : $20.00, mies. :
$2.00. Cena egz. lOc.

120*

CZAS. Times. Tygodnik. Redak­
tor : Marian Woźnicki. Brooklyn,
U.S.A. (1906). Wydawca : Czas Pub- 
lishing Co., Inc. 44£ X 57. Pren. 
rocz. : $2. Cena egz. 4c.

Organ urzędowy Zjednoczenia Polsko- 
Narodowego w Brooklynie, N .Y ., w Stanach 
Zjednoczonych.

121*

CZAS. Polish Times. Tygodnik. 
Redaktor: August F. Chudzicki.
Winnipeg, Kanada (1914). Wydawca: 
Polish Press Ltd. 41X 57. Pren. 
rocz. : $2, zagr. $3.

Niezależne, bezpartyjne pismo, dla całego 
wychodźtwa Polskiego w Kanadzie.

122*

DZIENNIK CHICAGOSKI. The 
Polish Daily News. Dziennik. Chica­
go, 111., U.S.A. (1890). Wydawca: 
The Polish Publishing Co. 45 X 60. 
Pren. rocz. : $7.00, zagr. $9.00, kw. : 
$2.00, zagr. $2.25. Cena egz. 3c. 

Wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel. 

123 *
DZIENNIK POLSKI. The Polish 

Daily News. Detroit, Mich., U.S.A. 
(1904). W ydawca: Fr. Januszewski. 
41x57. Pren. rocz.: $10.00. Cena 
egz. 3c.

124 *
DZIENNIK ZWIĄZKOWY. Polish 

Daily Zgoda. Dziennik. Redaktor: 
Karol Piątkiewicz. Chicago, 111., 
U.S.A. (1908). W ydawca: Alliance 
Printers and Publishers, Inc. 45 X 60. 
Pren. rocz. : $6.50, zagr. $9.50. Cena 
egz. 5c.

Wychodzi codziennie, za wyjątkiem niedziel 
i świąt.

125*
ECHO SZANGHAJSKIE. Dwuty­

godnik. Szanghaj, Chiny (1936). W y­
dawca : Polska Drukarnia „  Echo
Press ” . 26 X 38. Pren. rocz. : Ch.
$12.00, zagr. Am. $2.00. Cena egz. 
Ch. $0.60.

126 *
GAZETA DLA KOBIET. Tygodnik. 

Redaktor: Halina Kwiatkowska.
Lens, Pas de Calais, Francja. W y­
dawca : Michał Kwiatkowski. Druk. 
,, Narodowca ” .

Organ Związku Towarzystw Kobiecych we 
Francji. Nakład około 10000 egz. Pismo 
przestało wychodzić z chwilą wkroczenia 
Niemców do Francji w 1940 r.

127 *
GAZETA POLSKA W  ARGEN­

TYNIE. Gazeta Polaca Para Toda 
Sud America. Dziennik. Redaktorzy 
i wydawcy: Gustaw Borowski i
Klemens Jankowski. Buenos Aires, 
Argentyna (1938). 37x55. Pren.
rocz. $6.00. Cena egz. 10c.

128*
GAZETA POLSKA W  BRAZYLJI. 

Tygodnik. Redaktor: Paweł Niko­
dem. Kurytyba, Parana, Brazylja. 
W ydawca: Piotr Oliver Saporski.
47 X 58. Pren. rocz.: $20.000. Cena 
egz. 400 rs., zagr., 500 rs.

Pismo zostało zawieszone w sierpniu 1941, 
na skutek rozporządzenia władz brazylij­
skich o nacjonalizacji prasy. Redagowane 
było w jęz. polskim i portugalskim.

129*
GAZETA POLSKA W  KANADZIE. 

Tygodnik. Winnipeg (1908). Reda­
ktor : Jan S. Pazdor. W ydawca:
Canadian Publishers Ltd. 43 X 58. 
Pren. rocz. : $2, w U.S.A. $2.50, zagr. 
$3. Cena egz. 5c.

Organ Stowarzyszonych Polaków w Kana 
dzie.

130*
GAZETA READINGSKA. Tygod­

nik. Redaktor i wydawca : Tomasz 
Adamski. Reading, Pa., U.S.A. 
(1910). 32x50. Pren. rocz. : $1.50. 

Tygodnik spoleczno-naukowy. Organ 
Polskiego Sokolstwa i innych polskich 
organizacji rejonowych.

131 *
GŁOS NARODU. Tygodnik. Re­

daktor i wydawca : Piotr S. Prażmow- 
ski. Jersey City, N.J., U.S.A. (1902). 
43 X 57. Pren. rocz. : $2.50. Cena
egz. 5c.

Pismo dla ludu polskiego zamieszkującego 
wschodnie okręgi St. Zjednoczonych. W y­
chodzi co czwartek.

132 *
GŁOS POLEK. Tygodnik. Re­

daktor : Jadwiga Karłowiczowa.
Pittsburgh, Pa., U.S.A. (1910). W y­
dawca : Związek Polek w Ameryce. 
28£ X 42. Pren. rocz. : $2.00.

Pismo spoleczno-narodowe dla kobiet 
polskich w Ameryce, organ Związku 
Kobiet w Ameryce.

133*
GŁOS POLSKI. Tygodnik. Buenos 

Aires (1924). W ydawca: Związek
Polaków w Argentynie. 28£ X 40. 
Pren. rocz. : $6 , kw. : $1.50. Cena 
egz. lOc.

Tygodnik oficjalny Centrali towarzystw i 
organizacji pod nazwą: „  Związek Polaków 
w Argentynie
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GŁOS WYCHODŹCY. Dziennik. 
Lille, Francja (1924). Redaktor i 
wydawca : Antoni Ryczkowski.

Posiada dużo cennego materiału kronikar­
skiego o emigracji i armii polskiej we 
Francji w 1939 r. Ostatnio wydawcą 
pisma był Fr. Bratek-Kozłowski. Pismo 
przestało wychodzić w 1940 r.

135*
GWIAZDA. Polish Star. Tygod­

nik. Redaktor : Dr. Karol H. Wachtl. 
Philadelphia, Pa., U.S.A. (1902). W y­
dawca : Polish Star Publishing Co.
43 X 58. Pren. rocz. : $2.00. Cena
egz. 5c.

Tygodnik niezależny i  bezpartyjny. W y ­
chodzi w każdy czwartek.

136*
GWIAZDA POLARNA. „  Przez 

Oświatę do Dobrobytu ” . Tygodnik. 
Stevens Point, Wis., U.S.A. (1908). 
Wydawcy : Bracia ' Worzałłowie.
43 X 60. Pren. rocz. : $ 4, półrocz.: 
$ 2. Cena egz. 10c.

Każdy numer objętości 20 str.

137*
KRONIKA. Tygodnik. Newark, 

N.J., U.S.A. (1909). Wydawca: Stan­
ley P. Wesołowski. 44x57. Pren. 
rocz. : $2.00. Cena egz. 5c.

Oficjalny organ 27 organizacji polskich. 
Wychodzi co piątek.

138 *
KURIER POLSKI. Organ Pola­

ków w Rumunii— Organul Polonilor din 
Romania. Redaktor : Kazimierz Haw­
rań. Bukareszt (1931). W ydawca: 
Tytus Czerkawski i Piotr Mizunka. 
38 X 56. Cena egz. 3 1.

Po upadku Polski w 1939 r.— wychodzi 
jako dziennik.

139 *
K U RYER CODZIENNY ILUS­

TROWANY. Polish Daily Courier. 
Dziennik. Boston, Mass., U.S.A. 
(1915). W ydawca: Sp. Wydawnicza 
Kuryer Bośtoński Pub., Co., Inc.
44 X 57. Cena egz. 3c.

140 *
K U RYER POLSKI. Dziennik. 

Milwaukee, Wis., U.S.A. (1888). W y­
dawca : Spółka Wydawnicza Kury era. 
40 X 60. Cena egz. 2c, niedz. 5c.

Organ ludu polskiego na wychodźtwie. 
Założyciel Michał Kruszka.

141 *

THE MEDICAL AND DENTAL 
BULLETIN. Miesięcznik. Redaktor : 
M. J. Kostrzewski. Chicago, 111., 
U.S.A. (1929). W ydaw ca: Polish

1 3 4 * Medical and Dental Association of 
America. 17x25. Pren. rocz.: $3.00. 
Cena egz. 30 c.

Organ Stowarzyszenia. Wydawany w jęz 
polskim i angielskim. W  skład Kom  
Redakcyjnego wchodzą :  F . J . Maciejewski 
S. M . Mioduszewski i M . F . Kostrubala.

142 *

MIESIĘCZNIK FRANCISZKAŃ­
SKI. Pismo katolickie dla ludu 
polskiego. Pułaski, Wis., U.S.A. (1908). 
15x23.

143 *
NARODOWIEC. Niezależny dzien­

nik demokratyczny dla obrony socjal­
nych i kulturalnych interesów Wycho- 
dźtwa. Wydawca i redaktor : Michał 
Kwiatkowski. Lens P.d.C. (1909). 
Drukarnia własna. Pren. mies. : 10 fr. 
Cena egz. 0.50 fr.

Pismo o charakterze narodowym, zapocząt­
kowane w Westfalii w 1909 r . ;  w 1919 r. 
przeniesione do Lille w Półn. Francji, a 
następnie do Lens. Zawiera dużo cennego 
materiału o emigracji i  armii polskiej we 
Francji w 1939 r. Ostatnio zbliżone do 
Stronnictwa Pracy. Przestało wychodzić 
latem 1940 r.

144 *
NARÓD POLSKI. Tygodnik. Re­

daktor : Zyg. Stefanowicz. Chicago,
111., U.S.A. (1887). Wydawca : Polish 
Roman Catholic Union o f America. 
30x43£. Pren. rocz. : $1.00.

Organ oficjalny Zjednoczenia Polskiego 
Rzymsko-Katolickiego w Stan. Zjedn. W y ­
chodzi co czwartek. Nakład 120.000 egz.

145 *
NASZE ŻYCIE. Polski tygodnik 

ilustrowany. Wydawca i Redaktor: 
Jarosław Wilpiszewski. Ryga (1935). 
26^x36. Pren. mies.: Ls 1. Cena 
egz. 25 sant.

146 *
NOWINY POLSKIE. Dziennik. 

Redaktor : A. Jasiorkowski. Milwau­
kee, Wis., U.S.A. (1907). Wydawca : 
Sp. Wydawnicza Nowin Polskich. 
43x60. Pren. rocz.: $7.50, zagr.
$8.00, mies. : 65c.

Wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel.

147*
NOWY ŚWIAT. The Polish Morn­

ing World. Dziennik. New York 
(1898). Wydawca : Nowy Świat Pub­
lishing Co. Inc. 43x57. Pren. rocz .: 
$6.00. Cena egz. 3c.

148 *
OGNISKO. Paryż (1922-3). Re­

daktor i wydawca : Maria Szeliga.
Pismo dla emigrantów-rolników. Po  
śmierci założycielki, redakcję objęła Ewa 
Mickun, Polka, adwokatka, obyw. franc. 
Pismo przestało wychodzić z chwilą wkro­
czenia Niemców do Francji w 1940 r.
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149 *
ORĘDOWNIK. Procurador Polaco. 

Tygodnik. Redaktor : Juan Czajkow­
ski. Posadas-Misiones, Argentyna 
(1924). Wydawca: Ks. Józef B.
Mariański. 26 X 36.

Pismo rejonowe dla okolicznych rodzin 
polskich (około 780). Stara się być niejako 
elementarzem, stosując się do pojęć i 
sposobu myślenia ludu polskiego, szerząc 
zarazem propagandę czytelnictwa i języka 
polskiego.

150 *
OSADNIK. El Colono. Dwutygod­

nik. Redaktor: Antoni Skupień.
Posadas-Misiones, Argentyna (1923). 
W ydawca: Zw. Polski w Misiones.
32x45. Pren. rocz. : $3.00.

Pismo rolniczo-informacyjne, organ Zw. 
Polskiego w Misiones.

151*
PATRYOTA. Tygodnik. Phila- 

delphia, Pa., U.S.A. (1889). 44x57¿. 
Pren. rocz. : $2.00, zagr. $2.50. 

Wychodzi co piątek.

152*
PITTSBURCZANIN. The Polish 

Weekly Pittsburgher. Tygodnik. Re­
daktor : V. L. Alski. Pittsburgh, Pa., 
U.S.A. (1920). Wydawca : The Pitts­
burgher Polish Daily Publishing Co. 
43 X 57. Pren. rocz. : $2.00. Cena
egz. 5c.

Postępowe pismo tygodniowe, poświęcone 
sprawom narodowym i społecznym. W y ­
chodzi co piątek.

153*
POLAK WE FRANCJI. Tygodnik. 

Paryż (1922-5). Wydawca : Polska
Misja Katolicka.

Pismo o charakterze spoleczno-religijnym. 
Nakład około 6000 egz. Pismo przestało 
wychodzić z chwilą wkroczenia Niemców 
do Francji w 1940 r.

154*
POLONIA. Tygodnik. Redaktor : 

S.Z. Stachowicz. Cleveland, Ohio, 
U.S.A. (1938). Wydawca: Polish
Parish Publ. Co. 30x41. Pren. kw. 
40c. Cena egz. 3c.

Pismo poświęcone sprawom, politycznym 
narodowym i społecznym.

155 *
POLONIA TRENTOŃSKA. Ty­

godnik. Redaktor : Józef Czyżewski. 
Trenton, N.J., U.S.A. (1941). W y­
dawca : Maryan Brałyński. 28 X 43. 
Pren. rocz. $1.50. Cena egz. 5c.

Pismo poświęcone sprawom społeczeństwa 
polskiego. Wychodzi w każdy piątek.

156 *
POLSKA PRAWDA. Tygodnik. 

Redaktor i wydawca : Ignacy Sklarski. 
Kurytyba, Brazylia (1929). 37x56.

Pren. rocz. $18.00, zagr. $2.00. Cena 
egz. 400 rs.

Pismo katolickie, bezpartyjne i niezależne. 
Wychodzi co czwartek. Redagowane w jęz. 
polskim i portugalskim. Przestaje wychodzić 
w sierpniu 1941, na skutek zarządzenia 
władz bryzylijskich.

157*
POLSKIE PACHOLĘ. Miesięcznik. 

Lens, Pas de Calais, Francja (1926). 
Wydawca : Janusz Wiącek z ramienia 
Związku Nauczycielstwa Polskiego we 
Francji.

Pismo dla dzieci i młodzieży emigracyjnej. 
Redagowane przez Komitet Red. pod nacz. 
kier. Marii Gołczyńskiej-Wiąckowej, później 
Józefy Siedlikówny. Nakład 5000 egz. 
Przestało wychodzić z chwilą wkroczenia 
Niemców do Francji w 1940 r.

158*
POSŁANIEC Matki Boskiej Sale- 

tyńskiej. Miesięcznik. Ware, Massa­
chusetts, U.S.A. (1925). Wydawca : 
La Salette Missionary Fathers. 
15x23. Pren. rocz. : $1.00.

Pismo religijno-społeczne.

159 *
PRAWO LUDU. Tygodnik. Re- 

daktor : Stefan Jesionowski. Paryż
(1924). Wydawca : Polskie Sekcje
przy Confédération Genérale du Travail. 

Organ Związków Zawodowych, afiliowanych 
do C.G. Posiada dużo cennego materiału 
kronikarskiego o emigracji i życiu robotni- 
czem we Francji w 1939 r.

160 *
PRZEBUDZENIE. The Polish 

Awakening Weekly. Tygodnik. 
Chicago, 111., U.S.A. (1928). Wydawca : 
Ali Saints Missionary Society. 21J X 28. 
Pren. rocz. : $2.00.

Pismo o charakterze społeczno-religijnym.

161 *
PRZEWODNIK KATOLICKI. Ca- 

tholic Leader. Tygodnik. Redaktor i 
wydawca : ks. L. Bójnowski. New
Britain, Connecticut, U.S.A. (1908). 
44 X 57. Pren. rocz. : $2.50 ; zagr.,
$3.50 ; kw. : 70c., zagr., 90c. Cena 
egz. 5c.

Czasopismo religijno - społeczne, wydawane 
za aprobatą władzy duchownej. Wychodzi 
co piątek.

162 *
PRZYJACIEL WOLNOŚCI. Ty­

godnik. Trenton, New Jersey, U.S.A.
(1919). Wydawca : Sp. Wydawnicza 
Białego Orła. 43 X 56. Pren. rocz. : 
$2.00, zagr. $3.50.

163*
REPUBLIKA— GÓRNIK PEN­

SYLWAŃSKI. Tygodnik. Redaktor 
i Wydawca i J. Dende. Scranton,
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Pa., U.S.A. (1913). 39x56. Pren.
rocz. : $2.00. Cena egz. 5c.

Urzędowy organ Związku Polskiego w 
Ameryce w Plymouth, Pa. Wychodzi co 
piątek.

164 *
SODALIS. Redaktor: W. Lisow­

ski. Orchard Lake, Michigan, U.S.A.
(1920). Wydawca : Polskie Semina­
rium. 18x26£. Pren. rocz.: $1.00,
zagr. $1.50.

Pismo społeczno-religijne. Wychodzi 2 
razy na miesiąc.

165 *
SOKÓŁ POLSKI. „Polish Fal­

con Tygodnik. Redaktor: M.
Wasilewski. Pittsburgh, Pa., U.S.A. 
(1896). Wydawca : Polish Falcons of 
America. 28£x42£. Pren. rocz. : 
$2.00, półrocz. : $1.15. Cena egz. 5c. 

Urzędowy Organ Sokolstwa Polskiego w 
Ameryce '. Wychodzi co czwartek.

166 *
STRAŻNICA. Zwiastuje Królestwo 

Jehowy. 2-tygodnik. Brooklyn, N.Y., 
U.S.A. (1890). Wydawca : Watch
Tower and Bible Society. 20 X 26. 
Pren. rocz. : $1.00.

Poświęcone badaniu Biblii i dostarczaniu 
materiału pomocniczego do tych te badań 
Tłumaczenie pisma wychodzi w kilkunastu 
językach.

167 *
TYGODNIK POLSKI. Redaktor : 

Ks. W. Zborowski. Harbin, Man- 
chu-Di-Kuo (1923). Wydawca: Ks. 
A. Eysmontt. 27 X 39. Pren. rocz. : 
$2.00, kw. : $0.50. Cena egz. 10 fen. 

Pismo o charakterze społeczno-religijnym. 

168 *
TYGODNIK POLSKI. Paryż 

(1937-8). Redaktor i wydawca: 
Stefan Moszczyński.

Pismo informacyjne i oświatowe dla 
emigrantów rolników. Przestało wychodzić 
z chwilą wkroczenia Niemców do Francji w 
1940 r.

169 *
WETERAN. Miesięcznik. Redak­

tor : Józef Chojnacki. New York,
U.S.A. (1934). Wydawca: Stow.
Weteranów Armji Polskiej w Ameryce. 
23Jx31. Pren. rocz.: $2.00, zagr.
$2.50. Cena egz. 20c.

Urzędowy organ Stowarzyszenia Weteranów 
Armji Polskiej w Ameryce.

170 *
WIADOMOŚCI CODZIENNE. Po­

lish Daily News. Redaktor: Z.B.
Dybowski. Cleveland, Ohio, U.S.A.
(1938). Wydawca : Monitor Polish
Daily. 44x57. Pren. rocz.: $5.00, 
zagr. $9.00. Cena egz. 3c.

Dawne pismo , , Polonia w Ameryce” , 
założone w 1891, zakupione przez „  W .C .”  
15.VI. 1938.

171*
W IAR CS POLSKI. Dziennik. Lille, 

Francja (1890). Redaktor i wydawca : 
St. Nawrocki. 44 X 60. Cena egz. 1 fr. 

Pismo bez określonego kierunku politycznego. 
Przed 1939 r. pracowało w pewnym oparciu 
o przedstawicielstwa R .P . Powstało w 
Bochum (Westfalia) w 1890 r., następnie 
zostało przeniesione w 1919 r., do Lille 
{pin. Francja). Założycielem pisma był 
Jan Brejski. Obecnie pismo wychodzi nadal 
w Lyonie, pod redakcją S. Nawrockiego i 
innych.

172*
ZWIĄZKOWIEC. Tygodnik. Re­

daktor : Dr. Wiktor Rosiński. To­
ronto, Kanada (1933). Wydawca 
Polish Alliance Press Ltd. 40 X 57. 
Pren. rocz. : $2.00, zagr. $2.50.
Cena egz. 5c.

Pismo poświęcone sprawom Wychodźtwa 
Polskiego w Kanadzie. Wychodzi w każdą 
niedzielę.

W  JĘ ZY K A C H  OBCYCH

173
BULLETIN POLONAIS. Miesię­

cznik. Redaktor : Piotr Kalinowski. 
Lille, Francja (1939). W ydawca: 
Związek Polaków we Francji. Prix
1.50 fr.

Pismo dla Francuzów w języku francuskim. 
Przed wojną 1939 r. wydawano „  Travail- 
leur Polonais ”  (dla robotników francuskich) , 
od września 1939 r.-—przekształcono na 
„  Bulletin Polonais ” . Nakład pisma 
wynosił 5000 egz.

TH E CLASP O’ F R IE N ’SHIP (zob. poz.
71).

174
FREE EUROPE. Fortnightly 

review of international affairs. Pub­
lished every other Friday. London
(1939). Printed in Great Britain for 
„  F.E.”  by the Cornwall Press, Ltd. 
23x34. Subscr. one year: 13/- or
$3, half year : 6 / 6  or $ 1.50. Price 6 d. 

Pismo poświęcone ogólnym europejskim 
zagadnieniom politycznym, szeroko uwzględ­
niając sprawy, interesy i stanowisko Polski. 
Pismo powstało z inicjatywy redaktora 
pisma Kazimierza Smogorzewskiego. Pier­
wszy numer ukazał się 17.XI.1939.

175*
GAZETA POLSKA W BRAZYLJI. 

Gazeta Polonesa. Tygodnik. Reda­
ktor : Alfons Wiśniewski. Kurytyba, 
Parana, Brazylja (1892). 43x57. Pren. 
rocz. zagr. : $2 .0 0 .

Kontynuacja Gazety Polskiej w Brazylji, 
zawieszonej przez władze brazylijskie w 
sierpniu 1941. Wydawana jest wyłącznie 
w języku portugalskim.
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INFORMACIONES DE POLONIA. 
Miesięcznik. Mexico (1941). Centro 
Polonés de Información. Redaktor : 
Gustaw Zakrzewski.

Zawiera artykuły i wiadomości o Polsce, 
które często są przedrukowywane przez 
miejscową prasę. Do każdego numeru 
dołączany jest aktualny serwis fotograficzny. 

177*
POLAMERICAN LAW JOURNAL. 

Editor : S. R . Pulaski. Chicago,
Illinois, U.S.A. (1938). Publisher : The 
Polish-American National Bar Associa­
tion. 18x25. Subs, yearly: $ 1.00. 
Price 50c.

Zawodowe pismo prawnicze. Wychodzi 2 
razy na rok w lutym i sierpniu. Tekst w 
jęz. angielskim.

178
POLAND FIGHTS. Redaktor : 

Prof. Alexander Hertz. New York
(1941). Wydawca : American Friends 
o f Polish Democracy. 21£ X 30.

Biuletyn informacyjno-propagandowy w jęz. 
angielskim rozsyłany do ważniejszych pism  
oraz działaczy amerykańskich.

179
POLISH FEATURE— News Ser­

vice. Weekly. U.S.A. (1941). Pub­
lisher : Polish Information Centre.
31x40.

Biuletyn informacyjny o sprawach polskich 
do użytku prasy amerykańskiej.

180
POLISH FORTNIGHTLY R E ­

VIEW, printed as a Press Bulletin. 
London (1940). Polish Ministry of 
Information. Printed for the Polish

176 Min. o f Inf. by St. Clement’s Press Ltd.
22 X 29.

Biuletyn informujący opinię zagraniczną 
o sprawach polskich.

181
THE POLISH-JEWISH OB­

SERVER. Tygodnik. London (1941). 
Wydawca : The City and East London 
Observer. 43£ X 56. Price 2d.

Niezależne pismo, informujące o sytuacji 
żydów w Polsce i na całym świecie. Pierwszy 
numer ukazał się 5.XII.1941. Wychodzi 
jako część pisma ,, East London Observer

182
POLISH NEWS BULLETIN. 

London (1940). Ministerstwo Infor­
macji i Dokumentacji. Drukowano na 
powielaczu. 20 X 30.

Biuletyn, wydawany w jez. angielskim, 
zawiera wiadomości z Polski dla prasy 
angielskiej. Wychodzi nieregularnie, conaj- 
mniej raz na tydzień. I  numer ukazał 
się 1 .X I .1940.

183
POLISH NEWS REVIEW. Dwuty­

godnik. Manila, Filipiny (1941). W y­
dawca : The Association o f Poles in 
the Philippines. 22£ X 30.

Organ Związku Polaków na Filipinach. 
Pierwszy numer ukazał się 1.X.1941. 
Przestało obecnie wychodzić w związku z 
rozwojem wypadków wojennych.

184
THE POLISH REVIEW. New 

York (1941). Wydawca: The Polish 
Information Centre. 21x27. Price 
1 0c.

Ilustrowane pismo informacyjne.
SW ORD OF TH E SPIRIT (zob. poz. 51).

III. BIBLIOGRAFIA. ARCHIWA. BIBLIOTEKI
W IADOM OŚCI W YD A W N IC Z E  (zob. 
poz. 104).

IV. TEOLOGIA. HISTORIA I ORGANIZACJA KOŚ­
CIOŁA. DZIEŁA TREŚCI RELIGIJNEJ I 

DEWOCYJNEJ. RELIGIE
185

DROGA KRZYŻOW A I GORZKIE 
ŻALE. Kirkcaldy, 1941. (Impri- 
matur 26.1. 1941) ,, Nauka Chrystu­
sowa ” . Printed by Allen Litho Co. 
Ltd. Str. 35 +  1 nlb. 8x11 . Cena 
3d., w opr. 8 d.

Zawiera śląski tekst „  Drogi Krzyżowej” , 
przystosowany do warunków 1941 r. oraz 
klasyczne „  Gorzkie Żale ” .

186
ENCYKLIKA Jego Świątobliwo­

ści Pana Naszego Papieża z Opatrz­
26

ności Bożej Piusa X II  do Czcigodnych 
Braci Patriarchów Prymasów Arcy­
biskupów Biskupów i innych Ordy- 
nariuszów pokój i jedność zachowują­
cych z Stolicą Apostolską. Watykan,
1939. Typis Polyglottis Vaticanis. 
Str. 31 +  1 nlb. 18x27.

Wydana z racji objęcia urzędu Najw. 
Pasterza przez Papieża Piusa X I I .  
Charakteryzuje przyczyny kryzysu jaki 
obecnie świat przechodzi i ogłasza naukę 
Kościoła katolickiego o warunkach przy- 
szlego ładu i pokoju, jakie mają zapanować 
po tej wojnie.
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187
HLOND AUGUST, Kard., Prymas 

Polski. O chrześcijańskie zasady życia 
państwowego. London (1941). F. 
Mildner & Sons. Printed by F. 
Mildner & Sons. Str. 36+ 4 nlb.
9 X 15. Cena 6 d.

Broszura zawiera krótki wykład moralnych 
zasad Kościoła, dotyczących wewnętrznych 
stosunków •państwowych.

188
KOLENDY. Scotland, 1941. 

Printed for the Head Chaplain to the 
Polish Troops in Scotland by The 
Allen Litho Co., Ltd., Kirkcaldy. Z 
pozwoleniem J. E. ks. Biskupa Polo­
wego. Str. 34+2 nib. 8x11.

Teksty 30 kolend, bez nut.

189
MAŁY MODLITEWNIK. London,

1940. Catholic Truth Society. 
Printed by Keliher, Hudson & Kearns. 
Str. 72. 10 X 13*. Cena 4d.

190
MAŁY ZBIOREK MODLITW. Bu­

kareszt, 1939. (Imprimatur 26.X.
1939.) J. E. Ks. Nuncjusz Arcyb. 
Filip Cortesi. Druk. : ,, Bucovina ”
L.E. Toroutiu. Str. 127 +  1 nib. 
8X11.

191
NABOŻEŃSTWO DO MATKI 

BOSKIEJ. Szkocja, 1940. „N auka 
Chrystusowa ” . Printed by Allen 
Litho. Co. Ltd., Kirkcaldy. Str. 52. 
8 x 1 1 .

Zbiór modlitw i pieśni do Matki Boskiej. 

N A U K A  CH R YSTU SO W A (zob. poz. 63). 

192 *
NOWY TESTAMENT. Z przed­

mową Its. Biskupa Józefa Gawliny. 
Londyn, 1941. (Imprimatur: 24.11.
1941.) F. Mildner & Sons. Str. 
758+4 nlb. 9x14 . Cena w opr. 
płóc. 7/-, w skórze ze złoc. brz. 10/-.

Tłomaczenie X .  Jakóba Wujka T .J . z 
objaśnieniami i wstępami Ojców Towarzy­
stwa Jezusowego. Cztery Ewangelie wlg: 
św. Mateusza, św. Marka, św. Lukasa i 
św. Jana. Dzieje Apostolskie. Listy św. 
Pawia Apostoła, św. Jakuba Apost., św. 
Piotra Apost., św. Jana Apost., św. Judy, 
Apokalipsa św. Jana Apost. Wydanie 
dokonane zostało z polecenia J . E . K s. 
Biskupa Gawliny z zasiłku Funduszu 
Kultury Narodowej. 1250 egz. zostało 
wysianych jeńcom polskim w Niemczech. 
Jest; to przedruk wydania X .X . Jezuitów, 
opracowanego przez o. Semkowicza T.J.

193
(OBRAZEK MATKI BOSKIEJ 

CZĘSTOCHOWSKIEJ.) W. Brytania

(1941). Z pozwoleniem J.E. Ks. 
Biskupa Polowego. Veritas. 7 X l l ł -  

Facsimile błogosławieństwa K s. Biskupa 
Gawliny pod obrazkiem, na odwrocie wiersz 
(W ł. W raźeja): „  Panno Przeczysta, Tyś 
Boga powiła . . .” .

194
  (Kirkcaldy). 7x11*.

Na odwrocie „  Akt poświęcenia się Królowej 
Korony Polskiej 2 -ej Dywizji Strzelców 
Pieszych ”  (następuje tekst).

195
  W. Brytania (1941). Imprima­
tur, Londyn, 15.VIII.1941. Józef
Gawlina, Biskup Pol. W.P. 7x11 . 
Str. 4 nlb.

Nad obrazkiem słowa :  ,, Królowo Korony 
Polskiej módl się za nami ” . Pod obrazkiem 
słowa: ,, Tak nas powrócisz cudem na 
Ojczyzny łono Na  2 ,3  i 4 str .: Modlitwa 
o panowanie Chrystusa nad Polską.

196
  Francja (1940). 7x11.

Z  modlitwą 2 Dywizji Piechoty.

197
(OBRAZEK MATKI BOSKIEJ OS­

TROBRAMSKIEJ.) W. Brytania
(1941). Imprimatur, Londyn, 15.VIII. 
1941. 7x11.

Na odwrocie facsimile błogosławieństwa K s. 
Biskupa Gawliny pod tekstem Modlitwy.

198
  Szkocja (1941). 7*X l2 .

Na odwrocie tekst ,, Z  dymem pożarów ” . 
Wydano na Dzień Zaduszny, 3 .XI.1941.

199
  9X14.

Bez daty i miejsca druku.

200
(OBRAZEK św. ANDRZEJA BO- 

BOLI.) Szkocja (1941). Z poz­
woleniem, J.E. Ks. Biskupa Polowego 
W.P. Veritas. 7*X l2 .

Pod obrazkiem słowa: św. Andrzeju módl 
się za nami.

201
  W. Brytania (1941). Impri­

matur, Londyn, 15.VIII.1941, Józef 
Gawlina Biskup W.P. Pol. 7 * X ll* .

Na odwrocie facsimile błogosławieństwa K s. 
Biskupa Gawliny pod tekstem modlitwy :  
„  Módlmy się ” .

202
(OBRAZ MATKI BOSKIEJ CZĘ. 

STOCHOWSKIEJ.) Glasgow (1941)- 
Książnica Polska. Printed by William 
McLellan &  Co. 42 X 55. Cena 4/-.

W  otoku herby wszystkich Ziem dawnej 
R .P . oraz wizerunki królów elekcyjnych, 
w 4 kolorach.
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203 *
TOMASZ A KEMPIS. O naślado­

waniu Chrystusa, Ksiąg Cztery. W y­
danie nowe, przejrzane. Londyn, 1941. 
(Imprimatur 1.VIII.1941.) F. Mildner 
& Sons. Str. 388. 8 J x l2 . Cena 3/6. 

Cały nakład ivy słany został polskiej ludności 
w Rosji i jeńcom polskim w Niemczech.

204*
  Wydanie Jubileuszowe (1441-

1941). Z przedmową Ks. Biskupa 
J. Gawliny. Tamże. Cena egz. opr. w 
skórkę ze złoceniami 10/-, w płótno 7/-, 
brosz. 3/6.

Wydanie ozdobione reprodukcją obrazów : 
Leonarda da Vinci— Najświętsze Oblicze 
Zbawiciela, i Botticellego— Madonna z 
Dzieciątkiem i św. Janem. Odbito na 
specjalnym papierze (biblijnym).

W  IM IĘ BOŻE (zob. poz. 94).

W IADOM OŚCI Polskiej Misji Katolickiej
w Londynie (zob. poz. 100).

205
Z BOGIEM, książka do nabożeń­

stwa. Budapeszt, 1939. Katolickie 
Duszpasterstwo nad uchodźcami pol­
skimi na terenie Kr. Węgier. Str. 128. 
8X12.

Modlitewnik, z obrazkiem Matki Boskiej 
Częstochowskiej na odwrocie karty tytułowej. 
Skł. gł. w klasztorze o. o. Paulinów,

Budapeszt, Szent Gellert-rakpart 2. Europa 
irodalmi Łs nyomdai r.t. nyomdsa {Ig. ;  
Dr. Schidek Tibor).

206
Z BOGIEM, ZA WIARĘ I 

OJCZYZNĘ. W. Brytania (1940). 
Kuria Biskupa Polowego W.P. Printed 
by John S. Burns & Sons, Glasgow. 
Str. 120. 8x12.

Modlitewnik żołnierski.

W  JĘ Z Y K U  AN G IELSK IM
GERM AN PERSECUTION OF R E L I­
GIOUS LIFE IN  POLAND (zob. poz. 278).

207
THE PERSECUTION OF THE 

CATHOLIC CHURCH IN GERMAN- 
OCCUPIED POLAND. Reports pre­
sented by H.E. Cardinal Hlond, Pri­
mate o f Poland, to Pope Pius X II, 
Vatican Broadcasts and other reliable 
evidence. Preface by H.E.A. Cardinal 
Hinsley, Archbishop of Westminster. 
London, 1941. Burns Oates. Printed 
by Billing and Sons Ltd. Pp. 123+3 
nib.+  7 ill. 13^X21. Price 5/-.

Relacja o prześladowaniach kościoła katolic­
kiego, w Polsce, oparta na raportach 
kardynała Hlonda, złożonych Papieżowi 
Piusowi X I I ,  na audycjach radia watykań­
skiego i wiarogodnych świadectwach.

V. FILOZOFIA. PSYCHOLOGIA. LOGIKA. ETYKA
Brak danych.

VI. NAUKI ŚCISŁE I PRZYRODNICZE
Brak danych.

VII. GEOGRAFIA. KRAJOZNAWSTWO I 
FOLKLOR. PODRÓŻE. PRZEWODNIKI. MAPY

208
DOBRZYCKI JERZY. Stary Kra­

ków (Ancienne Cracovie. Old Cracow). 
Glasgow, 1941. Książnica Polska. 
Printed by William McLellan & Co. 
Ltd. Str. 48 +  2 nlb. 25x31. Cena 
6 /- (wyd. luks. 1 0 /-).

Wydawnictwo ilustrowane o znaczeniu 
propagandowym, ze wstępem historycznym. 
Tekst w 3 językach :  polskim, angielskim 
i francuskim.

209 *
DYNOWSKA M. Polska w zwy­

czaju i obyczaju. Z 7 ilustr. Kamila 
Mackiewicza. Okładka Juliusz Miesz- 
kowski. Glasgow, 1941. Książka 
Polska (Polish Books). Reprinted in 
Great Britain by William McLellan &

Co. Ltd. Str. 433+3 nlb., 14x22. 
Cena 5/6.

Antologia przedstawiająca obraz życia naro­
dowego, obyczajów, obrzędów, uroczystości 
religijnych i zabaw, według pór roku na 
podstawie cytat z dzieł naszych najcelniej­
szych autorów.

210
FALK KNUT-OLOF, DOC. UNIW. 

W ody wigierskie i huciańskie (studium 
toponomastyczne). 2 tomy. Uppsala,
1941.

Studium o nazwach jezior grupy wigierskiej 
(polska Suwalszczyzna), gdzie na starym 
podłożu sudawsko— jaćwieskim krzyżują 
się w imiennictwie miejscowym wpływy 
litewskie, białoruskie i polskie przy zasadni­
czej dzisiaj polskości dialektu, opracowane 
przez b. lektora języka szwedzkiego w Krako­
wie, później w Kownie.
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GRABOWSKI ZBIGNIEW. Anglja 
— wyspa nieznana. London, 1941. 
M. I. Kolin (Publishers) Ltd. Printed 
by the Riverside Press, Edinburgh. 
Str. 150. 14x22. Cena 3/6.

Książka ta jest ,, składanką ” , obejmującą 
artykuły zamieszczone w latach 1937-39 na 
łamach Ilustrowanego Kur jera Codziennego 
i w , ,  Wiadomościach Literackich ”  oraz 
notatki fragmentaryczne do planowanych 
artykułów. Opisy z życia społeczeństwa 
brytyjskiego wprowadzają czytelnika w 
świat Anglii z okresu przedwojennego.

JORDAN PETER  (zob. poz. 218).
K IS IE L E W SK I J. (zob. poz. 353).

212
LACH-ŁOCKI HENRYK. Wykła­

dowca terenoznawstwa na kursie 
unitarnym dla oficerów starszych. 
Posługiwanie się mapą angielską. 
Skrypt. Szkocja, 1941. Refe­
rat Kulturalno-Oświatowy 5 Bry­
gady Kadrowej Strzelców. Drukarnia: 
The Munro Press Ltd., Perth, na 
powielaczu. Str. 40. 12x18. Cena 1/-. 

Słowem wstępnym zaopatrzył Kabina Albin. 
Okładki opracował W . Rafalski. Znaki 
topograficzne wyrysował St. Jaruga.

213
LEITGEBER BOLESŁAW. Lon­

dyn. Oblicze i maska. London, 1941. 
M. I. Kolin (Publishers) Ltd. Printed 
by The Riverside Press, Edinburgh. 
Str. 192 +  4 nlb. 12^x19. Cena 4/6. 

Artystyczny przewodnik po stolicy Anglii, 
nie narzucający czytelnikowi planu 
zwiedzania. Książka przynosi wiele 
materiału historycznego i anegdotycznego, 
dużo informacji i szczegółów. Zdobią 
ją rysunki autora.

214
LEWITT I HIM. Informator dla 

Polaków w Anglii. London, 1940. 
M. I. Kolin (Publishers) Ltd. Printed 
by Williams, Lea & Co., Ltd. Str. 31 +  
1 nlb +  1 plan. Str. 32. 11 X 18.

Nakład wyczerpany.
215

PLAN M. ST. WARSZAWY. Lon­
dyn (1941). Wojskowe Biuro Propa­
gandy i Oświaty. Printed by Thomas 
Nelson and Sons Ltd. 61£ X 64£. 
Cena 1/-.

Skala 1 : 25000.
PO LSK IE T A li CE LU D O W E (zob. poz.
482).
R E T IN G E R  J. (zob. poz. 8).
ROSE W . (zob. poz. 9).

216
RZECZPOSPOLITA POLSKA (Re­

public o f Poland). Mapa. Podział 
administracyjny z z dn. 1.IV. 1939. 
(Administrative division on 1st April 
1939). W. Brytania (1941). Wojskowe 
Biuro Propagandy i Oświaty.

Wycofana ze sprzedaży przez wydawców.

211 217
ZASADNICZE WIADOMOŚCI Z 

TOPOGRAFII. Sekcja Wojskowego 
Instytutu Geograficznego. Szkocja,
1941. M. I. Kolin (Publishers) Ltd. 
Printed by Oliver and Boyd Ltd., 
Edinburgh. Str. 61 +  1 nlb +  1 tab. 
1 0 £x l3 f. Cena 2/6.

W  JĘ Z Y K U  AN G IE LSK IM
IN D IA  A N D  POLAND (zob. poz. 389).

218
JORDAN PETER. Face to Face. 

Great Britain and Poland. London,
1940. Aleksander Wilmot. Printed by 
F. Mildner & Sons. Pp. 84 nlb. 
13^x22. Price 4/6.

219
  Second Revised Edition. 1941.

Zbiór charakterystycznych fotografji wido­
ków z Polski i W . Brytanii, ukazujących 
różnice i podobieństwa między obu krajami. 
Zdjęcia objaśnione są tekstami.

220
MASON VIOLET. The Land of 

the Rainbow. Poland and her people. 
London, 1941. Minerva Publishing Co. 
Ltd. Printed by Bradford & Dickens. 
Pp. 322 +  12+3 maps. 13x22. Price 
7/6.

Wrażenia z podróży autorki po Polsce w 
latach 1925-33, opisy i uwagi o życiu 
ludności różnych stanów i okolic, z licznymi 
charakterystycznymi rysunkami, ilustrują­
cymi tekst, uzupełnione krótką historią 
Polski od czasów najdawniejszych do 
ostatnich. Niniejsze nowe wydanie uzupeł­
niono przedstawieniem roli Polski w obecnej 
wojnie światowej.

221
McBRIDE ROBERT. Towns and 

people of modern Poland. Illustrations 
and maps. London, 1939. Jarrolds 
Publishers Ltd. Printed at the Anchor 
Press. Pp. X I I +  1 3 -2 5 5 +  3 nlb. 
13x21. Price 10/6.

Wrażenia z podróży po Polsce, w ostatnich 
latach przed wojną, opisy o życiu ludności 
oraz polskiego krajobrazu ze szczególnym 
uwzględnieniem miast polskich.

2 2 2 *

PRZYPKOW SKI TADEUSZ Dr. 
Warszawa (Warsaw). Okładkę projek­
tował Juliusz Mieszkowski. Glasgow,
1941. Książnica Polska. Reproduced 
in Great Britain by the press of William 
McLellan from a book printed in 
Poland by Zakłady Drukarskie 
Galewski i Dau, Warszawa. Pp. 16 +  
40 illustr. 17 X25. Price 4/-.

Krótki rys historyczny dziejów Warszawy i 
wybór fotografji najbardziej charaktery 
stycznych zabytków.
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DU PUIS DEREK. When Poland 
Smiled. Foreword by the Rt. Hon. 
Lord Moyne, C.P., D.S.O. Decorations 
by Hektor Whistler. A Chapter on 
Ukrainian Folk Music by Iris Greep. 
Photographs by the author. London,
1940. Gee and Co. Pp. 62 +  1 nib.+ 5  
tab. Price 2/6.

223 Wrażenia młodego Anglika interesującego 
się folklorem i muzyką ludową z podróży p o 
Polsce przedwojennej.

224
Z ŻYCIA LUDU WĘGIERSKIEGO. 

Redakcja prof. Csorby. Budapeszt,
1941. Biblioteka Polsko-Węgierska. 
Cena 50 fil.

VIII. ANTROPOLOGIA. ETNOLOGIA I 
ETNOGRAFIA. PREHISTORIA

K IS IE L E W SK I J. (zob. poz. 353).

225
SULIMIRSKI TADEUSZ Prof. 

Uniw. Jag. Najstarsze dzieje Narodu 
Polskiego. Londyn, 1941. Wydaw­
nictwo „  Wiedza o Polsce ” . Nakła­

dem Wojsk. Biura Prop. i Ośw 
Drukowano w Drukami Polskiej Geo 
Barber and Son Ltd. Str. 39 +  1 nlb 
12 X 18+ Cena 1/-.

O pochodzeniu i prehistorji Słowian oraz 
najstarszych dziejach historycznych państwa 
polskiego.

IX. JĘZYKOZNAWSTWO. JĘZYK POLSKI. 
JĘZYKI OBCE

226
CZY PAN ROZUMIE ? Everyday 

Phrases ' in English and Polish. 
Glasgow. Printed by J. Hedderwick 
and Sons. Str. 32.

Wydanie reklamowe Grant’s ,, Stand Fast * 
Whisky.

227
DUTHIE M. A. I  UNDERKA R. 

Jak to napisać. Pisanie listów po 
angielsku i uwagi o formach życia 
towarzyskiego. Glasgow, 1941. R. 
Gibson and Sons Ltd. Str. 126. 
Cena 2/-.

Wzory listów w jęz. angielskim z odpowiedni­
kami polskiemi. Uwagi o formach 
towarzyskich i obyczajach.

228
FREESE J. H. A Polish Manual for 

Self-Tuition. Containing Concise 
Grammar with Exercises. Reading 
Extracts with Literal Interlinear 
Translation and Polish-English Voca­
bulary. 3rd Impression. Trubner’s 
Language Manuals, Ed. by J. H. 
Freese, M.A. London (1941). Kegan, 
Trench, Trubner. Pp. 147+5 nib. 
Price 4/-.

229
GŁÓWNE ZASADY PISOWNI

POLSKIEJ. Budapeszt, 1941. Biblio­
teka Polska. Cena 50 fil.

230
HALPERN CECILIA. Basic Eng­

lish for Polish Students. Adapted by 
Cecilia Halpem from the Basic Step by 
Step by C. K . Ogden, Director of the 
Orthological Institute. London (1940). 
Evans Br. by Assoc, with The

British Council. Pp. V I I I + 178. 14 X
21.

Podręcznik do nauki jęz. angielskiego 
metodą ułatwioną według idei Basic English• 

231
HARASOWSCY A. i J. 8 8  łatwych 

lekcji języka angielskiego. Z polską 
wymową fonetyczną oraz licznemi 
wzorami listów opracowali . . . Glas­
gow, 1941. „W iadom ości Polskie” . 
Drukowano na powielaczu. Str. 82 
nlb. 23x3 5+  Cena 2/6.

232*
MACALLUM T. W., M.A. Nauka 

angielskiego. Szybko, łatwo i przy­
jemnie. Opracował: S. Wyszyński. 
Przedmowę napisał: Prof. St. Szober. 
Transkrypcja fonetyczna: Prof. T.
Benniego. Z licznemi ilustracjami i 
piosenkami angielskimi. English for 
Poles. An easy and quick method. 
Wydanie V. London, 1940. M. I. 
Kolin Ltd. Printed by the Replica 
Process by Percy Lund, Humphries 
& Co. Ltd. Str. X I + 24 0+ 1  nlb. 
12 X 18. Cena 4/6.

Książka mająca na celu zaznajomienie z 
podstawowemi elementami budowy gramaty­
cznej i zasobów słownictwa jęz. angielskiego. 

233
PATEJDL ALEKSANDER Db. 

Wademekum ortograficzne czyli pisow­
nia polska. Wyd. kieszonkowe. 
Szkocja, 1941. Wojskowe Biuro Prop, 
i Ośw. Printed at the Press o f the 
Publishers. Str. 128. 8 J x l2 . Cena 
6 d.

Ważniejsze przepisy dotyczące pisowni 
polskiej, opracowanej przez Polską Akademię 
Umiejętności.
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PISOWNIA POLSKA. Polska 
Akademia Umiejętności. Przepisy - 
słowniczek. Wydanie X I, według 
wydania P.A.U. Zmienione według 
uchwał z 20 i 21 kwietnia 1936 
Komitetu Ortograficznego, zwołanego 
przez P.A.U. w porozumieniu z 
Ministerstwem W .R. i O.P. i zatwier­
dzone przez Min. W.R. i O.P. 24 
czerwca 1936. London, 1941. M. I. 
Kolin (Publishers) Ltd. Printed by 
Bradford Dickens. Str. 144. 14x21. 
Cena 1/-.

234*

235
TESLAR J. A. Dr . Angielsko- 

polska książka dla żołnierza. An 
English Prose and Reading Book for 
Polish Soldiers. Z przedmową Gen. 
Dr. M. Kukiela, D-cy I-go Korpusu 
W. P. Przedsłowie napisał Ppłk. 
D. P. J. Kelly, Szef Sekcji Kult. Ośw. 
Komendy Gł. W. Szkockich. Glasgow
(1941). Robert Gibson & Son Ltd. 
Printed at the Press o f the Publishers. 
Str. 158+2 nib. 11x17. Cena 3/-. 

Cz. 1 :  71 ustępów, podających po polsku i 
angielsku „  zwroty z życia codziennego ” . 
Cz. I I :  40 „  lektur ”  (w obu językach) 
z życia angielskiego, szkockiego i polskiego 
oraz stosunków ang.-polsk., ameryk.-polsk., 
i szkocko-polskich. Opinie o Polsce Prez. 
Raczkiewicza, Gen. Sikorskiego i Premiera 
Churchilla. Nadto poematy R. Burnsa, 
T. Campbella i St. Balińskiego. Kończy 
hymn angielski.

T E S L A R  JO S E P H -AN DREW , 
P h .D . ,  Formerly Professor of the 
Polish Language in the École 
Supérieure de Guerre in Paris, in 
collaboration with Teslar Jadwiga, 
Diplômée de l’École des Professeurs 
de Français de l’Université de Paris, 
Graduate o f the University o f Vilno. 
Foreword by Prof. William John Rose, 
M.A. (Oxon), Ph.D. (Crac.), Director 
of the School of Slavonic and East 
European Studies in the University 
o f London. A New Polish Grammar. 
Edinburgh, 1941. Oliver and Boyd 
Ltd. Printed by Oliver and Boyd. 
Pp. X X IV +336. 14x22^. Price 12/6. 

Kompletna metoda nauki jęz. polskiego dla 
Brytyjczyków. Obejmuje ona : I .  Wiado­
mości wstępne z wymową i ćwiczeniami w 
czytaniu, I I .  60 lekcji z objaśnieniami 
gramatycznemi i słówkami, I I I .  Zwięzłą 
gramatykę systematyczną, I V . Zwroty 
z życia codziennego, V . Alfabetyczny spis 
uwag gramat., V I. Słownik z zasadniczemi 
formami czasowników i rzeczowników.

237 *
WALLENBERG E. D r . i GO- 

RYŃSKI M. 1000 słów po angielsku. 
Najłatwiejszy samouczek języka angiel­
skiego w 34-ch lekcjach z 87 ilustra­
cjami. Wydanie III. London, 1940. 
M. I. Kolin (Publishers) Ltd. Made 
and printed in Great Britain by the 
Replica Process by Percy Lund, 
Humphries & Co. Ltd. Str. 438+2 
nib. Cena 8 /6 .

Fotoodbitka z I-go wyd. firmy „  Trzaska, 
Evert i Michalski ” .

236

X. HISTORIA I TEORIA LITERATURY. 
KRYTYKA LITERACKA

238
CHRZANOWSKI IGNACY. Zarys 

literatury polskiej. Tom I, zesz. I  
Budapeszt, 1941. Biblioteka Polska. 
Str. 100. Cena 1.50 P.

Obejmuje okres do X V I  w. (skrót).

239
Tom I, zesz. 2. 

Wiek X V I I  (skrót).

240
--------------- Tom I, zesz. 3.

Wiek X V I I I  (skrót).

241
KALTENBERGH LEON Dr. Za­

rys literatury polskiej. Tom II, 
zesz. 1 . Budapeszt, 1941. Biblioteka 
Polska. Str. 100. Cena 1.50 P.

Wiek X I X  i początek X X  (preromantyzm, 
romantyzm, pozytywizm).

XI. HISTORIA. BIOGRAFIE. PAMIĘTNIKI
242

BOJE POLSKIE 1939-1941. Lon­
dyn, 1941. Nakładem Wojskowego 
Biura Prop. i Oświaty. Printed by 
Drukarnia Polska Geo. Barber & Son 
Ltd. Str. 62+2 nlb. 13x20. Cena 1/-. 

Opis poszczególnych etapów organizowania 
wojska polskiego na obczyźnie, tj. począwszy 
od drugiej połowy września 1939 oraz opis 
walk polskich jednostek we Francji. Nakład 
wyczerpany.

31

243
CIEPIELOWSKI JERZY. Kon- 

stytucja 3-go Maja. Materiały do 
obchodów w 150-tą rocznicę. Biblio­
teczka Żołnierska Nr. 1 1 . Londyn,
1941. Biblioteczka Żołnierska. Dru­
karnia Polska Geo. Barber and Son 
Ltd. 15£ X  23£. Str. 56. Cena 1/-. 

Tekst ustawy rządowej 3 maja 1791 r. oraz 
dokumenty i artykuły w związku z Konsty­
tucją.
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244
CURIE EWA. Maria Curie. Prze­

kład Anny Szyllerowej. London 1940. 
M. I. Kolin (Publishers) Ltd. Printed by 
Charles Knight & Co., Ltd. Str. 449 +  
8  ill. 13x19. Cena 5/6.

Biografia wielkiej uczonej, napisana przez 
córkę.

245
F. S. Między Mamą i Loarą. (Ze 

wspomnień Polaka, uczestnika kam­
panii niemiecko— francuskiej w czerw­
cu 1940). Projektował okładkę Antoni 
Wasilewski. Glasgow, 1941. Książ­
nica Polska, Polish Library. Printed 
by the Forfar Press. Str. 151 +  1 nlb. 
12^x18. Cena 3/6.

Jest to rozwinięcie środkowej części 
dziennika autora, rozpoczętego 15.VIII.1939  
w Polsce, kiedy 10 Bryg. Kawalerii została 
zaalarmowana i przerzucona do Krakowa. 
Cz. I  była wydrukowana we Francji.

246
HAIMAN MIECZYSŁAW. Polacy 

w Ameryce. Historia wychodźtwa 
polskiego w Stanach Zjednoczonych. 
Chicago, 1941. Polska Katolicka 
Spółka Wydawnicza.

247
JEŚMAN CZESŁAW. Klejnot 

srebrzystych mórz. Biblioteczka Żoł­
nierska Nr. 9. Londyn, 1941. Biblio­
teczka Żołnierska. Drukarnia Polska 
Superior Printers Ltd. Str. 1-4 nlb +  
5 — 125. 15£x23£. Cena 3/-.

Książka wycofana ze sprzedaży przez 
wydawców.

248
 Północne podróże podhalańskie.

Biblioteczka Żołnierska Nr. 6 . London,
1940. Biblioteczka Żołnierska. Printed 
by Drukarnia Polska Superior Printers 
Ltd. Str. 32. 15x24. Cena 1/-.

Opis kampanii norweskiej przez jednego 
z uczestników.

249
KATELBACH TADEUSZ. Kartki 

z pamiętnika (1  września— 6  paździer­
nika 1939). Paryż, 1940. Nakładem 
autora. Skł. gł. ,, Kohorta ” . Imp. 
S.W.I.E. Str. 191 +  1 nlb. Cena 25 fr.

Opis wrażeń autora, spisanych w formie 
dziennika, podczas podróży przez Polskę, 
objętą pożogą wojenną, a następnie przez 
Rumunię, Jugosławię, Włochy aż do 
Paryża.

250 *
LASKOWSKI OTTON. Jan III 

Sobieski. Londyn (1941). M. I. Kolin 
(Publishers) Ltd. Made and printed in 
Great Britain by the Munro Press Ltd., 
Aberdeen and Perth. Str. X V III +  
341+3 nlb. 12£xl8£. Cena 4/6. 

Monografia wodza, polityka i człowieka. 
Fotoodbilka książki, wydanej w 1933 r. 
przez Lwowską Macierz Szkolną.

251
ŁOMIŃSKI LEON X . Szlakiem 

krwi i łez. Wspomnienia i przeżycia z 
woj ny polsko -niemieckiej. Jerozolima,
1941. Printed at the Gesher Press. 
Str. 180 +  12 nlb. 13x19.

Kampania wrześniowa 1939 r.
252

ŁUŻYC JERZY. Te pierwsze walki 
(według opowiadania por. Jerzego 
Lewandowicza). Bukareszt, 1940. 
Amerykańska Komisja Pomocy Pola­
kom. Str. 24.

253
MACKIEWICZ STANISŁAW (Cat). 

Historja Polski od U  listopada 1918 r. 
do 17 września 1939 r. Londyn, 1941. 
M. I. Kolin (Publishers) Ltd. Printed 
by The Riverside Press, Edinburgh. 
Str. 347. 14x22. Cena 8 /6 .

Ocena wypadków politycznych i myśli 
politycznych z punktu widzenia publicysty, 
który sam będąc blisko wydarzeń, częściowo 
opisuje to, co sam widział. Opis zdarzeń 
częstokroć przeplatany jest anegdotą history­
czną oraz dygresjami polemicznemi.

254
MARTIN HUGH. Winston Chur­

chill. Studium geniuszu. Przekład 
Zb. Grabowskiego. London, 1941. 
M. I. Kolin (Publishers) Ltd. Printed 
by the Cornwall Press, Ltd. Str. 
169+9 nlb. 12JX18J. Cena 4/6. 

Popularny życiorys premiera W . Brytanii, 
napisany przez dziennikarza angielskiego.

255*
MAUROIS ANDRÉ. Dzieje Anglji. 

Przekład Wacława Rogowicza. Lon­
dyn, 1940. M. I. Kolin (Publishers) 
Ltd. Printed in Great Britain by the 
Replica Process by Percy Lund, 
Humphries & Co. Ltd. Str. 640+6 
nlb. 13 X 19£. Cena 6 /6 .

Dzieje Anglii od czasów najdawniejszych do 
momentu abdykacji Edwarda V III . Dzieje 
Imperium Brytyjskiego traktowane są tylko 
w związku z wewnętrznymi dziejami Anglii. 
To samo tyczy się historii Szkocji i Irlandji.

256
OBRONA WARSZAWY. Wrzesień

1939. Wyd. II. Londyn, 1941. Skł. gł. 
M. I. Kolin (Publishers) Ltd. Printed 
by E. W. Buli & Co. Ltd. Str. 30+2 
nlb. 13£xl9£. Cena 6 d.

Oparte na bezpośrednich wrażeniach osobis­
tych oświetlenie przebiegu obrony Warszawy, 
z podkreśleniem w niej roli Polskiej Partii 
Socjalistycznej i  krzepiących na przyszłość 
momentów. Broszura wydana przez Komitet 
Zagraniczny P .P .S .

257
OPOWIADANIA Z HISTORII 

WĘGIER. Redakcja prof. Csorby. 
Budapeszt, 1941. Biblioteka Polsko- 
Węgierska. Cena 50 fil.
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258
ORDON STANISŁAW. Łuna nad 

Warszawą. Rumunia (1940). Polska 
Y.M.C.A. Str. 81.

259
  Wydanie II. Edinburgh, 1941.

Wojskowe Biuro Prop. i Ośw. Printed 
at the Press of the Publishers. Str. 81 +  
3 nlb. 12x18. Cena 9d.

Opis walk, stoczonych w obronie Warszawy 
(7-28 wrzesień 1939), ujęty w formie pamięt­
nika, w którym autor, jeden z obrońców 
stolicy, opisuje te dni grozy i poświęcenia.

260
ORŁOWSKI JÓZEF Dr. Paderew­

ski i odbudowa Polski. Autoryzacja 
Ignacego Jana Paderewskiego. 2 tomy. 
Chicago, 111., U.S.A., 1939. Druk. 
Jan Stanek. Str. 1 : 118, I I : 320. 
21x29.

Życiorys I .  Paderewskiego na tle jego 
działalności polityczno— społecznej na rzecz 
Polski. Tom Il-g i  wydano w 1940.

261
PAWŁOWICZ BOGDAN. Przez 

Ocean do Polski Walczącej. Paryż,
1940. ,, Kohorta

Pamiętnik z podróży z Buenos Aires do 
Francji, częściowo na ,, Chrobrym” , w 
pierwszych miesiącach bieżącej wojny.

262
POMIAN JERZY. Rzeczpospolita. 

Biblioteczka Żołnierska Nr. 7. Lon­
dyn, 1940. Drukarnia Polska, Superior 
Printers Ltd. Str. 32+ 8 nlb. 15J x  
23£. Cena 1/-.

Skrót historii polskiej od czasów najdaw­
niejszych do najnowszych.

PO M N IK I L IT E R A T U R Y  OJCZYSTEJ, 
(zob. poz. 433-437.)

263
SIKORSKI W. GEN. Słowa do 

narodu i wojska polskiego. Biblio­
teczka Żołnierska Nr. 2. Z przedmową 
T. Kiełpińskiego. Paryż (1940). Bib­
lioteczka Żołnierska. Cena 2.50 fr. 

Teksty przemówień gen. W . Sikorskiego z 
okresu jesień 1939— marzec 1940.

264 *
SOBIESKI WACŁAW. Historia 

Polski. 2 tomy. Wydawnictwo 
„  Wiedza o Polsce ” . London, 1941. 
Wojskowe Biuro Prop. i Ośw. Printed 
at the Press of the Publishers. Str. I : 
149+3 nlb., I I : 157+3 nlb. 12 X 19. 
Cena 2/3.

Pierwsza historia Polski w j .  polskim, 
wydana powtórnie po najeżdzie niemieckim• 
Obejmuje ona dzieje od początku powstania 
państwa Polskiego do wojny z Rosją w 
1920 r. Okładkę projektował Józef 
Stojek.

265
TURSKI EUGENIUSZ (przy współ­

pracy Komitetu Redakcyjnego).

Emigracja zbrojną pomocą Polsce. 
Tom : I-y—Francja, Cz. I. Formo­
wanie Kadr Ochotniczej Armii Polskiej 
we Francji. Paryż—sierpień—wrzesień 
— 1939. Londyn, 1941. Wydawnictwo 
Emigrantów, b. Uczestników Zbroj­
nych Walk o Niepodległość Polski, 
Zrzeszonych we Francji, obecnie w 
Londynie. Drukowano na powielaczu. 
Str. 122 +  12 nlb. 20x25J. Cena 12/-. 

Dokumenty, fotografie, opisy— stanowiące 
materiały do historii o początkourym 
okresie, jak emigracja polska we Francji, 
Belgii itd. tworzyła zaciąg emigrantów- 
ochotników na pomoc Polsce— we wrześniu

' 1939 r. Odbito tylko 190 numerowanych 
egzemplarzy, do nabycia wyłącznie u autora. 
Nakład wyczerpany.

266
W YBITNI POLITYCY W ĘGIER­

SCY. Redakcja prof. Csorby. Buda­
peszt, 1941. Biblioteka Polsko-Węgier­
ska. Cena 50 fil.

267
ZESŁAŃCY POLSCY W  Z.S.R.R. 

Tokio, 1941. Ambasada Rzeczypos­
politej Polskiej w Japonii. Str. 181 +  
1 mapka. Tłoczono na prawach 
rękopisu w Tokio w Kasai Insatsu- 
— Sho. 11x15.

Wykaz nazwisk zesłańców polskich w 
głębi Z .S .R .R ., figurujących w spisach 
Ambasady R .P . w Tokio po dzień 31.Y III.
1941.

W  JĘZYKACH OBCYCH
268

BALEY STEPHEN. Two Septem­
bers, 1939 and 1940. A Diary o f 
Events. London, 1941. George Allen 
& Unwin Ltd. Printed by Unwin 
Brothers Ltd., Woking. Pp. 77 +  9 
nlb. 12x18. Price 1/-.

Opis walk lotników polskich w 1939 r. 
oraz w lecie 1940 r. w bitwie nad Anglią.

269
BRADBROOK M. C. Joseph Con­

rad. Józef Teodor Konrad Nałęcz 
Korzeniowski. Poland’s English 
Genius. Cambridge, 1941. Cambridge 
at the University Press. Pp. 80.

270
BRUCE BOSWELL A., M.A. Pro­

fessor o f Russian in the University o f 
Liverpool. The survival of Polish 
civilisation. London, 1941. The His­
torical Association. Printed by A. 
Wheaton & Co. Ltd., Exeter. Pp. 32. 
14x21. Price 1/1.

Szkic historyczny rozwoju polskiej kultury 
od powstania państwa polskiego do czasów 
ostatnich. Broszura N r. 120. Na sir. 30, 
31— bibliografia dzieł o Polsce w jęz. 
angielskim i francuskim.

O
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271
BRYAN JULIEN HEGUEM- 

BOURG. Siege. Introd. and captions 
by Maurice Hindus. 111. with phot, by 
the author. New York, 1940. Double­
day, Doran Co. Pp. 9-64. 25x30.
Price $2.75.

Opis oblężenią Warszawy we wrześniu 1939,
272

CSOKOR F. T. A civilian in the 
Polish War. London, 1940. Seeker 
& Warburg. Pp. 156. 13 X 19. Price 
5/-.

Opis wrażeń austriackiego poety i drama­
turga z wędrówki po Polsce, począwszy od 
Warszawy do granicy rumuńskiej, w okresie
1-18 wrzesień 1939.

273*
CURIE EVE. Madame Curie. 

Transl. by Vincent Sheean (Cheap 
Edition). London, 1939. W. Heine- 
mann. Pp. X I I +  397+ 16 tab. 14 X 
20+ Price 8 / 6 .

Biografia wielkiej uczonej napisana przez 
córkę. I  wyd.— luty 1938. W  wydaniu 
Cheap Edition I  wyd.— październik, I V  
odb.— wrzesień 1939, V odb.— styczeń 1940 
V I odb.— styczeń 1941.

274
CZARNOMSKI-BAUER F. They 

Fight for Poland. The War is the First 
Person. London, 1941. Allen and 
Unwin. Printed by Unwin Brothers 
Ltd., Woking. Pp. 284+2 nib. 14 X 
20. Price 10/6.

Zbiór impresji żołnierzy polskich z różnych 
rodzajów broni, opisujących poszczególne 
epizody walk z kampanii wrześniowej, we 
Francji, Anglii i na morzach.

275
DOCUMENTS relating to the Ad­

ministration o f Occupied Countries in 
Eastern Europe. Nr. 1. German 
Exploitation o f Polish Forests. New 
York (1941). Polish Information 
Center. Pp. 19. 13x21. Price 25c.

276
  Nr. 2. German Destruction of

Cultural Life in Poland.
277

  Nr. 3. German Organization
o f Distribution in Poland. Pp. 15.

278
  Nr. 4. German Persecution of

Religious Life in Poland. Pp. 28.
279

  Nr. 5. The Soviet Occupation
of Poland.

280
  Nr. 6 . German Organization

o f Courts in General Government o f 
Poland. Pp. 18.

281
  Nr. 7. German Iron and Steel

Policies. Pp. 18.

DRAGOMIR U. It started in Poland. 
London (1941). Faber and Faber Ltd. 
Printed by Latimer Trend & Co. Ltd., 
Plymouth. Pp. 249+1 nib. 14 X 20+ 
Price 8 /6 .

Reportaż na tle wypadków wojennych, o 
sensacyjnym zabarwieniu, napisany przez 
urzędnika wydziału prasowego M .S .Z . 
od opisu nastrojów w Polsce przed nadcią­
gającą wojną poprzez przygody po wybuchu 
wojny podczas wędrówki po kraju, przy­
łączenia się do oddziałów partyzanckich, 
aresztowań, pobytu w niemieckich i sowie­
ckich obozach koncentracyjnych, szczęśliwej 
ucieczki, awantury miłosne itd. Ostatecznie 
dzięki paszportowi dyplomatycznemu ze 
stara wizą niemiecką autor wyjeżdża przez 
Niemcy i Italię do Ameryki.

283
THE GERMAN ATROCITIES IN 

POLAND. Some facts with an 
Introduction by J. L. Garvin. Free 
Europe Pamphlet No. 1. London,
1940. Printed by The Cornwall Press 
Ltd. Pp. 36. 14x21. Price 6 d.

Uwzględnia pierwszy okres niemieckich 
represji (je*ień-1939). I  wyd.— marzec, 
I I  odb.— kwiecień 1940.

284
THE GERMAN FIFTH COLUMN 

IN POLAND. London, 1940. Pub­
lished for the Polish Ministry o f In­
formation by Hutchinson & Co. Ltd. 
Printed by William Brendon and Son, 
Ltd. Pp. 157 +  1 map. 12x19. Price 
2/6.

Rewelacje o działalności niemieckich spisków 
i dywersantów w Polsce, oparte na oryginal­
nych dokumentach i raportach naocznych 
świadków.

285
THE GERMAN INVASION OF 

POLAND. Documents, authentic eye­
witness accounts. Over 100 photo­
graphs concerning the German invasion 
o f Poland collected. Published by the 
Authority of the Polish Government. 
Preface by His Grace the Archbishop 
o f York. London, 1940. Published by 
Authority of the Polish Ministry of 
Information by Hutchinson & Co. 
(Publishers) Ltd. Pp. 128. 18^x25.
Price 3/6.

I  tom Czarnej Księgi. Zbiór dokumentów o 
okrucieństwie niemieckiem. Sprawozdania 
autentyczne Polskiej Kampanii 1939 r.

286
THE GERMAN NEW ORDER IN 

POLAND. London, 1941. Published 
for The Polish Ministry o f Information 
by Hutchinson & Co. (Publishers) Ltd. 
Printed by Purnell and Sons, Ltd.

282
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Pp. X IV +585 +  1 n ib+  185 ill. 15 X  
23. Price 10/6.

Obraz okupacji niemieckiej w Polsce od 
września 1939 do czerwca 1941. Oryginalne 
dokumenty i sprawozdania naocznych 
świadków. I I  tom Czarnej Księgi.

287
GROCHOLSKI J. S. W. LL.B. 

Poles in Canada, 1940. Canadians All. 
Winnipeg, Man., Canada, 1941. Pp. 
78. 22i  x 30+

Praca zbiorowa, poświęcona Polakom w 
Kanadzie i Kanadzie. Kontynuacja 
podobnej pracy pod tym samym tytułem 
z r. 1938.

288
HAIMAN MIECISLAUS. Polish 

past in America, 1608-1865. Chicago, 
U.S.A., 1939. Polish Roman Catholic 
Union archives and museum. Pp. 
X IV  +178. 16x22+

289
  Polish Pioneers o f Pennsyl­

vania. Annals of the Polish Rom. 
Cath. Union Archives and Museum. 
Chicago, 111., U.S.A., 1941. Polish 
Roman Catholic Union o f America. 
Pp. 72. 14^x21+

290
  Polish Pioneers o f California,

1940.
291

HENDERSON SIR NEVILLE 
MEYRICK. Failure o f a mission : 
Berlin, 1937-1939. London, 1940. 
Putnam Co. Ltd.

M . in. dzieje ostatnich lat stosunków 
polsko-niemieckich i wybuchu wojny z 
punktu widzenia ambasadora brytyjskiego 
w Berlinie.

292
L ’INVASION ALLEMANDE EN 

POLOGNE. Documents, témoignages 
authentifiés et photographiés, recueillis 
par le centre d ’information et de 
documentation du Gouvernement Polo­
nais. , Avant propos par Ëduard 
Herriot, president de la Chambre des 
Députés. Paris, 1940. Flammarion. 
P. 127 +  ln lb . 17^x25.

Pierwsza część zbioru dokumentów, które 
tworzą t.zw. Czarną Księgę o okrucieństwach 
niemieckich podczas kampanii wrześniowej
1939.

293
KOT STANISŁAW. Five Centuries 

o f Polish Learning. Three Lectures 
delivered in the University of Oxford, 
May, 1941, by . . . English Version 
by William J. Rose. Foreword by 
Professor F. M. Powicke. Oxford,
1941. Basil Blackwell. Printed by the 
Kemp Hall Press Ltd. Pp. 53 +  7 nib. 
14x21+  Price 2/-.

Odczyty wygłoszone w uniwersytecie w 
Oxford, o rozwoju nauki polskiej.

294*
KUKIEŁ MARIAN Gen. The 

Polish-Soviet Campaign of 1920. By 
General Marian Kukiel. Scottish- 
Polish Society Publications : No. 1. 
Edinburgh, 1941. Published for the 
Society by Oliver and Boyd Ltd. 
Pp. 23 +  1 nib+ 2  maps. 15x24.

Przedruk krótkiego streszczenia a zarazem 
recenzji o pracy gen. Sikorskiego o wojnie 
polsko-bolszewickiej 1920 r. p.t. ,, Nad 
Wisłą i Wkrą ” , zamieszczonego w 1928 r. w 
,, Slavonic Review ” . Wymienia szereg 
podstawowych prac autorów polskich i 
sowieckich o tejże wojnie. Załączono 2 
mapki.

295
KUMLIEN KJELL. Karl Knuts- 

son i Preussen 1457-1464 ; ett inslag i 
ôstersjôomrâdets historia under det 
13-âriga krigets tid. Stockholm, 1940. 
Wahlstrôm & Widstrand.

Przyczynek do dziejów polskich Ziem 
Nadbałtyckich za Kazimierza I V  Jagielloń­
czyka (1447-92).

296
LITYŃSKI ZYGMUNT. I was one 

of them. Translated from the French 
by Anna MacLaren. London, 1941. 
Jonathan Cape. Printed in the City of 
Oxford at the Alden Press. Pp. 272. 
Price 10/6.

Opowiadanie oparte na bezpośrednich 
obserwacjach i przeżyciach autora, który 
jako dziennikarz tuż przed wojną przebywał 
we Francji, następnie wstąpiwszy do 
wojska polskiego brał udział w kampanii 
norweskiej, a po powrocie do Francji, 
przed przybyciem do Anglii, dłuższy czas 
przebywał na terenie nieokupowanej Francji.

297
LIVRE BLANC ANGLAIS No 2. 

Documents concernant les Traitements 
infligés en Allemagne à des Nationaux 
Allemands. Présenté au Parlement 
par Ordre de Sa Majesté par le Secré­
taire d’Etat aux Affaires Etrangères. 
Traduction Autorisée et Officielle du 
Document publié His IVfajesty’s 
Stationery Office. Paris, 1939. En 
vente aux Messageries Hachette. P. 32. 
15 J x 24. Prix 3 fr.

Obejmuje dokumenty za okres 1938-1939 r.
MASON V . (zob. poz. 220).

298
V MIZWA P. Great Men and Women 
of Poland. New York, 1941. McMillan 
Co., and The Kościuszko Foundation. 

Życiorysy z licznemi portretami, fotografiami 
itp.

299
MOWRER LILIAN T. Arrest and 

exile. U.S.A., 1941.
Książka o zesłańcach polskich na Syberię 
pisana na podstawie rozmów z p . Kochańską 
żoną słynnego skrzypka Pawła K .
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300
MY NAME IS MILLION. The 

Experiences o f an Englishwoman in 
Poland. London, 1940. Faber and 
Faber Ltd. Pp. 284. 13x21. Price
8/6.

Wrażenia Angielki, która przeżyła w Polsce 
wrzesień— 1939 i  odmalowuje na własne 
oczy widziane obrazy wojny, niezłomnej 
postawy narodu polskiego oraz krzywd i 
zbrodni popełnionych na nim przez nieprzy­
jaciół. I  wyd.— wrzesień, I I  odb.— listopad 
I I I  odb.— grudzień 1940.

301
NEWMAN BERNARD. The Story 

o f Poland. With 13 Maps and 65 
Historical Illustrations. London and 
Melbourne (1940). Hutchinson & Co. 
(Publishers) Ltd. Printed in Great 
Britain by Gilbt. Whitehead and Co. 
Ltd., New Eltham. Pp. 288+20. 
Price 12/6, $3.75.

Dzieje Polski od najdawniejszych do 
najnowszych czasów, napisane przez autora 
angielskiego, który odwiedzał Polskę w 
okresie przedwojennym.

302
THE PERSECUTION OF JEWS 

IN  GERMAN-OCCUPIED POLAND. 
With an Introduction by Right Rev. 
David Mathew, M.A., Litt.D., Bishop 
Auxiliary of Westminster. Free 
Europe Pamphlet No. 2. London,
1940. Printed by The Cornwall Press 
Ltd. Pp. 26+2 nib. 14x21. Price 
6 d.

Charakterystyka położenia żydów w t.zw. 
Cen. Gubernatorstwie.

303
PIŁSUDSKA ALEKSANDRA. 

Memoirs o f Madame Piłsudski. 
Illustrated with 22 photographs. 
The Jacket Design is by Wojciech 
Jastrzębowski. London, 1940. Hurst 
& Blackett. Made and Printed in 
Great Britain at The Gainsborough 
Press, St. Albans, Fisher Knight & Co. 
Ltd. Pp. 352. 14x21. Price 10/6.

Pamiętniki Aleksandry ze Szczerbińskich 
Piłsudskiej, przedstawiające w skrócie 
warunki bytu b. zaboru rosyjskiego, zwłaszcza 
Suwalszczyzny i Warszawy, walk P .P .S . o 
niepodległość i niektóre szczegóły z życia i 
prac autorki i jej męża o charakterze 
politycznym i wojskowym. I  wyd.—  
październik, I I  odb.— listopad, I I I  odb.—  
grudzień— 1940.

304 *
POLAND. History, Culture, Civili­

sation. Glasgow, 1941. Książnica 
Polska— The Polish Library. Re­

printed by William McLellan & Co. 
Ltd. Pp. 38+2 nib. Price 5/-.

Popularny krótki rys historyczny od czasów 
najdawniejszych do wybuchu poprzedniej 
wojny (z licznemi ilustracjami).

305
POLAND after one Year o f War. 

London, 1940. Published for the Polish 
Ministry o f Information by George 
Allen and Unwin Ltd. Printed in 
Great Britain in 11-Point Baskerville 
Type, by Unwin Brothers Ltd., Wok­
ing. Pp. 77 +  1 map. 12x18. Price 
6 d.

306
  Second Impression, 1941. Price

1 /-.
Opis sytuacji w kraju w pierwszym roku 
wojny. Załączona mapa dotyczy granic 
sowieckiej i  niemieckiej okupacji w 1940 r.

307
POLAND AND DANZIG. London, 

1941. The Polish Research Centre. 
Printed by the Cornwall Press Ltd. 
Pp. 34+4 nib. 14x21. Price 6 d.

Źródłowa broszura, przedstawiająca stosunki 
polsko-gdańskie w ciągu wieków, opracowana 
przez polską placówkę naukową.

308
POLAND AND SCOTLAND. 

(1941) Printed for H.M. Stationery 
Office by Cockayne and Co. Ltd. 
Pp. 6  nlb.

Tekst polski i angielski. List premiera 
Churchilla z dn. 3 .IX .1940. Szkic history­
czny stosunków dumch narodów. List 
premiera Sikorskiego z dn. 20.IX.1940.

309
POLAND’S MARTYRDOM. The 

German Invasion in Photographs and 
Facts. Introduction by P. J. Noel 
Baker. London, 1940. Pp. 26 nib. 
21x26. Price 2/6.

Publikacja przedstawiająca w cyklu zdjęć 
najazd niemiecki na Polskę, poprzedzona 
wstępem posła do Parlamentu Brytyjskiego 
oraz publicysty.

310
POLISH DOCTOR. I Saw Poland 

Suffer. By . . . who held an official 
position in Warsaw under German 
occupation. Translated and arranged 
by Alcuin with additional chapters on 
Poland to-day by Alcuin. London, 
1941. Lindsay Drummond. Pp .127 +  
1 nib.+  8 tab. 12£ X 19. Price 5/6. 

Relacja polskiego lekarza, który w okresie 
od wybuchu wojny do czerwca 1940 r. był 
zatrudniony w Polsce na jednym z poste­
runków społecznych, co pozwoliło mu na 
opisanie martyrologii ludności polskiej na 
podstawie własnych doświadczeń i stwierdzo­
nych faktów.
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311
THE POLISH WHITE BOOK. 

Official Documents concerning Polish- 
German and Polish-Soviet Relations 
1933-1939. Republic of Poland. Mi­
nistry for Foreign Affairs. London,
1940. Published by Authority o f the 
Polish Government by Hutchinson & 
Co. (Publishers) Ltd. Pp. X IV +222 +
4 nib. 14x21. Price 3/6.

312
POLONIUS ALEXANDER. I saw 

the Siege o f Warsaw. London, 1941. 
William Hodge and Co. Ltd. Pp. VII 
+  364+1 nlb+m ap. 14x22. Price 
12/6.

Opis przeżyć autora, Polaka, który po 
studiach w Anglii przyjechał w sierpniu 
1939 r. na wakacje do Polski. Od tego 
czasu zaczyna się opowieść, poczynając od 
pobytu w Warszawie, na pobliskiej wsi i 
znów w oblężonym mieście, a następnie o 
wędrówce pod okupacją bolszewicką szlakiem 
„północnym " na Wiliio, Kowno i Rygę.

313
PRUSZYŃSKI KSAW ERY. Po­

land fights back. Translated by 
Peter Jordan. London, 1941. Hodder 
& Stoughton. Printed by C. Tinling 
& Co. Ltd. Pp. 216. 13x19. Price
8/6.

Zbiór obrazów i opisów, przedstawiających 
polski czyn zbrojny od września 1939, aż po 
czasy ostatnie.

314
V REDDAWAY W . F., PENSON 

J. H., HALECKI O., DYBOSKI R. 
The Cambridge History of Poland. 
From Augustus II to Piłsudski (1697- 
1935). Cambridge, 1941. Cambridge 
University Press. Pp. 630+3 maps. 
16J X 24. Price 30/-.

Najobszerniejsza w jęz. angielskim historia 
Polski z tego okresu. Poszczególne rozdziały 
opracowali ponadto:  Prof. Wł. Konop­
czyński, Prof. P . Skwarczyński, Prof. W . J . 
Rose, Prof. B . Dembiński, Gen. M . Kukieł, 
Prof. W . Borowy, Prof. Wł. Tatarkiewicz, 
Prof. J . Holland Rose, Prof. M . Handels- 
man, Dr. H . Montgomery Hyde, Col. Br. 
Pawłowski, Dr. A . P . Coleman, M iss  
Monica Gardner, Prof. J . Feldman, Prof. 
St. Estreicher, Prof. B . E . Schmitt, Prof. S. 
Kutrzeba, Rt. Hon. Lord Kennet.

315
THE RELACIONES POLACO- 

GERMANAS Y  POLACOSOVIETI- 
CAS. En el periodo 1933-1939. 
Colección de documentos oficiales 
República de Polonia, Ministerio de 
Relaciones Exteriores. Buenos Aires,
1940. Editorial America. Pp. 177 +  
ln lb . 18x26¿.

Wyciągi z Białej Księgi w języku hiszpań­
skim.

316
RETINGER J. H. Conrad and his 

Contemporaries. London, 1941. 
Minerva Publishing Co. Printed by 
The Riverside Press, Edinburgh. Pp. 
156. 13 X 19 cm. Price 5/-.

Wspomnienia ze wspólnie spędzonych 
chwil, oraz tego co Conrad mówił o sobie, 
o swej pracy pisarskiej i o współczesnych 
mu pisarzach. Autor również próbuje 
wyjaśnić jakiego rodzaju więzy łączyły 
Conrada z Anglią.

R E T IN G E R  J. (zob. poz. 8).

ROSE W . (zob. poz. 9).

317
SALTER CEDRIC. Flight from 

Poland. London (1941). Faber and 
Faber Ltd. Printed by Latimer Trend 
& Co. Ltd., Plymouth. Pp. 226+2 
nib. Price 7/6 .

Wrażenia warszawskiego korespondenta 
,, Daily Mail ”  z kampanii wrześniowej i 
ewakuacji do Rumunii.

318
SLAVERY UNDER HITLER’S 

„  NEW ORDER **. With a foreword 
by Walter Citrine. London (1941). 
Polska Informacja Społeczna (Liberty 
Publications). Pp. 11 + 1  nib. 17x21. 
Price Id.

Broszura przedstawiająca niedolę robotników 
w Polsce pod okupacją niemiecką.

319
SLOCOMBE GEORGE. A History 

of Poland. Revised and Enlarged 
Edition. London, 1941. Thomas 
Nelson and Sons Ltd. Printed at the 
Press o f the Publishers. Pp. V III+ 9  +  
376. 15 X 22J. Price 10/6.

Historia polityczna, z szerokim uwzględnie­
niem spraw konstytucyjnych i kulturalnych 
oraz krótkim zarysem literatury. I  wyd.—  
1939, I I  odb.— listopad 1940, I I I  odb. 
— styczeń 1941.

320
SŁOMKA JAN. From Serfdom to 

Self-Government: Memoirs o f a Polish 
Village Mayor, 1842-1927. Translated 
from the Polish by William Rose, 
Ph.D. Introduction by Stanisław Kot, 
Ph.D., Minister o f the Interior. Lon­
don, 1941. Minerva Publishing Co. 
Ltd. Printed by Robert MacLehose & 
Co. Ltd., the University Press. Pp. X I  
+ 27 4+ 3  nib. 14x22. Price 8 /6 . 

Autobiografia chłopa polskiego, przedsta­
wiająca rozwój kulturalny i społeczny wsi 
polskiej.

321
THE SOVIET OCCUPATION OF 

POLAND, with an Introductory Note 
by J. B. Morton. Free Europe 
Pamphlet No. 3. London, 1940. Free

o 2
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Europe. Pp. 35 +  1 nib. 14x21. 
Price 6 d.

Zarys położenia Polaków pod okupacją 
sowiecką w jesieni 1940.

322
SUPER PAUL. The Polish Tradi­

tion. An Interpretation o f a Nation. 
London, 1939. George Allen and Unwin 
Ltd. Printed in Great Britain by 
Kimble and Bradford. Pp. X IV +215 
+  1 n ib+  12 tab. +  l map. Price 7/6.

Oparta na źródłowych opracowaniach i 
studiach synteza tradycji polskiej, dokonana 
przez Amerykania, zamieszkałego kilkana­
ście lat w Polsce, w czasie między dwiema 
wojnami światowemi, z ujęciem jej warun­
ków, źródeł, wpływów na nią i stosunku do 

z agranicy, z szerszym uwydatnieniem spraw 
społecznych, ustrojowych, dawnego życia 
politycznego, obyczajów. Z  krótkim wykazem 
źródeł w jęz. angielskim i polskim oraz 
indeksem. I  wyd.— 1939, I I  odb.— 1940.

323
UPPER SILESIA. London, 1941. 

The Polish Research Centre. Printed 
by the Ditchling Press Ltd. Pp. 30 +  
6  nib+  1 tab. 14x21. Price 6d.

Źródłowa broszura przedstawiająca historię 
Górnego Śląska.

324
VALLENTIN ANTONINA. Les 

Atrocites allemandes en Pologne. 
Temoignages et Documents. ,, La 
guerre telle qu’elle est ” . Paris (1940). 
Robert Denoel. Imprimerie —  Les 
pressesmodernes de la technique du 
livre. P. 79. 15x20. Prix fr. 7.50.

Opis wypadków na zasadzie dokumentów, 
pism niemieckich i innych zeznań świadków 
z okresu kampanii wrześniowej i pierwszych 
dni okupacji niemieckiej w Polsce.

325
LOS VECINOS DE POLONIA SON 

SUS AMICOS. Drama de no-agresion 
en dos actos. El texto ha Sido Tornado 
exclusivamente del Libro Blanco Publi-

cado por el gobiemo Polaco en 1940. 
P. 24nlb. 17^X22+

Chronologicznie ujęte niektóre fakty z 
Białej Księgi, w formie jakby libretta. 
Liczne ilustracje.

326*

W. B. Scots in Old Poland. Scottish 
Polish Society, Publication No. 2. 
Edinburgh, 1941. Scottish - Polish 
Society. Printed by Oliver and Boyd 
Ltd. Pp. 32. 15| X 24.

Broszura w formie anegdotycznej, niemniej 
źródłowo opisuje życie emigracji szkockiej 
w Polsce {od X V I  w.). Znajdujemy tam 
biografie szkockich podróżników, znakomi­
tych wojskowych i kupców. Jedni z nich 
zachowywali swoje odrębności narodowe, inni 
zasymilowali się, przyjmując indygenaty. 
Broszura ta I  raz drukowana była w „  The 
Warsaw Weekly ”  wJ paru odcinkach, w 
okresie luty 1938— lipiec 1939.

327
WĘGIERSKI DOMINIK. Sep­

tember— 1939. London, 1940. Minerva 
Publishing Co. Ltd. Pp. 180. 14x22. 
Price 7/6.

Opowiadanie Polaka, który oglądał klęskę 
wrześniową i notuje swe obserwacje z 
jesieni 1939 ;  część tych obserwacji odnosi 
się do okupacji sowieckiej.

328
A W ORKER’S DAY UNDER GER­

MAN OCCUPATION. With a fore­
word by Jim Griffiths, M.P. London, 
1941. Polska Informacja Społeczna 
(Liberty Publications). Pp. 16+5 ill. 
14x21. Price 2d.

Opowieść o życiu robotnika warszawskiego 
pod okupacją niemiecką.

329
ZAKRZEWSKI (DE) JUAN. Polo­

nia en Armas. Meksyk, 1941. P. 137.
Zawiera zarys dziejów i kultury polskiej, 
opis kampanii wrześniowej— 1939, teroru i 
prześladowań niemieckich w Polsce, walk 
wojsk polskich we Francji, pobytu Polaków 
w Anglii itd. Tytuł w tłom. polskim brzmi :  
,, Polska pod bronią ” . Wydano w jęz, 
hiszpańskim.

XII. PRAWO. EKONOMIA. NAUKI SPOŁECZNE
330

BAJKOWSKI ALEKSANDER 
Inż. Zasady i prawa naukowej 
organizacji. Nauka o organizacji. 
Cz. I. Budapeszt, 1939. Amery­
kańska Komisja Pomocy Polakom 
(Polska Y.M.C.A.). Drukowano na 
powielaczu. Str. ok. 200. 20 X 30.
Cena 1.60 P.

331
  Cz. II. Metody

nej organizacji.
racjonal-

Wydano na prawach rękopisu, 
około 1000 egz.

332

Nakład

BLOCH JÓZEF Adw. O sądow­
nictwie angielskim. Odczyt wygło­
szony w Stowarzyszeniu Prawników

38
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Polskich w Zjedn. Królestewie w
Londynie w dniu 12 października 1940 
r. Londyn, 1940. Stowarzyszenie
Prawników Polskich w Zjedn. Król. 
Drukowano na powielaczu. Str. 25. 
21x26.

Dzieje i obecna organizacja sądownictwa 
angielskiego.

333
BRAMSON ALEKDANDER Adw. 

Ubezpieczenia społeczne w Anglii. 
Odczyt wygłoszony w Stowarzyszeniu 
Prawników Polskich w Zjedn. Królest­
wie 8  marca 1941. Londyn, 1941. 
Stowarzyszenie Prawników Polskich w 
Zjedn. Królestwie. Drukowano na 
powielaczu. Str. 18. 20x33.

Ogólny obraz ubezpieczeń społecznych w 
Anglii z punktu widzenia finansowego i 
prawnego.

D ZIE N N IK  U STA W  RZECZYPOSPOLI­
TEJ POLSKIEJ (zob. poz. 29).

334
HLOND AUGUST, Kardynał Pry­

mas Polski. Pochodzenie państwa i 
władzy państwowej. Londyn (1941). 
Skł. gł. F. Mildner & Sons. Str. 23 +  1 
nlb. Cena 6d.

Rozważania etyczno-pólityczne z katolic­
kiego stanowiska.

H LO ND  A . (zob. poz. 187.)

M ONITOR PO LSKI (zob. poz. 38).

335
ROBSON WILLIAM A., Ph.D., 

LL.M., B.Sc.(Econ.), Adwokat Lin­
coln’s Inn i wykładowca prawa ad­
ministracyjnego na Uniwersytecie Lon­
dyńskim. Ustrój Wielkiej Brytanii. 
Tłumaczyła Dr. Maria Krzemicka z 
upoważnienia The British Council. 
London, 1940. Wydane dla The 
British Council przez Longmans Green 
and Co., London, New York, Toronto. 
Nakładem Stowarzyszenia Prawników 
Polskich w Zjedn. Królestwie. Dru­
kowano na powielaczu. Str. 44 +  1 nlb. 
21 x29.

Zarys obecnego ustroju państwowego W . 
Brytanii.

336
ROTWAND JERZY Adw. Orga­

nizacja adwokatury angielskiej. Odczyt 
wygłoszony w Stowarzyszeniu Prawni­
ków Polskich w Zjedn. Królestwie w 
Londynie 2 listopada 1940. Londyn,
1940. Stowarzyszenie Prawników Pol­
skich w Zjedn. Królestwie. Druko­
wano na powielaczu. Str. 31. 21x26. 

Dzieje i organizacja obecna sollicitorów i 
barristerów.

337
SZERER MIECZYSŁAW. Naród 

w parlamencie. Prawo i obyczaje 
polityczne Anglji. London, 1941. 
M. I. Kolin (Publishers) Ltd. Printed 
by the Cornwall Press Ltd. Str. 161 +  
7 nlb. z 8  ill. 14 x 21£. Cena 7/6.

Źródłowa analiza ustroju parlamentarnego 
i demokracji brytyjskiej z rozdziałem oma­
wiającym odmienne cechy psychiki angiel­
skiej i wynikającemi z tego oryginalnymi 
rozwiązaniami szeregu zagadnień ustrojo­
wych.

338
USTAWA KONSTYTUCYJNA z 

dnia 23 kwietnia 1935 r. (Dziennik 
Ustaw Rzeczypospolitej Polskiej, Nr. 
30, z dn. 24 kwietnia 1935 r.). Con­
stitution of the Republic of Poland 
(Official Journal of Laws, No. 30, 
24th April 1935). London, 1941. 
M. I. Kolin (Publishers) Ltd. Printed 
by the Riverside Press. Str. 3 +  57 +  1 
nlb. 14x21£. Cena 2/-.

Tekst w języku polskim i angielskim.

W  JĘZYKU ANGIELSKIM
GERM AN O RGANIZATION OF COURTS
IN  G EN ER AL GOVERNM ENT OF
POLAND (zob. poz. 280).

IN D IA  AN D  POLAND (zob. poz. 389).

POLAM ERICAN L A W  JOURNAL (zob.
poz. 177).

R E T IN G E R  J. (zob. poz. 8).

ROSE W . (zob. poz. 9).

339
SIKORSKI W. Gen. German 

Law and German Lawlessness. An 
Address by Gen. Sikorski before the 
University o f St. Andrews. St. 
Andrews, 1941. St. Andrews Univer­
sity Press. Pp. 16+4 ill. 14x22. 

Uroczysta mowa przy otrzymaniu Doktoratu 
Prawa H . C. Uniwersytetu w St. Andrews, 
poruszająca ogólno-ideowe zagadnienia 
prawa, zwłaszcza międzynarodowego i 
łamanie zasad przed Niemców. Następna 
odbitka wydana została pod tytułem:  
,, Graduation of General Sikorski ” .

340
WORKERS protective legislation 

in Poland. 20 years cooperation with 
the International Labour Organisation. 
Preface by Jan Stańczyk, Polish 
Minister o f Labour. London (1941). 
Polska Informacja Społeczna. Liberty 
Publications. Printed by the Victoria 
House Printing Co. Ltd. Pp. 30 +  2 
nlb. 14x21£. Price 3d.

Broszura o ustawodawstwie społecznym w 
Polsce.
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XIII. POLITYKA. PUBLICYSTYKA
341

BIELSKI LUCJAN. Głos z kraju 
czyli uwagi Polaka o ustroju przyszłej 
Europy. Przedmową opatrzył D o­
minik Węgierski. London, 1941. 
M. I. Kolin (Publishers) Ltd. Printed 
by the Cornwall Press Ltd. Str. 
76+4 nlb. 12 X 18. Cena 2/-.

Dokument myśli i uczuć jakie nurtują 
Polaków w kraju (książka powstała w 
Warszawie). W  rozważaniach swych o 
charakterze polityczno-moralnym, autor do­
cieka, dlaczego kultura nasza stacza się 
ku samozagładzie i szuka dróg ratunku.

342
DŁUŻEWSKI WOJCIECH. Droga 

do Polski. Dyskusja nad wizją Odro­
dzonej Polski i drogami do Niej 
wiodącemi. Londyn, 1940. Wydawca : 
autor. Skł. gł. F. Mildner and Sons. 
Str. 54+2 nlb. 14x21. Cena 2/-.

343
  Wydanie II. 1941.

Próba analizy przyczyn katastrofy Polski 
i  wartości na których można budować. 
Praca o charakterze dyskusyjnym, stawiająca 
szereg tez, które wymagają uzasadnień. Na 
okładce mapka-winieta, wskazująca rozsze­
rzenie granic ku zachodowi. Część nakładu 
drukowana na specjalnym cienkim papierze, 
została wysłana do Ośrodków Polskich poza 
W . Brytanią.

344
DOBOSZYŃSKI ADAM. Wielki 

Naród. Kirkcaldy, 1941. Nakładem 
autora. Str. 32. 14x21. Cena 1/-.

345
  II  wydanie. 1941.

W  związku z analizą dziejów narastania 
Rzeczypospolitej Polskiej i tworzenia się 
narodów, koncepcja polityczna „  Wielkiego 
Narodu ” , łączącego elementy autochtoniczne 
polskie, litewskie i ruskie w jedność naro- 
dowo-polityczną. I  wyd.— styczeń, I I — luty 
1941 r.

DOM S. (zob. poz. 496).

346
FILIPOWICZ TYTUS. W  przeded­

niu trzeciej Polski. Biblioteka Wolnej 
Polski Nr. 1. London, 1941. Księ­
garnia Polska przy Tow. Polskim 
w Londynie. Str. 46 +  2 nlb. 14x21. 
Cena 2/-.

Rozważania na temat budowy ustroju 
gospodarczo-politycznego przyszłej Polski, 
w której by panowała sprawiedliwość 
społeczna.

347
GAJEWSKI JAN. Droga do Polski. 

Bukareszt, 1940. „  Kurjer Polski ”  w

Bukareszcie. Drukowano w Czer- 
niowcach. Str. 154. Cena 45 lei.

Analiza sytuacji, w jakiej znaleźli się 
Polacy po klęsce wrześniowej, oraz perspek­
tywy na przyszłość. Po analizie wnioski 
autora są mimo wszystko optymistyczne, 
jeśli się ocenia sprawy w dłuższych okresach 
czasu.

348
J. E. X . BISKUP GAWLINA JÓ­

ZEF. Górny Śląsk jest polski. Prze­
mówienie wygłoszone w 2 0  rocznicę 
plebiscytu na Śląsku. Londyn, 1941. 
F. Mildner & Sons. Str. 19 +  1 nlb. 
I l £ x l 8 . Cena 6d.

Autor urodzony na Śląsku Opolskim daje 
świadectwo polskości tego kraju i jego walce 
o przynależność do Rzplitej.

349
GLISZCZYŃSKI MIECZYSŁAW. 

Polska Lechicka. Szkice pewnej kon­
cepcji przyszłego Państwa Polskiego. 
Szkocja (1941). Nakładem autora. 
Printed by J. & G. Innes, Ltd., Cupar, 
St. Andrews and Leven. Str. 40. 
12x18. Cena 1/-.

Poglądy autora na przyszłe ukształtowanie 
się układu społecznego, charakteru i ram 
nowego państwa, potrzeb wewnętrznych, 
polityki zagranicznej i rozwoju Polski.

350
KATO STANISŁAW. Prawdziwe 

oblicze hitleryzmu. Biblioteczka Żoł­
nierska Nr. 4. Paryż-Angers, 1940. 
Drukarnia M. Kwiatowski, Lens. Str. 
32. 15 X 23. Cena 2.50 fr.

Krótki zarys charaktery styki hitleryzmu.

351
KIEŁPIŃSKI TADEUSZ. Ku ja­

kiej Polsce idziemy ? Biblioteczka 
Żołnierza Nr. 1. Paryż-Angers, 1940. 
Drukarnia M. Kwiatkowski, Lens. 
Str. 32. 15 X 23J. Cena 2.50 fr.

352
 Ku j akiej Polsce idziemy ?

Biblioteczka Żołnierska Nr. 10. Wyda­
nie II. London, 1941. Biblioteczka 
Żołnierska. Drukarnia Polska. Geo. 
Barber and Son Ltd. Str. 5 +  36+2 
mapki. 15¿x20. Cena 1/-.

Autor zastanawia się kolejno nad 3 czynni­
kami państwa Polskiego: terytorium,
ludnością i władzą państwową, wykazując 
ich rolę w przekroju historycznym oraz 
wysnuwając wnioski na przyszłość.

353*
KISIELEWSKI JÓZEF. Ziemia 

gromadzi prochy. Glasgow, 1941. 
Książnica Polska. Printed by Oliver

40
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and Boyd Ltd., Edinburgh. Str. 506 +1 
mapa. 18x25. Cena 17/-.

Dzieło polityczno-propagandowe, osnute na 
tle opisu podróży autora, przedstawiające 
łącznie z wrażeniami osobistymi, również 
opracowania prehistorii, historii, współ­
czesnych problemów ziem słowiańskich, 
zagarniętych przez Niemcy. Książka 
zawiera liczne ilustracje {kompozycje, 
rysunki, montaże, repr. obrazów, fotogr,, 
karykatury, repr. dokumentów i in.) t 
jest fotokopią pierwszego wydania poznań­
skiego z 1939 r. Okładkę projektował 
Juliusz Mieszkowski.

354
KOTERSKI STEFAN. Błędy. 

Biblioteczka Społeczno - Gospodarcza
Wydawnictwa ,, Kohorta ” . Paryż,
1940. „  Kohorta ” .

Próba analizy błędów polskiego ustroju 
państwowego przed 1 .IX .1939, ze szczegól­
nym uwzględnieniem spraw gospodarczych.

355
KOWALSKI JAN. Gestapo w 

Polsce (z tajemnic szpiegostwa III 
Rzeszy). Biblioteczka Społeczno-Gos­
podarcza Wydawnictwa „  Kohorta 
Paryż, 1940. ,, Kohorta ” .

Charakterystyka przygotowań i działań 
piątej kolumny w Polsce pod płaszczem 
niemieckich organizacji mniejszościowych.

356
KUCHARSKI-KORAB HENRYK. 

Odkryjmy Francję. Biblioteczka
Społeczno-Gospodarcza Wydawnictwa 
„  Kohorta ” . Paryż, 1940. ,, K o­
horta ” . Str. 64. 14 X 18+

Analiza psychologiczno-polityczna nastro­
jów  nurtujących społeczeństwo francuskie.

357
LESKOWIEC KAROL. Ku Fede­

racji z Czechosłowacją. Londyn, 1941. 
W ydawca: autor. Printed by F.
Mildner & Sons. 17x21. Str. 32. 
Cena 8 d.

Rozważania historyczno-polityczne.

358
  Litwa a Polska. Londyn,

1941. W ydawca: autor. Printed by 
F. Mildner & Sons. Str. 32. 14x21. 
Cena 8d.

Rozważania autora na temat stosunków 
polsko-litewskich w przekroju historycz­
nym, ze szczególnym uwzględnieniem czasów 
najnowszych i możliwości utworzenia fede­
racji.

359
MACKIEWICZ STANISŁAW (Cat). 

Październik 1941. Fakty i doku­
menty. London, 1941. W ydawca: 
autor. Skł. gł. : M. I. Kolin (Pub- 
lishers) Ltd. Printed by V. B. 
Kerrison & Co. Str. 44+7 nlb. 
14x21+  Cena 2/-.

360
  Listopad 1941. Str. 42+2 nlb.

361
  Grudzień 1941. Str. 38+2 nlb.

Broszury polityczne o charakterze polemicz­
nym.

362
MANIFEST do ludów świata (luty 

1941). Londyn, 1941. Skł. gł. : 
M. I. Kolin (Publishers) Ltd. Printed 
by Williams, Leo & Co., Ltd. Str. 8 . 
Cena 2d.

363
POD SZTANDARY WOJSKA POL­

SKIEGO. Buenos Aires, 1941. 
Komisja Porozumiewawcza To­
warzystw, Prasy i Organizacyj Polskich 
w Argentynie.

364
POMIAN JERZY. Ta, o którą 

walczymy. Biblioteczka Społeczno- 
Gospodarcza ,, Kohorty Paryż,
1940. ,, Kohorta ” .

365
POZNAŃSKI CZESŁAW. Fede­

racja . . . ale jaka ? London, 1941. 
M. I. Kolin (Publishers) Ltd. Printed 
by the Cornwall Press Ltd. Str. 
53 +  3 nlb. 12x18. Cena 1/6.

Przegląd różnych tendencji i poglądów na 
zagadnienie federacji środkowo-europejskiej. 
Autor wypowiada się nie za federacją 
środkowo-europejską, lecz za udziałem 
Polski lub też unji polsko-czeskiej w 
federacji szerszej, obejmującej przedewszyst- 
kiem Anglię.

366
PRUSZYŃSKI KSAW ERY. Księga 

ponurych niedopowiedzeń. 1 0 0 0  mil 
od prawdy. London, 1941. M. I. 
Kolin (Publishers) Ltd. Printed by 
the Comwall Press, Ltd. Str. 53 +  1 
nlb. 12x18. Cena 1/-.

Wydawnictwo polemiczne. {Gen. Norwid- 
Neugebauer : ,, Kampania wrześniowa 1939 
w Polsce ”  i płk. R . Umiastowski : „  12 
mil do Warszawy. 30 mil do Paryża ” .)

367
PRZETAKIEWICZ ZYGMUNT. O 

konsolidację ,, Polaków walki ” . Lon­
dyn, 1941. Str. 14+2 nlb. Cena 4d.

Autor porusza potrzebę zespolenia wysiłków 
młodego pokolenia z punktu widzenia 
nacjonalistycznego.

368
PUACZ EDWARD. Polska na 

obczyźnie. Biblioteka Wolnej Polski 
Nr. 2. London, 1941. Biblioteka 
Wolnej Polski (Placówka utworzona 
przy Komitecie Kultury Tow. Pol­
skiego w Londynie). Drukarnia Polska. 
Str. 19 +  1 nlb. 14x21. Cena 1/3.

R ETIN G ER  J. (zob. poz. 8).

ROSE W . (zob. poz. 9).. /
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369
ROSIŃSKI W IKTOR Dr. Nowa 

Polska. Winnipeg, Kanada, 1941. 
Polish Press Ltd. Str. V I+  154.
14 X 22. Cena 65c.

370
' SPRAWA BRZESKA. Londyn, 

1941. Printed by Drukarnia Polska 
Geo. Barber & Son, Ltd. Str. 247 +  1 
nlb. 15 X 24. Cena 9/6.

Szczegółowe sprawozdanie z rozpraw sądo­
wych więźniów brzeskich, poprzedzone 
opisem sytuacji politycznej w kraju w tej 
dobie. Na początku książki znajduje się 
wykaz osób (na wszystkich szczeblach), 
które brały aktywny udział w aresztowaniu 
i więzieniu. Książkę tę wydawcy dedykowali 
dr. H . Liebermanowi, jednemu z więźniów 
brzeskich.

371
SZERER KRYSTYNA. Prezydent 

Roosevelt przemawia. London, 1941. 
M. I. Kolin (Publishers) Ltd. Printed 
by the Cornwall Press Ltd. Str. 49 +  3 
nlb. 12x18. Cena 1/6.

Zawiera następujące przemówienia: 1.
Pogadanka przy kominku (29.XII.1940), 
2. Mowa w Kongresie (6.1.1941), 3. Przemó­
wienie inauguracyjne (20.1.1941), 4. Prze­
mówienie do sprawozdawców (15.I I I .1941) 
i 5. Pogadanka przy kominku (27.V.1941).

372
UMIASTOWSKI ROMAN. 12 mil 

do Warszawy. 30 mil do Paryża. 
Edinburgh, 1941. Nakładem autora. 
Printed by Oliver and Boyd Ltd., 
Edinburgh. Str. 47 +  1 nlb. 12x18. 
Cena 1/6.

Wydawnictwo polemiczne. Autor, b. kie­
rownik wojskowej propagandy radiowej, 
usiłuje dowieść, że rząd i wyższy korpus 
oficerski zrobił co należało w obronie kraju

373
VANSITTART ROBERT. Czarny 

rejestr. Niemcy dawniej a dziś. 
Przełożył Ryszard Brynicki. Londyn, 
1941. M. I. Kolin (Publishers) Ltd.. 
Printed by the Cornwall Press Ltd. 
Str. IX  +  61+2 nlb. 12^x18. Cena 
6d.

Oświetlenie przez faktycznego, długoletniego 
kierownika polityki zagranicznej W . Bryt., 
b. podsekretarza Stanu, dziejów Niemiec, 
wykazujące istotne ich oblicze wojowników 
i rabusiów, wygłoszone najpierw przez radio 
angielskie i wydane drukiem kilkakrotnie 
po angielsku (1940-41); miało zasadnicze 
znaczenie dla ustalenia się angielskiej 
opinii publicznej.

374
W ALKA O ŚLĄSK TRWA. Praca 

zbiorowa pod redakcją Arki Bożka 
i Zbigniewa Korfantego. Londyn, 
1941. Komitet Wykonawczy Obchodu

2 0 -ej rocznicy trzeciego powstania 
śląskiego.

A rtykuły: A . Bogusławskiego, A . Bożka, 
Zb. Korfantego, S. Krzysztofa, St. Stroń- 
skiego, J. Stańczyka, A . Żółtowskiego.

375
W ALKI w obronie granic, 1-9 

września. Kampania wrześniowa w 
oświetleniu niemieckim. Szkocja, 
1941. Wojskowe Biuro Prop. i Ośw. 
Printed at the Press of the Publishers. 
Str. 52. 12 X 18. Cena 9d.

Przykłady z obrony granic, z 9 -dniowej 
(1-9 wrzesień) nieustannej bitwy na froncie 
2000 km od Suwalszczyzny poprzez Pomorze, 
Śląsk po środkowe Karpaty— przykłady 
polskiego męstwa, notowane w sprawozda­
niach wroga.

376
WAŃKOWICZÓWNA MARTA. W  

szpitalu pod dwoma okupacjami. Pa­
miętnik polskiej siostry miłosierdzia. 
Z przedmową prezeski Z. P. Honoraty
B. Wołowskiej. Chicago, 1941. Zwią­
zek Polski w Ameryce. Str. 184. 
10x18.

Opis przeżyć podczas pobytu w szpitalu w 
Chełmie od chwili wybuchu wojny, w 
ciągu okupacji bolszewickiej a następnie 
niemieckiej.

377
WDAŁY BOLESŁAW. Niemcy w 

Polsce. W. Brytania, 1941. Wojskowe 
Biuro Prop. i Ośw. Printed by 
Thomas Nelson and Sons Ltd. Str. 
62 +  2 nlb. 14x21£. Cena 1 Od.

Cyfry i fakty, oparte na dokumentach 
niemieckich, oświadczeniach przywódców i 
mężów stanu niemieckich oraz statystyce 
niemieckiej. Z  tych suchych, lakonicz­
nych zdań wyziera cały ogrom męki narodu 
i prześladowań.

378
ŻELIGOWSKI LUCJAN Gen. O 

ideę słowiańską. Londyn, 1941. Pub- 
lished and printed by F. Mildner & 
Sons. Str. 29 +  3 nlb. 13^x21. 
Cena 2/-.

Rozważania na temat konieczności zjedno­
czenia Słowian.

W  JĘZYKACH OBCYCH 
379

BAUDRILLART CARDINAL, de 
l’Académie Française. Pourquoi la 
France aime et aide la Pologne. Paris
(1939). Flammarion Imprimerie Ram- 
lot et Cie. P. 33 +  1 nlb. 13x20. 
Prix fr. 2.25.

Przypomnienia stosunków przyjaznych 
polsko-francuskich na szerokim tle dziejów 
i ostatnich wypadków z wojną r. 1939 
włącznie ze wskazaniami współdziałania na 
przyszłość.
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380
BILAINKIN GEORGE. Poland’s 

Destiny. London, 1939. Hutchinson 
& Co. Pp. 160. 17^x20. Price 6d.

381
BUELL RAYMOND LESLIE. 

Poland: Key to Europe. 3rd edit. 
New York, 1939. Knopf Alfred Inc. 
Pp. X I+ 4 0 6 + X V . 20x25. Price
$3.00.

Z  rozdziałem o I V  rozbiorze Polski.

382
DOBRZYŃSKI W. TH. Barrister- 

at-Law, Minister Plenipotentiary, Con­
sul-General for Poland to Ireland. 
Poland. Lights and Shadows in the 
Life o f an Ancient Nation. Dublin, 
1941. The Talbot Press Ltd. and Cork. 
Printed in Ireland at The Talbot Press. 
Pp. 112. 12x18. Price 1/-.

Zbiór okolicznościowych odczytów, pogada­
nek radiowych i listów do redakcji na tematy 
polskie.

383
EVANS JOHN. The Nazi New Order 

in Poland. London, 1941. Victor 
Gollancz Ltd. Printed by Richard 
Clay & Co. Ltd. Pp. 184+2 nlb. 
Price 6 /-.

Zestawienie materiału informacyjnego o 
Polsce, dostarczonego przez urzędy państwowe 
w Londynie oraz własne poglądy i informacje 
polityczne autora.

384
GARDNER MONICA. The Spirit 

o f Poland. London, 1940. Catholic 
Truth Soc. Pp. 22 +  1 nib. 12x18. 
Price 2d.

Apoteoza dziejowej misji Polski. Autorka 
podkreśla najlepsze cechy charakteru i ducha 
polskiego oraz niezniszczalność i żywotność 
narodu polskiego.

385
GERMANY’S „  DEATH SPACE ” . 

Polish Tragedy. London (1940). 
Francis Aldor.

Zbiór szkiców i materiałów na temat 
prześladowań niemieckich w Polsce w 
pierwszych miesiącach okupacji.

386
GODDEN G. M. Author o f „  Con­

flict in Spain ” , etc. With a Foreword 
by His Eminence Cardinal Hinsley, 
Archbishop of Westminster. Poland, 
Yesterday, To-day and To-morrow. 
London, 1940. Burns, Oates and 
Washboume. Pp. X I V + 129+4 nib. 
12 x 19. Price 4/.

Opis sytuacji w kraju pod okupacją 
niemiecką i rosyjską z krótkim szkicem 
retrospektywnym oraz opisem działalności 
Polaków na obczyźnie po upadku Polski.

387
HENTZE MARGOT. Poland, 

through Australians’ eyes. Pamphlets 
o f world affaires No. 7. (1940.).
Pp. 27. 20 X 25. Price 6 d.

388
HOLLINGWORTH CLARE. The 

three Week’s War in Poland. London,
1940. Duckworth. Printed by the 
Kemp Hall Press Ltd. in the City of 
Oxford. Pp. 180. Price 6 /-.

Popularny zarys kampanii wrześniowej i 
próba oceny przedwojennej polityki zagrani­
cznej Polski, w ujęciu angielskiej kores­
pondentki.

389
INDIA AND POLAND. Praca 

zbiorowa. Kalkuta, 1941. „  India
and the World

Jako Nr. 11-12 wydawnictwa „India  and 
the World ”  została wydana powyższa 
książką w dniu 150 rocznicy Konstytucji 
3-go Maja. Wszystkie prace (z wyjątkiem 
jednej) wyszły z pod piór pisarzy hinduskich. 
Tytuły ważniejszych prac: „Poland and 
the Ideal of Svarajya ” , „  Eternal Poland 
Shall Be F r e e " , „Polonia and In d ia ", 
„  A  Polish Letter ” , „  The Sociography of 
Poland and Polish Social Thought" ,  
,, Poland— Its Land and People ” , „  Indian 
and Polish Thought ” , ,, A  Nation in 
Exile ” .

390
MACHRAY ROBERT. The Polish- 

German Problem. Poland’s Western 
Provinces are the Condition o f her 
Independence. London, 1941. George 
Allen & Unwin Ltd. Printed by 
Stephen Austin and Sons Ltd. Pp. 56 
+  1 map . 15x22. .Price 4/6.

Omawia zagadnienia gospodarcze i ludno­
ściowe na terenie Pomorza, Poznańskiego 
i  Śląska oraz opisuje dążności i metody 
niemieckie stosowane przez Niemców po 
okupacji tych obszarów.

391
MATUSZEWSKI IGNACY. What 

Poland wants. London, 1941. M. I. 
Kolin (Publishers) Ltd. Printed by 
the Cornwall Press Ltd. Pp. 32 +  
8  nlb. 12x18. Price 1/-.

Tłomaczyl z polskiego Ronald Viner.

392
MIKORSKA MARIA. Spring held 

no hope, by Maria Mikorska. The 
Facts of the German occupation o f  
Poland. London, 1941. M. I. Kolin 
(Publishers) Ltd. Printed by the 
Riverside Press. Pp. 50+2 nlb. 
12xl8£ . Price 6d.

Opis sytuacji w kraju pod okupacją 
niemiecką i celów, które Niemcy stawiają 
sobie w ich polityce.
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393
PANETH P. Is Poland lost? 

London, 1939. Nicholson I. and 
Watson. 17^x20. Price 6 /-. (w 
Kanadzie $2.00).

394
POZNAŃSKI CZESŁAW. Former 

Editor o f the „  Journal des Nations ”  
in Geneva. Letter to my friends o f the 
British Left. London, 1941. Printed 
by The Cornwall Press Ltd. Pp. 20+  
4 nib. 12 X  18. Price 3d.

Publikacja polityczna w formie listu 
otwartego do przyjaciół z lewicy angielskiej, 
prostującego szereg poglądów o Polsce.

395
S-WICZ V. Poland’s position in 

Central Europe. Kilmarnock, 1941. 
„  Standard ”  Printing Works. Pp. 36. 
12 X  18. Price 6 d.

Tekst odczytu oficera polskiego, przemawia­
jącego na Uniwersytecie w Glasgow, na 
zaproszenie The Historical Association of 
Scotland (West of Scotland Branch). 
Ogólny zarys historii, geograficznego poło­
żenia, ludności, zagadnień gospodarczych 
stosunków politycznych z sąsiadującymi 
państwami oraz niemieckiej inwazji.

396
SAPIEHA VIRGILIA. Polish Pro­

file. London, 1940. Heinemann W. 
Ltd. Price 10/6. Toronto, Canada. 
McClelland & Stewart. Pp. 319.

20x25. Price $3.25: New York,
Carrick & Evans. Price $2.50.

Wrażenia i przeżycia osobiste, odniesione 
przez autorkę, Amerykankę, z pobytu w 
Polsce do momentu wybuchu wojny.

397
TIMS RICHARD WONSER. Ger­

manizing Prussian Poland. The
H.K.T. soc. and the struggle for the 
eastern marches in the German empire 
1894-1919 (Columbia univ. studies in 
hist., economics and public law, No. 
487). Columbia, U.S.A., 1941. Pp. 7- 
312. 20x25. Price $4.25.

398
U N D E R G R O U N D  P O L A N D  

SPEAKS. With a Foreword by 
P. J. Noel-Baker, M.P. London, 1941. 
Polska Informacja Społeczna. (Liberty 
Publications.) Printed by the Victoria 
House Printing Co. Ltd. Pp. 15 +  1 
nib. 14x21+- Price Id.

Broszura zawierająca manifest polskiego 
świata pracy do wszystkich ludów świata.

399
URBAŃSKI EDMUND STEFAN. 

Polonia y  el Equilibrio Europeo. 
Meksyk (1941).

400
W ESTERBY ROBERT and LOW 

R. M. The Polish Gold. London,
1940. Methuen and Co. Ltd. Pp. V III 
+ 8 8 . 12x18. Price 3/-.

Dowolna relacja o wywiezieniu złota 
polskiego, napisana przez dwóch dzien­
nikarzy angielskich.

XIV. LITERATURA PIĘKNA
401

BALIŃSKI STANISŁAW. Wielka 
podróż. Wyd. I. London, 1941. 
M. I. Kolin (Publishers) Ltd. Printed 
by Williams, Lea & Co. Ltd. Str. 
87 +  1 nlb. 14x22. Cena 4/6.

1941.

402
Wydanie III. 
Cena 3/6.

(Październik),

403 *
BOGUSŁAWSKI ANTONI. Szopka 

Żołnierska. Biblioteka Żołnierska Nr. 
8 . Londyn, 1940. Biblioteczka Żoł­
nierska. Drukarnia Polska. Superior 
Printers Ltd. Str. 1-27 nlb, 28-31 
nuty. 18x24. Cena 1/-.

Jest to drugie, uzupełnione wydanie utworu, 
który po raz pierwszy pod tytułem „  Kolendy 
żołnierskie ”  został wydany w r. 1923 
przez Księgarnię Wendego w Warszawie. 
Następnie po likwidacji firmy pozostały 
nakład został nabyty przez Polską Macierz 
Szkolną.

404
  Polna Kochanka. Londyn

(1940). M.I. Kolin (Publishers) Ltd. 
Printed by Williams, Lea & Co. Ltd. 
Str. 52. 12x18. Cena 2/6.

I I  wyd.— 1941.

405 *
CONAN DOYLE ARTHUR. 

Groźny cień. Zesz. Nr. 1. Londyn
(1941). ,, Biblioteczka Powieściowa 
Printed by Drukarnia Polska Geo. 
Barber & Son Ltd. Str. 39+1 nlb. 
14x21. Cena 1/-.

406 *
FIEDLER ARKADY. Ryby śpie­

wają w Ukajali. London, 1941. 
M. I. Kolin (Publishers) Ltd. Printed 
by the Replica Process by Percy Lund, 
Humphries & Co. Ltd. Str. 253. 
13 X  19. Cena 4/6.

Fotoodbitka książki wydanej przez Tow. 
Wydawnicze „  Rój ”  w Warszawie w 1936 r.
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407
GAŁECKI JUNOSZA ALEKSAN­

DER. Oskarżam. Powieść. London, 
1941. W ydawca: autor. Printed by 
F. Mildner & Sons. Str. 93+3 nlb. 
14x21. Cena 6 /-.

Polska, Rumunia i Francja widziana 
oczami uchodźcy w pierwszym roku wojny.

408
GOZDAWA JAN. Dni tułaczki. 

Wiersze. Nicea, 1941. Nicejska Filia 
Oficyny drukarskiej Tyszkiewicza we 
Florencji. Str. 48, ilum. błękitna.

409 *
HOMER. Odyssea. Budapeszt, 

1941. Biblioteka Polska.
410 *

KASPROWICZ JAN. Wybór 
poezji. Budapeszt, 1941. Biblioteka 
Polska. Cena 80 fil.

411
KŁODOWSKI S. W. Rytm żoł­

nierskich kroków. Wiersze. Francja— 
Wielka Brytania 1940-1941. Edin­
burgh, 1941. Nakładem autora. 
Printed by Oliver and Boyd Ltd. 
Str. 61+3 nlb. 12£xl8J. Cena 2/6.

412 *
KOMAROMI JAN. Szumią

świerki. Tłomaczył Walerian Klafa- 
czyński. Budapeszt, 1941. Biblio­
teka Polska. Cena 1.50 P.

413 *

KRASIŃSKI ZYGMUNT. Niebo- 
skakomedja. Budapeszt, 1941. Biblio­
teka Polska. Cena 80 fil.

414 *
LENARTOWICZ TEOFIL. Bitwa 

Racławicka. Książnica Narodowa.
London, 1941. M. I. Kolin (Publishers) 
Ltd. Printed by The Riverside Press, 
Edinburgh. Str. 50. 12 X 18+ Cena
6d.

415
LIGOCKI EDWARD. Złota chorą­

giew. „  Pana Tadeusza cz. II. 1830- 
1837 ” . Londyn, 1941. Wojskowe
Biuro Prop, i Ośw. Polska Drukarnia 
Geo Barber & Son, Ltd. Str. 146+2 
nlb. 12x18. Cena 2/-.

Większa część drukowana była na lamach 
,, Kuriera Warszawskiego ” .

416
LIPNICKI KAZIMIERZ. Kamie­

nica z czerwonej cegły. Powieść. Okł. 
Mariana Smarzewskiego. London,
1941. Skł. gł. : Mildner and Sons. 
Str. 133+2 nlb. 14x21. Cena 5/-. 

Szkic życia w Łodzi w okresie tuż przed 
wojną.

417
LUBICZ TADEUSZ. Drugi front. 

Powieść nawpół prawdziwa, nawpół 
fantastyczna. Londyn, 1941. Max­
well, Love and Co. Str. 199 +  1 nlb.
13J X 22. Cena 5/6.

Na tle wypadków obecnej wojny od września
1939.

418
ŁOBODOWSKI JÓZEF. Z dymem 

pożarów. Wiersze. Nicea, 1941. Nicej­
ska Filia Oficyny drukarskiej Tyszkie­
wicza we Florencji.

Napisane w Paryżu w okresie od jesieni 
1939 do wiosny 1940. Część wydrukowana 
w „  Głosie Polskim ”  i „S ło w ie” . Jest 
X X II-g ą  publikacją Oficyny drukarskiej 
Tyszkiewicza (II-ga filii nicejskiej).

419
MARCZAK MIECZYSŁAW. My . . .  

Londyn, 1941. Nakładem Przyjaciół. 
Drukarnia Polska ,, Superior Printers 
L td ” . Str. 24nlb. 12x18. Cena 2/-.

420 *
MICKIEWICZ ADAM. Księgi 

narodu polskiego i pielgrzymstwa 
polskiego. Opracował Stanisław Pigoń. 
London (1940). M. I. Kolin (Publishers) 
Ltd. Printed in Great Britain by 
Charles Knight & Co., Ltd. Str. 101 
+  3 nlb. 15x23. Cena 1/6.

421 *
  Grażyna. Powieść Litewska.

Książnica Narodowa. London, 1941. 
M. I. Kolin (Publishers) Ltd. Printed 
by The Riverside Press, Edinburgh. 
Str. 51 +  1 nlb. 12x18. Cena 6d.

422 *
  Pan Tadeusz. Tekst na podsta­

wie pierwszego wydania. London
(1940). M. I. Kolin (Publishers) Ltd. 
Made in Great Britain by the Replica 
& Co. Ltd. Str. 359. 12x18. Cena
3/6.

423
NIEDŹWIECKI M. A. Żarna nie­

bieskie. Z portretem autora. Poezje. 
Chicago, 1941. Nakładem autora. Str. 
418. 14x22.

424 *
NOWAKOWSKI ZYGMUNT. Przy­

lądek Dobrej Nadziei. London, 1940. 
M. I. Kolin (Publishers) Ltd. Printed 
by the Replica Process by Percy Lund, 
Humphries & Co. Ltd. Str. 330. 
12^x19. Cena 4/6.

Książka nawpół biograficzna, zawierająca 
przeżycia małego chłopca w domu rodzinnym 
i pierwszych latach szkolnych.

425 *
  Rubikon. Londyn, 1941. M. I.

Kolin (Publishers) Ltd. Printed by the
45
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Riverside Press. Str. 257+3 nib. 
12 X 19. Cena 5/6.

Autor w formie pamiętnikarskiej odtwarza 
przeżycia studenta V I  kl. gimn. na tle 
epoki, w której zbiegły się zdarzenia natury 
polit.-społecznej (początek X X  w.).

426
OD ZAGŁOBY DO WIECHA. 

Humor w literaturze polskiej. London, 
1941. Alexander Wilmot. Made and 
printed in Great Britain by Letch- 
worth Printers Ltd. Str. IV +180. 
12J X 18. Cena 5/6.

Zbiorek wesołych fragmentów z polskiej 
literatury.

427
PAWLIKOWSKA MAR JA. Róża i 

lasy płonące. London, 1941. M. I. 
Kolin (Publishers) Ltd. Str. 31 +  1 nlb. 
12x18. Cena 2/-.

Wiersze.
428

— :— Gołąb ofiarny. Glasgow, 1941. 
Książnica Polska. Printed by William 
McLellan & Co. Str. 38 +  6  nlb. 
14x17. Cena 2/6.

Wiersze. Okładkę projektował Juliusz 
Mieszkowski.

429
PIETRKIE WICZ. JERZY. Po 

chłopsku. Powieść. 2 tomy. Oki. Po- 
lińskiego. London, 1941. Skł. gł. : 
Mildner & Sons. Str. I : 159 +  5 nlb. ; 
I I :  161+331 +  1 nlb. 11x18. Cena 6 / 6 . 

Obrazy życia wsi z Ziemi Dobrzyńskiej, 
przeplatane dygresjami na tematy estety- 
czno-literackie.

430
  Znaki na niebie. Londyn,

1940. Nakładem Przyjaciół. Printed 
by F. Mildner & Sons. Str. 41 nlb. +  l 
tabl. 15 x 24. Cena 2/6.

431
  Wydanie II. 1941.

Dwa poematy. Jest to odbicie z wyd. I . 
Numeracja wydania uwidoczniona tylko na 
okładce.

432
PODGÓRSKI KAZIMIERZ. W  

cieniu skrzydeł—poezje. Opr. graf.
Jerzy Faczyński. 1940. ,, Wiadomo­
ści ze świata ” . Drukowano na 
powielaczu. Str. 80+6 nlb. 17x21. 
Cena 3/6.

433
POMNIKI LITERATURY OJCZY­

STEJ. Tom I, zesz. 1. Bogurodzica, 
Kronikarze, Rej, Sarbiewski. Biblio­
teka Polska na Emigracji. Londyn,
1941. Wydawnictwo Urzędu Wycho­
wania Narodowego. Printed by F. 
Mildner & Sons. Str. I I + 4 3 +  3 nlb. 
13^x20. Cena 1/-.

Nakład przeznaczony do sprzedaży został 
niemal w całości wycofany i po poprawieniu 
oraz częściowym przedrukowaniu— oddany 
do sprzedaży ponownie.

434
  Tom I, zesz. 2. Ostroróg

Modrzewski, Orzechowski, Skarga, Sar­
biewski, Potocki, Kochowski, Kromer, 
Bielski. Biblioteka Polska na Emi­
gracji. Londyn, 1941. Wydawnictwo 
Urzędu Wychowania Narodowego. 
Printed by F. Mildner & Sons. Str. 45 
- 9 3  +  3 nlb. 13JX20. Cena 1/-.

435
  Tom. I, zesz. 3. Pasek,

Konarski, Kołłątaj, Staszic, Boho- 
molec, Naruszewicz, Krasicki, Trem­
becki, Karpiński, Kniaźnin, Czartory­
ski. Londyn, 1941. Urząd Oświaty
i Spraw Szkolnych. Printed by F. 

Mildner & Sons. Str. 93 — 144. 13Jx 
20. Cena 1/-.

436
  Tom. I, zesz. 4. Wybicki,

Godebski, Woronicz, Niemcewicz, Koź- 
mian, Osiński, Feliński, Fredro, Śnia- 
deccy, Brodziński. Str. 145-208. 13J 
X20. Cena 1/-.

437
  Tom V. zeszyt 1. Wyspiański.

Opracował Jan Rembieliński. Str. 
53 +  3 nlb. 14x21. Cena 1/-.

Biografie i charakterystyki twórczości, 
podanych w tytułach autorów, wraz z 
wyjątkami najcelniejszych ich utworów. 
Zeszyty 1, 2 opracował Jerzy Pietrkiewicz, 
3, 4— Aleksandra Dobrowolska.

438 *
PRUS BOLESŁAW. (Głowacki 

Aleksander). Placówka. London, 1941. 
M. I. Kolin (Publishers) Ltd. Str. 280. 
12x18. Cena 4/6.

439
PRUSZYŃSKI KSAWERY. Dro­

ga wiodła przez Narwik. Londyn,
1941. M. I. Kolin (Publishers) Ltd. 
Printed by The Riverside Press, 
Edinburgh. Str. 252. 12x18. Cena
4/6.

Opowieść oparta na bezpośrednich obser­
wacjach i przeżyciach autora w kilkudnio­
wych walkach Brygady Podhalańskiej w 
Norwegii (M aj— 1940 r.).

440 *
REYMONT WŁ. ST. Chłopi. W y­

danie VI, popularne. I. Jesień. Glas­
gow, 1941. Książnica Polska. Re­
printed by William McLellan & Co. 
Str. 319 +  1 nlb. 13 X 18*. Cena 5,/-.

441 *
RYDEL LUCJAN. Betlejem Pol­

skie. Wyd. V. Teatr Polski Żywej. 
Glasgow, 1941. Książnica Polska. 
Reprinted by William McLellan & Co. 
Ltd. Str. 95 +  1 nlb. 14x20. Cena 3/6.
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442
RYMSZA JANUSZ A. Świty nad 

drogą trudną. Londyn, 1941. Biblio­
teka grupy poetyckiej ,, Nowa 
Liryka ” . Printed by F. Mildner & 
Sons. Str. 39 +  1 nlb. 15x24.

443 *
SIENKIEWICZ HENRYK. Og­

niem i Mieczem. Powieść. 4 tomy. 
London (1941). M. I. Kolin (Pub­
lishers) Ltd. Printed by the Replica 
Process by Percy Lund, Humphries & 
Co. Ltd. Str. I :  288 +  4 n ib ; I I :  
307 +  1 n ib ; I I I :  331 +  1 n ib ; IV : 
247 +  1 nib. 12^x19. Cena każdego 
tomu 5/6.

444 *
  Potop. Powieść. 3 tomy.

London, 1941. M. I. Kolin (Publishers) 
Ltd. Printed by The Replika, Hum­
phries & Co. Ltd. Str. I : 357 +  5 nlb., 
I I :  241+5 nlb., I I I :  430 +  2 nlb.
12£x l9 . Cena po 4/6.

445 *
  Ta trzecia. Książnica Naro­

dowa. London, 1941. M. I. Kolin
(Publishers) Ltd. Printed by the 
Riverside Press, Edinburgh. Str. 99 +  
1 nlb. 12x18. Cena 1/6.

446
SŁONIMSKI ANTONI. Alarm. 

London, 1940. M. I. Kolin (Publishers) 
Ltd. Str. 29 +  3 nlb. 12x18. Cena 
2/6.

447
  Wyd. II powiększone. 1940.

Str. 35 +  1 nlb.

448
--------------- Wyd. V, znacznie roz­

szerzone. 1941. Str. 54+2 nlb. 
Cena 2/6.

Wiersze. Wydania I I I  i I V  są odbiciem
I I -g o .

449 *
SŁOWACKI JULIUSZ. Anhelli. 

Budapeszt, 1941. Biblioteka Polska. 
Cena 80 fil.

450
SOJA ST. Polski dywizjon bom­

bowy. A Polish Bomber Śquadron. 
Glasgow, 1941. Książnica Polska 
(The Polish Library). Printed by 
William McLellan & Co. Ltd. Str. 
12 nlb. Cena 1/-.

Wiersze w jęz. polskim i angielskim.

451
TESLAR JÓZEF ANDRZEJ. 

Studnia na pustyni. Edinburgh, 1941. 
Published and printed by Oliver and 
Boyd Ltd. Str. 45+ 3  nlb. 12x18. 
Cena 2/6.

Wiersze. Słowo wstępne Jana Śliwińskiego.

452
VINCENZ STANISŁAW. Na wyso­

kiej połoninie. Budapeszt, 1941. 
Biblioteka Polska. Cena 1.50 P.

453
WĘGIERSKIE BAJKI LUDOWE. 

Redakcja prof. Csorby. Budapeszt,
1941. Biblioteka Polsko-Węgierska. 
Cena 50 fil.

454
WIERSZE O WARSZAWIE. Lon­

don, 1941. M. I. Kolin (Publishers) 
Ltd. Printed by the Riverside Press, 
Edinburgh. Str. 137. 14x22. Cena
3/6.

Antologia poezji o Warszawie (niepełna ze 
względu na brak wielu książek w Londynie). 
Zawiera wiersze następujących autorów : 
A . Bogusławski, S. Baliński, W . Gomulicki, 
S. Karpiński, M . Konopnicka, K . Laskow­
ski, T . Lenartowicz, J . Lechoń, A . Mickie­
wicz, C. K . Norwid, A . Oppman (Or-Ot), 
W . Perzyński, A . Słonimski, J . Słowacki,
E . Słoński, W . Syrokomla, J . Tuwim, 
K . Wierzyński i J. Żuławski.

455
WIERZYŃSKI KAZIMIERZ. Zie­

mia—wilczyca. Poezje. London,
1941. Wydawca : M. I. Kolin (Pub­
lishers) Ltd. Str. 62. 12x18. Cena
2 /-.

456 *
WYSPIAŃSKI STANISŁAW. We­

sele. Dramat w 3 aktach. London,
1940. M. I. Kolin (Publishers) Ltd. 
Printed by Kimble and Bradford. 
Str. 229+3 nlb. 14x22. Cena 3/6.

457*
  Warszawianka. Pieśń z roku

1831. London, 1940. M. I. Kolin 
(Publishers) Ltd. Str. 48. 17x22.
Cena 1/6.

458
ZESPÓŁ LITERACKI „  ODWE­

TU ” . Marsz Odwetowy. Poezje żoł­
nierskie. Perth, 1941. Poradnik świe­
tlicowy Polskiej Y.M.C.A. Printed by 
the Munro Press Ltd. Str. 37 +  1 nlb. 
14 x 21£. Cena 1/6.

Tomik zawierający poezje żołnierskie nastę­
pujących antorów: Jan Rostworowski,
Adam Kowalski, Anna Lappina, Zbigniew 
Czarkowski, Wiesław Strzałkowski, Janusz 
Laskowski, Halina Wisłocka, Kazimierz 
Billewicz. JJklad graficzny i zdobienie 
Jana Polińskiego, winietę tytułową wykona\ 
Wierzejewski. Tomik dzieli się na dwie 
części :  ,, M y  ”  i ,, Kraj ” .

459 *
ŻEROMSKI STEFAN. Wierna 

rzeka. London, 1940. M. I. Kolin 
(Publishers) Ltd. Printed by the 
Riverside Press, Edinburgh. Str. 17. 
13x19. Cena 3/6.
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460 *
  Wiatr od morza. Powieści

S.Ż. wydane w dziesiątą rocznicę 
odrodzenia Państwa Polskiego. 
Glasgow, 1941. Książnica Polska 
(The Polish Library). Reprinted 
in Great Britain by William McLellan 
& Co. Ltd. Str. 3 i8 + 4  nib. 12JX 19. 
Cena 4/6.

W  JĘZYKU ANGIELSKIM

461
BALIŃSKI STANISŁAW. Chopin’s 

Motherland. English version by Jan 
Śliwiński. (Leaflet.). 13x20.

462
CHOYNOWSKI PIOTR. Youth, 

love and adventure. Translated from 
the Polish by Kate Zuk-Skarszewska. 
London, 1940. Minerva Publishing 
Ltd. Pp. 252+4 nib. 17x22. Price 
7/6.

463
KONOPKA IONA. Dust of our 

Brothers’ Blood. A tale o f Poland by 
. . . Washington, U.S.A., 1941. Earle
C. Calhoun, The White Eagle Press 
Publishers. Pp. 307. 13JX20J.

464 *
MICKIEWICZ ADAM. Pan Ta­

deusz. Translated by George Rapall 
Noyes. Everyman’s Library Nr. 842. 
London, 1939. J. M. Dent. Pp. 
X X IV +354+ 16 nib. 12x18. Price 
2/6.

I  wyd.— 1930. Tłomaczenie prozą.

465 *
NOWAKOWSKI ZYGMUNT. The 

Cape o f Good Hope. London, 1940. 
Pp. 251. 17x22. Price 7/6.

466 *
-----------------Wydanie nowe. (1941.)

Zob.poz. 424.

467*
SELECTED POLISH TALES. 

Translated by Else C. M. Benecke and 
Marie Busch. The World’s Classics, 
CCXXX. Oxford University Press. 
London (1940). Humphrey Milford. 
Pp. X + 3 4 8  +  16. Price 2/6.

I  wyd.— 1921, odbicia 1928 i sierpień 1940. 
Nakład wyczerpany.

468
PARANDOWSKI JAN. The Olym­

pic Discus. Translated from the Polish 
by A. M. Małecka and S. A. Walewski. 
London, 1939. Minerva Publishing Co. 
Ltd. Printed in Guernsey, C.I., British 
Isles, by the Star and Gazette Ltd 
Pp. 302 2 nib. 14 X  20. Price 7/6.

469
PRUSZYŃSKI KSAW ERY. Polish 

Invasion. Translated from Polish by 
Peter Jordan. London, 1941. Minerva 
Publishing Co. Printed by the Corn­
wall Press Ltd. Pp. 112. 14x22.
Price 3/6.

Szereg obrazów i szkiców o charakterze 
powieściowym na temat stosunków polsko- 
szkockich, w ciągu rocznego pobytu armii 
polskiej na ziemi szkockiej.

470
TETMAJER-PRZERWA K AZI­

MIERZ. Tales of the Tatras. Trans­
lated from the Polish by H. E. Kennedy 
and Zofia Umińska. Foreword by 
William John Rose. Drawings by 
Janina Konarska. London, 1941. 
Minerva Publishing Co. Printed by 
Robert MacLehose and Co. Ltd., the 
University Press, Glasgow. Pp. 189 +  
3 nib. 12 X  18. Price 7/6.

471
ZB Y  SZEWSKI KAROL (text), 

NATANSON JÓZEF (drawings). The 
fight for Narvik. Impressions of the 
Polish Campaign in Norway. London,
1940. Lindsay Drummond. Printed 
at the Chiswick Press Ltd. Pp. I X +30 
+ 5  nib. 19x24£. Price 5/-.

Impresje na temat kampanii norweskiej 
1940, ujęte przez jej 2 uczestników.

XV. MUZYKA. TEATR I KINO. NUTY
472 *

X . ADAMSKI WALERYAN. Pol­
ski śpiewnik narodowy z melodiami. 
London, 1940. M. I. Kolin (Pub­
lishers) Ltd. Printed by Charles 
Knight & Co. Ltd. Str. 203+3 nlb. 
13 X  19. Cena 3/6.

Wybór (155) popularnych pieśni polskich 
z tekstami i nutami (układ jednogłosowy). 
Przedruk wydawnictwa z 1918 r.

473
DWANAŚCIE ORYGINALNYCH 

PIEŚNI LUDOWYCH. Pieśni w oj­

skowe z akompaniamentem. Hadleigh»
1941. Thomas Nelson. Cena 1/3 i 3/6-

474
HARASOWSKI ADAM. Polish 

Christmas Carols. Najpiękniejsze pol­
skie kolendy. Foreword by Zygmunt 
Nowakowski, członek Rady Naro­
dowej . Arrangements from Traditional 
Polish Airs and Drawings by . . . 
Glasgow (1940). Wiadomości Polskie 
w Glasgowie. Str. 36. 26J X  31+
Cena 3/6.
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475
HOSOWICZ HENRYK. Śpiewnik 

obozowy Nr. 1. Budapeszt (1939). 
Amerykański Komitet Pomocy Pola­
kom i Polska Y.M.C.A.

24 pieśni w łatwym, układzie na i-głosowy 
chór męski. Zawiera Hymn Polski i 
Węgierski, Boże coś Polskę, pieśni żoł­
nierskie i ludowe, pieśni na Mszę św., 
kolendy. Nakład 2000 egz.

476
  Śpiewnik obozowy Nr. 2. Buda­

peszt (1940). Amerykański Komitet 
Pomocy Polakom i Polska Y.M.C.A.

20 pieśni. Zawiera Bogurodzicę, Gaudę 
Mater i piosenki ludowe.

477
  16 kolęd na chór męski.

Szkocja 1940. Ref. Kult. Ośw. I 
Brygady Strzelców. Drukowano na 
powielaczu. Str. 8  nlb.

478
KARŁOWICZ MIECZYSŁAW. Op. 

1. Six Songs. Sześć pieśni. With 
English and Polish Words. Nr. 5. ,, I 
think o f quiet days ” . “  Pamiętam
cieche, jasne, złote, dni ” . English 
version by Jan Śliwiński, Ph.D. 
(Prague). Glasgow (1941). Książnica 
Polska (The Polish Library). Pp. 4 
nlb. 22+X28+ Price 1/-.

Słowa K . Tetmajera.
479 *

KOLĘDY. Londyn, 1940. M. I. 
Kolin (Publishers) Ltd. Printed by 
the Riverside Press, Edinburgh. Str. 
31+ 8 nlb. 12x18. Cena 6 d.

Przedruk wydawnictwa Stowarzyszenia 
,, Opieka Polska nad Rodakami na 
Obczyźnie ” .

480 *
MONIUSZKO STANISŁAW. Halka 

(Polish National Opera). Opera w 4 
aktach. Partytura orkiestrowa przej­
rzana i sprawdzona przez Emila 
Młynarskiego i Konrada Zawiłow- 
skiego. Cz. I : Partytura orkiestralna 
uwertury, Cz. II : Wyciąg forte­
pianowy (skrót). Glasgow, 1941. 
Wydawnictwo i własność Sekcyi im. 
S. Moniuszki przy Tow. Muzycznym 
w Warszawie. Nakładem Książnicy 
Polskiej w Glasgow. Reprinted by 
W. McLellan & Co. Ltd. Str. 79 +  7 
nlb. 22 X 27+ Cena 9/.-

Okładkę projektował Juliusz Mieczkowski.
481

PADEREWSKI J. I. Pieśń dudzia­
rza. The piper’s song. Słowa A. Mic­
kiewicza. Str. 4. 22x28. Cena 1/6. 

Tekst polski i angielski.
482

POLSKIE TAŃCE LUDOWE. 
Polish Folk Dances. Plansze wykonane 
przez art. mai. Irenę Łukasiewiczową.

Melodie ludowe w ukł. Tomasza 
Glińskiego. Piosenki w przekładzie 
Antoniego i Janiny Filcek. Plates by
I. Ł. Music arranged by T. G. Trans­
lation o f Polish Folk Songs by A.a.J.F. 
London, 1941. Copyright by Alicja 
Tyszkiewicz, Irena Łukaszewicz and 
George Geller. Printed by Maxwell, 
Love & Co. Str. 20+20 plansz. 
Cena 10/-.

483
ROK 1830. Wiązanka pieśni w 

łatwym układzie na chór męski. 
W. Brytania (1941). Polska Y.M.C.A. 
Str. 4 nlb. 25x31.

W  JĘZYKU ANGIELSKIM
484

BALLET—TO POLAND. Edited 
by Arnold L. Haskell. Decorated 
Kay Ambrose. In Aid of the Polish 
Relief Fund. London, 1940. Adam 
and Charles Black. Pp. 154 +  13 tab. 
18£ X 24+ Prices : special cop. de luxe 
£5 sh. 5, de luxe £2 sh. 2, ord. ed. 12/6. 

Wspomnienia odnoszące się do polskiego 
baletu, wydane przez angielskiego znawcę 
tańca artystycznego Haskell’a.

485
CHOPIN FREDERICK. Seventeen 

Polish Songs (opus 74) in their original 
keys with English and Polish words. 
Preface and English version by Jan. 
Śliwiński, Dr. Phil.(Prague). Great 
Britain, 1941. Paterson’s Publications 
Ltd. Cover cut by E. Federowicz. 
Pp. 49 +  7 nlb. 21J X 27+ Price 5/-.

17 pieśni z tekstem polskim i angielskim.

486
CHRISTMAS CAROLS FROM 

POLAND. With the traditional Polish 
words. English words and translations 
by Jan Śliwiński, in collaboration 
with Percy Gordon. Pianoforte ar­
rangements by Percy Gordon. Cover 
design by E. Federowicz. Great 
Britain, 1940. Paterson’s Publications 
Ltd. Pp. 16 +  8  nlb. 19x27. Price 
2/-. Profit on the sale of this book is 
given to the Polish Red Cross.

2000 egz. zakupił Sir Patrick Dollan, Lord 
Provost m. Glasgowa, i podarował je Wojsku 
Polskiemu w Szkocji na sprzedaż dla 
celów oświatowych.

487
MEMORIES OF POLAND. A 

collection o f its best-loved melodies 
with English and the original Polish 
text. Compiled and arranged by Sigis- 
mund Stojowski. English lyrics by 
Olga Paul. London, 1941. M. I. Kolin 
(Publishers) Ltd. Pp. 48. 23£x31.
Price 3/6.

Nakład wyczerpany.
49 d
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XVI. SZTUKI PLASTYCZNE
488

TOPOLSKI FELIKS. Britain in 
Peace and War. With an introduction 
by James Laver. London, 1941. 
Methuen & Co. Ltd. Printed by 
Jarrold & Sons Ltd., The Empire

Press, Norwich. Pp. 128+6 nlb. 
25x32. Price 18/-.

Szkicownik artysty polskiego, przedstawia­
jący życie W . Brytanii w czasie wojny. 
Książka zawiera również kilka plansz, 
ilustrujących pracę naszych sil zbrojnych.

XVII. TECHNIKA. RZEMIOSŁA
489

BASTYR WACŁAW Inż. i PASZ­
KOWSKI EUGENIUSZ. Słownictwo 
warsztatowe Angielsko— Polskie w uję­
ciu rysunkowym. Anglo-Polish trans- 
lation o f workshop terms. Londyn,
1941. Stowarzyszenie Techników w 
Wielkiej Brytanii. Drukarnia Polska. 
Str. 44. 12 X 18. Cena 3/-.

Broszurka obejmuje 34 tablice rysunkowe 
obrabiarek (i ich zasadniczych części), 
narzędzi i  zasadniczych elementów kon­
strukcyjnych z tekstem angielsko-polskim.

490
TARNOWSKI KONRAD Inż. 

Wieloletni właściciel i instruktor Szkoły 
Samochodowo-Motocyklowej w War­
szawie. Kurs szoferski. London,
1940. Skł. gł. : F. Mildner & Sons. 
Str. 108 +  2 nlb. 12x18. Cena 2/-. 

Podstawowe wiadomości o konstrukcji 
samochodu, wraz z tablicami znaków dla 
kierowców, oraz technicznemi rysunkami.

491
VADE MECUM ŻOŁNIERZA- 

KIEROWCY. Katechizm kierowcy. 
Cześć I z Atlasem Rysunków. Wia­
domości ogólne. Budowa i współ­
działanie części pojazdów mechani­

cznych. Część ilustracji reprodu­
kowana na podstawie zezwolenia w y­
dawnictwa „  The Autocar ” . Praca 
zbiorowa żołnierzy 1. Bryg. Strzelców : 
Wąsowicz Michał, Szyndler Bolesław, 
Jarzembski Wiesław, Gałuszka Alfred, 
Malanowski Jerzy, Szymański Jan, 
Jarecki Jan. Szkocja, 1940. Wydaw­
nictwo 1. Bryg. Strzelców. Printed 
in Great Britain by Oliver and Boyd 
Ltd., Edinburgh. Str. 247+ L X  
tabl. +  13nlb. 10x13+  Cena 2/-.

492
  Wydanie II. Szkocja, 1941.

Str. 249+ L X  tabl. +11 nlb. 10 X 13+ 
Cena 4/6.

493
  Część II, z atlasem rysunków

Uszkodzenia i niedomagania pojazdów 
mechanicznych oraz metody ich roz 
poznawania i sposoby usuwania. Kon 
serwacja i eksploatacja. Przepisy 
ruchu drogowego. Opracowali : Szyn 
dler Bolesław, Wąsowicz Michał. Szko 
cja, 1941. I. Brygada Strzelców 
Printed by Oliver and Boyd Ltd. 
Edinburgh. Str. X IV + 436 +  2 n lb.+  
X X IV  tabl. 10 X 13+

XVIII. WOJSKOWOŚĆ
BELLO N A (zob. poz. 10).

494
BITW A nad Wyspami Brytyj- 

skiemi, sierpień—październik 1940.
London, 1941. M. I. Kolin (Publishers) 
Ltd. Printed by the Cornwall Press 
Ltd. Str. 34+2 nlb. 15^x23+ Cena 
6 d.

Zwięzły, obficie ilustrowany opis walk 
lotniczych nad Anglią w jesieni 1940 r.

BOJE PO LSK IE (zob. poz. 242).

495
DZIENNIK oficera sztabu. Prze­

łożył W. Ludwig. London, 1941. M.I. 
Kolin (Publishers) Ltd. Printed by 
the Cornwall Press Ltd. Str. 69 +  11 
nlb. Cena 2/6.

Dziennik oficera łącznikowego wywiadu 
lotniczego, przydzielonego do północnej 
ekspozytury Sztabu Nacz. Dow. Bryt. Sił 
Pow. we Francji 1940 r.

50

496
DOM STANISŁAW. Uwagi o kam­

panii wrześniowej 1939 r. Edinburgh,
1941. Nakładem autora. Skł. gł. 
Thomas Nelson and Sons Ltd. Printed 
at the Press of the Publishers. Str. 45 +  
3 nlb. 13£x21+ Cena 8d.

Krytyka polskich czynników kierowniczych 
z okresu przygotowawczego do wojny, jak 
również uwypuklenie znakomitej postawy 
żonierza i narodu polskiego.

K U K IE Ł  M. (zob. poz. 294).

497
HART LIDDELL. Obrona dynami­

czna. Przełożył Wł. Ludwig. Lon­
dyn, 1941. M. I. Kolin (Publishers) 
Ltd. Printed by The Cornwall Press 
Ltd. Str. 55 +  1 nlb. 12^x18+ Cena 
1/6.

Książka wybitnego teoretyka wojskowości 
Dowodzi on przekonywująco, że nowoczesna
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potęga wojskowa polega nie na uzbrojonych 
masach lecz na jakości i ilości nowoczesnego 
sprzętu. Kto zdobędzie przewagę w trzech 
rodzajach broni— czołgi, samoloty i okręty—  
i to przewagę zdecydowaną (cztery do jednego), 
ten zakończy zwycięsko wojnę.

M YŚL LOTNICZA (zob. poz. 54).

498
NORWID - NEUGEBAUER M IE­

CZYSŁAW. Kampanja Wrześniowa 
1939 w Polsce. London (1941). M. I. 
Kolin (Publishers) Ltd. Printed by 
Williams, Lea & Co. Ltd. Str. 160+ 
X IV +  4 nlb +  1 mapa+  9 szkiców+  7 
załączników do tabel. 14 X 20. Cena 
1 0 /-.

Wyciąg ze studium wojskowego, opracowany 
na podstawie relacji uczestników kampanii 
oraz dostępnej części źródłowych materiałów.

OBRONA W A R S Z A W Y  (zob. poz. 256).

499 *
PIŁSUDSKI JÓZEF. Rok 1920. 

London, 1941. M. I. Kolin (Publishers)

Ltd. Printed by Bradford and 
Dickens. Str. 2 1 7+ V + 2  nlb. Cena 
8/6.

Fotoodbitka wydania z 1937 r., ze wstępem 
Józefa Moszczeńskiego (,, Pisma Zbiorowe ”  
Józefa Piłsudskiego, t. V I. Warszawa, 
Instytut Józefa Piłsudskiego, poświęcony 
badaniu najnowszej historii polskiej, 1937). 
Okładkę projektował Wojciech Jastrzębowski

500 *
SIKORSKI WŁADYSŁAW. Nad 

Wisłą i Wkrą. Studium z polsko- 
rosyjskiej wojny 1920 r. London,
1941. M. I. Kolin (Publishers) Ltd. 
Printed by Kimble and Bradford. 
Str. X I +  275+ 2 nlb.+szkice i mapy. 
16x24. Cena 12/6.

Fotoodbitka wydawnictwa ,, Zakładu Naro­
dowego im. Ossolińskich”  we Lwowie, 
zaopatrzona nowym wstępem autora z dn. 
10.XII.1940.

W A L K I w obronie granic (zob. poz. 375).

XIX. MEDYCYNA. HIGIENA. WETERYNARIA
JE D N O D N IÓ W K A (zob. poz. 41). 
L E K A R Z W O JSK O W Y  (zob. poz. 48).

TH E M EDICAL A N D  D EN TAL B U L L E ­
TIN  (zob. poz. 141).

XX. PRZEMYSŁ. HANDEL
Brak danych.

XXI. GOSPODARSTWO WIEJSKIE
Brak danych.

XXII. WYCHOWANIE I SZKOLNICTWO
PRZEG LĄD  PEDAGOGICZNY (zob. poz.
81).

XXIII. WYCHOWANIE FIZYCZNE. GRY I 
ZABAWY

Brak danych.

XXIV. KSIĄŻKI DLA DZIECI I MŁODZIEŻY
501 *

BOGUSŁAWSKI ANTONI. O 
Rycerzu Okruszynce. Rysunki Ireny 
Łukasiewicz. Wydanie III, przej­
rzane i poprawione. Londyn, 1940. 
Polski Czerwony Krzyż. Printed by 
F. Mildner & Sons. Str. 16. 18^x24. 
Cena 3/-.

Baśń wierszowana dla dzieci o przygodach 
krasnoludka Okruszynki, porwanego z 
warty przez kruka. Krasnoludki w ubiorach 
polskich. Wydanie I : Warszawa 1925 r.,
F . Hoesick, rysunki Alicji Dołęgowskiej 
(litografie), W yd. I I : tamże 1933 r.,
Główna Księgarnia Wojskowa, rysunki 
Girs i Barcz.

502 *
KONOPNICKA MARIA. Dla 

Polskiej dziatwy, Polskie Bajeczki. 
Glasgow, 1941. Książnica Polska. 
Drukowano na powielaczu. Str. 16. 
20x30. Cena 1/-.

Odbito 50 egz.
POLSKIE PACHOLĘ (zob. poz. 157).

W JĘZYKU ANGIELSKIM 
503

KORCZAK JANUSZ. Big Business 
Billy. Translated by Cyrus Brooks. 
London, 1939. Minerva Publishing 
Ltd. Pp. 253. 13x20. Price 6 /-.

51
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504* Printed in Warsaw. Pp. 26 nlb. Price
TUWIM JULIAN. Locomotive. 7/6.

The Turnip the Birds Broadcast by Wydrukowano w Warszawie tuż przed
. . . Drawings by Lewitt Him. Lon- wojną; sprzedaż rozpoczęto już po wybuchu
don, 1939. Minerva Publishing Co. wojny w W . Brytanii. Nakład wyczerpany.

XXV. VARIA
505  512

APEL do polskiego społeczeństwa. 
(Ulotka). Londyn, 1941. Tow. Polskie 
w Londynie. 10 X 16. Str. 4.

Tow. Polskie w Londynie, założone dn. 
29.VIII.1886, zwraca się tą drogą do 
Polaków na obczyźnie, aby poparli placówkę, 
stworzoną wyłącznie wysiłkiem społeczeństwa 
emigracyjnego. Tow. między innemi roz­
porządza Biblioteką, składającą się z ponad 
2500 tomów.

506
BOSOM PALS. (Pocztówka— Post 

Card.) Szkocja, 1940. 10 Brygada
Kawalerji. 10£ X 15.

Rysunek A . Wasilewskiego. Dochód 
przeznaczony na „  Dziennik Żołnierza ” .

507
DEKALOG POLAKA. (Ulotka.) 

W. Brytania, 1941. Wydział Kultu­
ralny I.P. Sił Pow. 28J X 44.

Wśród pism patriotycznych, wydawanych 
w kraju, a które dotarły do W . Brytanii, 
znalazł się mały kieszonkowy kalendarzyk. 
Bezimienny autor umieścił w nim szereg 
myśli a na zakończenie Dekalog Polaka, 
w którym formułuje 10 przykazań dla 
Polaków względem Ojczyzny.

508
FIGHTING FOR FREEDOM. 

(Pocztówka-Post Card.) Szkocja, 1940. 
10 Brygada Kawalerji. 10£ X 15.

Rysunek A . Wasilewskigo. Dochód 
przeznaczony na ,, Dziennik Żołnierza ” ,

509
FLIRT P O L SK O -A N G IE L S K I. 

Przeszło 200 zwrotów wraz z formami 
pisania listów. Wyd. II-gie. Cupar,
1941. Innes Ltd. Kart oddzielnych 
20. Cena 2/6.

510
FREDRO AL. Zemsta (programme). 

Komedia w 4 aktach Al. hr. Fredry. 
Przedstawienie przygotowane przez 
„  Czołówkę Teatralną ”  Wydziału 
Kulturalnego Inspektoratu Polskich 
Sił Powietrznych. W. Brytania, 1941. 
Pp. 4. 19x25.

511
GDYBY HITLER SPRÓBOWAŁ 

wylądować w Szkocji . . . I f  Hitler 
Should Land in Scotland . . . (Pocz­
tówka-Post Card.) Szkocja (1941). 
Ref. Kult. Ośw. I Brygady Strzelców. 
8 i  X 14.

HISTORYCZNA MAPA POLSKI, w 
formie składanej pocztówki. Glasgow,
1941. Książnica Polska. Cena 6 d. 

Konturowa mapa (w paru kolorach) z 
uwzględnieniem obszarów, należących do 
Polski w latach 990-1667.

513
JESZCZE POLSKA NIE ZGINĘŁA. 

The Polish National Hymn. (Pro­
gramme). Str. 4 nlb. 13x21.

Tekst hymnu w jęz. angielskim. Dodatek 
do pogramu Polskiego Chóru Wojskowego 
z dn. 20.X.1940 w „Paramount Theatre”  
w Glasgow.

514
KALENDARZ POLAKA NA W Ę­

GRZECH na rok 1942. Budapeszt,
1941. Biblioteka Polska. Cena 2.50 P. 

Oprócz calendarium— kalendarz wynalazków 
technicz., odkryć itp., spis ważniejszych 
dziel z literatury powszechnej itd. W  dziale 
naukowym przegląd ostatnich osiągnięć w 
dziale fizyki i chemii.

515
KALENDARZ j POLSKI na rok

1940. Czerniowce, Rumunia, 1939. 
Str. 128.

Format książkowy.

516
KALENDARZYK NA ROK 1941. 

London, 1940. M. I. Kolin (Publishers) 
Ltd. Str. 9 +  115 nlb. Cena 1/9 i 2/6.

517
KALENDARZYK POLAKA NA 

WĘGRZECH na rok 1940. Buda­
peszt, 1939. Amerykańska Komisja 
Pomocy Polakom (Polska Y.M.C.A.). 
Str. 100. Cena 30 fil.

Kieszonkowy kalendarzyk, zawierający in­
formacje o Węgrzech oraz specjalne dane 
dla uchodźców. Calendarium opracował 
X . Biskup Radoński. Nakład 30.000 egz. 
Niemal wszyscy uchodźcy polscy otrzymali 
go bezpłatnie.

518
KOTWICZ STANISŁAW. Jak I 

Dywizja Grenadierów biła się z Niem­
cami. (Druk rekrutacyjny) Buenos 
Aires, 1941. Str. 32. 15 jx23 .

519
  Jak Napoleon Segieda szedł

do Wojska Polskiego. (Druk propa- 
gandowo-rekrutacyjny) Buenos Aires,
1941. Str. 31. 13 +  17.

http://rcin.org.pl



520
KOWALSKI ADAM (tekst), W A­

LENTYNOWICZ MARIAN (rysunki). 
Szkocka wiązanka piosenek legiono­
wych. Polish soldiers among their 
Scottish friends. 6  cheerful post-cards. 
Scotland, 1941. Ref. Kult. Ośw. I 
Bryg. Strzelców. Cena 1/-.

Trawestacje piosenek wojskowych, zwłaszcza 
legionowych, zaktualizowane do obecnych 
warunków życia wojsk polskich w Szkocji.

521
LASKOWSKA AMELIA. Kalen­

darzyk Polaka w Wielkiej Brytanii,
1941. Opracowała A. Laskowska. 
Edinburgh, 1940. Oliver and Boyd 
Ltd. Str. 6 8  nib. 9x13 . Cena 2/6. 

Kalendarzyk przystosowany w ujęciu do 
nowych warunków życia żołnierza polskiego 
w W . Brytanii. Zawiera informacje, daty 
historyczne i wojenne, różnice miar angiel­
skich i polskich, przysłowia, sposób pisania 
listów do Brytyjczyków itp.

522
  Kalendarzyk Polaka w Wiel­

kiej Brytanii 1942. Opracowała A 
Laskowska. Edinburgh, 1941. Oliver 
and Boyd Ltd. Str. 37 +  117 nib. 
8  X 11£. . Cena 4/-.

Część informacyjna znacznie zwiększona. 
Zawiera adresy władz i stowarzyszeń w 
W . Brytanii i poza jej granicami, spis 
czasopism, poradnik pocztowy, szereg danych 
statystycznych itp.

523
ORKIE STR ANT I BRYGADY. 

Bandsman of First Brigade. (Pocztó- 
wka-Post Card.) Szkocja, 1941. Ref. 
Kult. Ośw. I  Brygady Strzelców. 
9^X14.

524
ORZEŁ ODWETOWY. (Pocztó- 

wka-Post Card.) Szkocja, 1941. Nak­
ładem „  Odwetu 10£ X 15.

Rysunek przedstawia orla pikującego, 
wspartego na wieńcu z ostów szkockich. 
W  I  Brygadzie Strzelców rysunek ten 
znany jest pod nazwą ,, Orła odwetowego ”  
i wiąże się z całą ideologią, propagowaną 
zarówno przez periodyk ,, Odwet ” , zespół 
literacki, teatr itd.

525
POD SZTANDARY WOJSKA POL­

SKIEGO. Buenos Aires, 1941. K o­
misja Porozumiewawcza Towarzystw 
Prasy i Organizacji Polskich w Argen­
tynie. (Druk propagandowo-rekruta- 
cyjny). Str. 16. 16x23.

526
POLAND-POLSKA. City of Cracow 

—Miasto Kraków. 12 pocztówek.
(1941). Cena 1/6.

527
POLSKA CZEKA. (Druk propa- 

gandowo-rekrutacyjny). Buenos Aires,
1941. Druk. Codziennego Niezależ­
nego Kuriera Polskiego w Argentynie. 
Str. 16. 13x18.

528
POLSKI CZERWONY KRZYŻ. 

Kalendarz, 1941. Londyn, 1940. 
P.C.K. Printed by F. Mildner & Sons. 
Str. 248 +  4 nlb. + 6  tabl. Cena 5/-. 

Zawiera Kalendarium z rocznicami history- 
cznemi, notatnikiem, przysłowiami, życiory­
sami świętych itd., wykaz władz polskich, 
wiadomości o dziejach Polski i P C K  1939 
i 1940, wyjątki z najcelniejszych utworów 
literatury polskiej. W  tekście ponad 150 
fotografii i rysunków.

529
  Kalendarz P.C.K. 1942. Lon­

dyn, 1941. Str. 144 nlb. 8^x14.
Zawiera obok kalendarium, część informa­
cyjną : adresy władz, instytucji oraz
placówek kons. i  dypl. polskich, dane 
pocztowe, miary i wagi, opis działalności 
P .C .K . itd.

530
POPPEROWA HELENA. Z ziemi 

Argentyńskiej do Polskiej. (Druk 
rekrutacyjny). Buenos Aires, 1941. 
Str. 16. 15^x23.

O pracy i zasługach emigracji polskiej w 
Argentynie.

531
STARTUJEMY. Widowisko Art. 

w 2-ch Częściach. Teatru Polowego I 
Brygady Strzelców. (Afisz). Szkocja,
1941. 38x51.

Pierwszy program : Aktorzy: Ilona Dunin, 
Zofia Rabczewska, Wanda Stabrowska, 
Karol Dorwski, Tadeusz Olsza, Stanisław 
Zięciakiewicz. Autorzy i kompozytorzy: 
Bill, Boczkowski Jerzy, Daniłowski Władys­
ław, Hemar Marian, Jurandott Jerzy, 
Kowalski Adam, Lachowicz Jan, Lechoń 
Jan, Moskwa Paweł, Starszy Pan z St. 
Andrews, Sulikowski Jerzy, Wars Henryk. 
Przy fortepianie: Czeslaw Halski. Deko­
racje: Tadeusz Kucharski.

532
STRYJEŃSKA Z. Śmigus. (Post­

card.) Great Britain (1941). Polish 
Y.M.C.A. 10i X 15J.

533
WALENTYNOWICZ M., POBÓG 

R. Przygody Walentego Pompki. 
Cz. I. Soldier’s adventures. Windsor, 
Ont. (1941). Nakładem Wydawnictwa 
„O d siecz” . Str. 19 +  1 nib. 19x29. 

Tekst w jęz. polskim i angielskim.
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534
WASILEWSKI ANTONI. Janosiki 

z pod Narwiku. W  karykaturze 
Antoniego Wasilewskiego, kaprala z 
cenzusem-czasu wojny. Szkocja, 1940. 
Drukowano na powielaczu. Str. 16. 
20x33. Cena 1/-.

25 karykatur, głównie oficerów, biorących 
udział w kampanii norweskiej, Wydano w 
sierpniu 1940 r. w Douglas 120 egz.

535
WIECZÓR WIGILIJNY w Szkocji 

w r. 1940. Szkocja, 1940. ,, Dziennik 
Żołnierza” . Str. 4 nlb. 10xl4£. 
Cena 3d.

Kartka świąteczna dla upamiętnienia 
wspólnej wieczerzy Wigilijnej polskich 
Żołnierzy i ich szkockich Przyjaciół, z 
przerobioną kolendą ,, Bóg się rodzi . . 
Wiersz A . W . Dochód ze sprzedaży 
przeznaczono na jeńców polskich w Niem­
czech.

536
WIERZE JE W SKI WINCENTY.

The Revenge-March of Polish Troops. 
(Pocztówka-Post Card.) Szkocja, 1941. 
Nakładem „  Odwetu ” . 10 X 15.

W  JĘZYKU ANGIELSKIM
537

CONCERT by Polish Artistes with 
Jean Dawson, Soprano as Guest 
Artiste. (Programme.) Artistes: 
Maria Fedro, Dancer ; Henryk Miero- 
wski, Pianist; Alfred Orda-Wdowczak, 
Baritone ; Maria Geist, Dance Accom­
panist ; Jan Śliwiński, Song Accom­
panist. In Aid of Central War Relief 
Fund. The Athenaeum Theatre, Glas­
gow, Friday, the 24th of January 1941.
7.30 p.m. (Leaflet.) 13x22£.

538
CONCERT BY POLISH ART­

ISTES, with Jean Dawson, Soprano as 
Guest Artist. Perth. Under the 
Patronage o f The Rt. Hon. Lord 
Provost Robert Nimmo, In Aid of the 
Clydeside Distress Fund. Artistes: 
Jean Dawson, Maria Fedro, Henryk 
Mierowski, Alfred Orda-Wdowczak, 
Maria Geist, Jan Śliwiński. Cover 
design: Federowicz. The Repertory 
Theatre, Perth. Wednesday, the 30th 
o f July 1941, at 2.30 p.m. Pp. 4 nib. 
13x11.

539
CONCERT by The Polish Troops 

and 15 Minutes with Gerald Shaw at 
the Paramount Organ. (Programme.) 
Conductor: J. Kołaczkowski. Solo­
ists : Pola Nirenska (Dancer), Tola
Korjan (Singer), E. Boleslawski

(Tenor), M. Nowakowski (Bass). 
Directing Officer: Jan Śliwiński.
Under the Patronage o f the Lord 
Provost in aid o f the Central War 
Relief Fund. Paramount Theatre, 
Sunday, 18th August 1940. Glasgow. 
Pp. 8 nib. 14x21.

540
DELACROIX. Frederick Chopin. 

Painting by Delacroix (Museum Lou­
vre). (Post-Card. Pocztówka.) Great 
Britain (1941). Education Depart­
ment o f Polish Air Force. 10x14. 
Price 2d.

541
LECTURE ON POLISH MUSIC. 

(Programme.) Glasgow, 1941. Uni­
versity of Glasgow. Pp. 4 nib. 
1 2^ x 2 0 .

Lecturer: Dr. Jan Śliwiński, assisted 
by Maria Geist, pianistę and Alfred 
Orda-Wdowczak, baritone. Audycja odbyła 
się 2 .X I I .1941 w Botany Theatre, w 
Glasgow.

542
LEWITT-HIM. Beautiful Poland. 

Calendar 1941. 52 Photographs of pre­
war Poland. Cover design and vig­
nettes by Lewitt-Him. London, 1940. 
M. I. Kolin (Publishers) Ltd. Pp. 54 
nib. 19 X 28. Price 4/6.

543
  Beautiful Poland. Calendar

1942. Fifty-two photographs of pre­
war Poland. Cover design and 
vignettes by Lewitt-Him. London,
1941. M. I. Kolin (Publishers) Ltd. 
Pp. 54 nib. 19 X28. Price 5/6.

544
  Polish Panorama. With an

Introduction by Sir Hugh Walpole. 
London, 1941. M. I. Kolin (Publishers) 
Ltd. Printed by the Munro Press Ltd., 
Perth. Pp. 140+4 nib. 20x21£. 
Price 8 /6 .

Kalendarz ścienny, składający się z szeregu 
zdjęć, ilustrujących piękno krajobrazu 
polskiego, w opracowaniu dwóch ilustra­
torów polskich.

545
MATEJKO. The Battle of Grun­

wald (Tannenberg) in 1410. Painting 
by Jan Matejko. (Post-Card, Pocztów­
ka.) Great Britain (1941). Education 
Department o f Polish Air Force. 
10 X 14. Price 2d.

546
   Mikołaj Kopemic (Copernicus).

Painting by Jan Matejko. (Post- 
Pocztowka.). Great Britain (1941). 
Education Department o f Polish Air 
Force. 10x14. Price 2d.
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547
  Declaration o f the Con­

stitution of May 3rd, 1791, in 
Department of Polish Air Force. 
(Post-Card. Pocztówka.) Great Bri­
tain (1941). Education Department 
o f Polish Air Force. 10 X 14. Price 
2 d.

548
PADEREWSKI L Homage to 

Paderewski. Being the text of Speeches 
by Polish and Scots representatives at 
the Paderewski Memorial Concert, 
National Gallery o f Scotland. Edin­
burgh, 1941. Thomas Nelson and Sons 
Ltd. Pp. 8 . 14x21|.

Tekst 3 przemówień w j . ang., poświęconych 
pamięci I .  Paderewskiego, wygłoszonych 
przez: R. Underkę, E . Ligockiego i
M r. H . Harvey Wood’a. Przy fortepianie 
A . Błaszczyński. Dochód ze sprzedaży 
broszurki przeznaczono na fundusz dla 
Polaków w Rosji.

549
POLAND. 24 Photographs of Po­

land. London, 1941. M. I. Kolin 
(Publishers) Ltd. Printed by The Sun 
Engraving Co. Ltd. 9 x  15. Price 4/6.

550
POLISH ARMY CHOIR. An Hour 

o f Polish Music. (Programme.) The 
Scottish Orchestra, The Polish Army 
Choir, George Kołaczkowski, Guest 
Conductor, Edward Boleslawski 
(Tenor), Rudolf Maciejewski (Bari­
tone), Marian Nowakowski (Bass). 
Third Sunday Concert, Paramount 
Theatre. 30th November 1941, at
2.30 p.m. Pp. 4. 12^x20.

551
  In Aid of Clydeside Distress

Fund. Conductor: George Kołacz­
kowski. Soloists: Edward Boles­
lawski (Tenor), Marian Nowakowski 
(Bass), M. Błaszczyński (Piano). At 
the Piano : Bernard Czaplicki. At
the Organ : P. Kevin Buckley. Com­
pere : Mme. Laskowska. Cover
design : Capt. Federowicz. Glasgow, 
May, 1941, 14x22.

552
POLISH FRONTIERS in the course 

o f history (pocztówka—postcard). 
Glasgow, 1941. Książnica Polska. 
Pp. 4 nib. 19 X 22. Price 6d.

Kolorowa mapka Polski, z uwzględnieniem 
terytoriów które należały do niej w latach 
990-1667.

553
POLISH TROOPS’ CHOIR. The 

Polish Troops Choir. Concerts in 
Scotland. (Directing Officer, Jan 
Śliwiński.) July-August, 1940. First 
Program. J. Kołaczkowski, Con­
ductor) : E. Boleslawski (Tenor).

Lt. M. Nowakowski (Bass). (Leaflet.) 
14 X 21 J.

Program miesięczny pierwszego objazdu po 
Szkocji Polskiego Chóru Wojskowego, z 
fonetycznym układem hymnu narodowego 
dla publiczności szkockiej.

554
  Concert, in Aid o f the Scottish

Services Musical Entertainment Fund. 
Conductor: J. Kołaczkowski. Solo­
ists : E. Boleslawski (Tenor), M.
Nowakowski (Bass). Directing Officer : 
Jan Śliwiński. Usher Hall, Edinburgh, 
Friday, 16th August 1940, 7.30 p.m. 
Pp. 8 nib. 13^x21. Price 6 d.

555
  Farewell Concert by The Polish

Troops Choir. By kind permission of 
General Kukiel. In Aid o f the Scottish 
Services Musical Entertainment Fund, 
The Lady Provost’s Comforts Fund and 
Lady Rosebery’s Comforts Fund. Con­
ductor : J. Kołaczkowski. Soloists :
E. Boloslawski (Tenor), M. Nowa­
kowski (Bass). Directing Officer : 
Jan Śliwiński. Usher Hall, Edinburgh, 
Thursday, 22nd August 1940, 7.30 
p.m. Pp. nib. 14x22.

556
POLISH INDEPENDENCE DAY. 

(Programme.) Polish Concert by 
Polish Artistes: Lucja Krysińska,
Halina Victoria, Alfred Orda-Wdow- 
czak, Henryk Mierowski, Jan Śliwiński. 
Cover Design, Federowicz. Royal 
Arch Halls, Queen Street, Saturday, 
3rd May 1941. 3 p.m. Edinburgh.
Pp. 4 nib. 13x21.

Powinno być : Constitution Day.

557
POLISH CONCERT. Concert by 

Polish Artistes with Jean Dawson (So­
prano) as Guest Artiste. Under the 
Patronage of Sir Patrick J. Dollan, 
The Right Hon. The Lord Provost of 
Glasgow. Artistes: Maria Fedro
(Dancer), Henryk Mierowski (Pianist), 
Alfred Orda-Wdowczak (Baritone), 
Maria Geist (Dance Accompanist), 
Jan Śliwiński (Song Accompanist). 
Athenaeum Theatre. Friday, 24th 
January 1941, 7.30 p.m. Pp. 12. 
13 X12£.

558
(PROPAGANDOWE NALEPKI 

POCZTOWE w jęz. ang.). 6 sztuk. 
W. Brytania (1941). Wydział Kul­
turalny I.P. Sił Pow. 2£x4 . Cena 
kompl. 2 £d.

Na nalepkach wydrukowano w j. ang\ 
napisy ilustrujące udział Polskich Sił 
Powietrznich w walkach oraz szereg hase. 
propagandowych.
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559
SOUVENIR PROGRAMME. Ar­

tistes : John McCormack. Accom­
panist, Gerald Moore. Polish Army 
Choir, Conductor, J. Kołaczkowski. 
Soloists, E. Bolesławski, M. Nowa­
kowski, Jean Dawson (Soprano). In 
Aid o f the City o f Glasgow War 
Relief Fund. Paramount Theatre, 
Glasgow, Sunday, 19th January 1941. 
Pp. 20 nib. 15£ X 24£.

Liczne fotografie;  m. inn. Lady i Lorda 
Provosta, członków chóru itd.

560
SZOPKA POLITYCZNA 1941. Pro­

gramme.) The Battalion of the

Polish Rifles called “  The Chequered 
Lion’s Whelps ”  present their “  Theatre
of Marionettes and ------- Variety
Show,”  in the Pavilion, Rothesay. 
Monday, 31st March 1941, at 7 p.m. 
Pp. 4 nib. 15 x  22. Price 3d.

561
SZOPKA POLSKA 1940. Souvenir 

programme. Rothesay, The Pavilion. 
Uphalieday, 1941. 7.30 p.m. Polish
Theatre and Concert Evening. In aid 
of the Burgh o f Rothesay War Relief 
Fund and the Polish Red Cross 
Prisoners o f War Fund. Pp. 8  nib. 
13 X 20. Price 6d.

W Y D Z IA Ł  
K U L T U R A L N  0 -  O Ś W IA T O W Y ' 

P olsk iego  Czerw onego 
K rzy ża
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WYKAZ FIRM WYDAWNICZYCH

polskich oraz tych brytyjskich, które wydały większą liczbę 
wydawnictw w języku polskim, względnie w języku angielskim 
o Polsce.

1. ALLEN (GEORGE) & UNWIN LTD., 40 Museum Street,
London, W.C. 1.

2. HUTCHINSON & CO., LTD., 47 Princes Gate, London,
S.W. 7.

3. KOLIN (M. I.) LTD., 229-231 High Holborn, London,
W.C. 1.

4. KSIĄŻNICA POLSKA, (The Polish Library), 242 Hope
Street, Glasgow, C. 2.

5. MILDNER (F.) & SONS, Herbal Hill, London, E.C. 1.
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